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ÖZET 

 
Bugünün küreselleĢen dünyasında iĢletmelerin maliyet yapılarında önemli 

değiĢimleryaĢanmaktadır. YaĢanan bu değiĢimler iĢletmeleri ürettikleri 

ürün/hizmetlerin maliyetlerini daha gerçekçi hesaplama zorunluluğu ile karĢı karĢıya 

bırakmıĢtır. Gelenekselmaliyetleme yöntemleri iĢletmelerin doğru maliyet bilgisi 

ihtiyaçlarına cevap verememektedir. Bundan dolayı iĢletmeler ürün/hizmet 

maliyetlerini doğru hesaplayacak maliyetleme yöntemleri arayıĢı içindedirler. Bu 

arayıĢlar neticesinde geliĢtirilen çağdaĢ maliyetleme yöntemlerinden biri Faaliyet 

Tabanlı Maliyetleme yöntemi olmuĢtur. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi 

bugünün maliyetleme problemlerininçözümünde baĢarılı sonuçlar vermesi nedeniyle 

birçok çalıĢmaya konu olmasınarağmen henüz iĢletmelerde kullanılabilecek ortak bir 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modeli oluĢturulamamıĢtır. Bu nedenlefarklı Faaliyet 

Tabanlı Maliyetleme uygulamalarının yapılmasına ihtiyaç olduğu görüĢü 

yaygındır.ÇalıĢmada Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemininbir konaklama 

iĢletmesinde uygulama örneğine ver verilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Faaliyet Tabanlı Maliyetleme, Maliyet 

Dağıtımı,Geleneksel Maliyetleme, Konaklama ĠĢletmeleri 
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Activity Based Costing. Although Activity Based Costing has become an issue for 
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Costing practices should be done is a common thinking. In the study, there is an 

practice example of Activity-Based Costing method in an accommodation company. 
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GĠRĠġ 

 

KüreselleĢme süreci 2. Dünya SavaĢı sonrası dönemde uluslararası alanda 

faaliyet gösteren bazı örgütlerin etkisi ile oluĢmaya baĢlamıĢ, özellikle 80‟li yıllardan 

itibaren tüm dünyayı etkisi altına almıĢtır. KiĢisel bilgisayarların geliĢtirilerek her 

iĢletmeye ve evlere girmesi ile internet kullanımı yaygınlaĢmasıyla tüketici istek ve 

beklentilerinde de önemli değiĢimler meydana gelmiĢtir. Ġnternet bağlantılı cep 

telefonları her an tüm dünya ile iletiĢim halinde olan tüketicinin istek ve 

beklentilerini karĢılayacak ürün/hizmete ulaĢabilir konumdadır. Bu istek ve 

beklentileri karĢılama çabasındaki iĢletme yönetimleri ürün/hizmet üretim 

süreçlerinde yenilikler yapmak durumunda kalmıĢtır. 

Tüketici istek ve beklentilerinin sürekli bir değiĢim içinde olduğu sektörlerden 

biri de turizmdir. Dünyanın en önemli turizm alanlarından biri olan Akdeniz 

bölgesinde yer alan Türkiye Ġspanya, Ġtalya ve Yunanistan gibi güçlü rakiplerle 

rekabet etmek durumundadır. Bu rekabet içerisinde Türkiye yaklaĢık 10 yıldır 

dünyada en çok ziyaret edilen ülke sıralamasında ilk 10 ülke arasında yer almaktadır.  

Turizm kiĢinin kendi ikametgahı dıĢında yapıldığına göre turizmin en önemli 

unsurlarından biri konaklama hizmeti veren iĢletmeler olmaktadır. Dolayısıyla bu 

unsur turizm hareketinin yönü ve süresinin yanında kiĢi sayısını belirlemede de etken 

olmaktadır. Konaklama iĢletmelerinin öncelikli amacı konaklama hizmet sunumu 

olmakla birlikte yeme – içme, eğlenme, çeĢitli sportif faaliyetler, toplantı, konferans, 

kongre, spa vb. çeĢitli faaliyetler sunmaktadır.  

KüreselleĢme ile birlikte müĢterinin talep ve beklentilerinde meydana gelen 

artıĢ ve çeĢitlenme konaklama iĢletmelerini faaliyetlerini yoğun bir rekabet altında 

sürdürmek durumunda bırakmıĢtır. Birçok sektörde ürünü zorunlu hallerde depolama 

olanağı bulunurken, emek yoğun hizmet üretimi sunan konaklama iĢletmelerinde 

hizmetin üretimi anında tüketimi söz konusudur.   

Yoğun rekabet içerisinde rakiplerin kısa zamanda birbirini taklit etme olanağı 

bulunduğundan kar maksimizasyonu için fiyat artıĢı çözüm olmamaktadır. Pay 

sahiplerinin kar beklentisini karĢılamanın tek yolu maliyetleri kontrol altına 

almaktadır.     
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Hizmet üretimi emek yoğun üretim sistemi olmasına karĢın konaklama 

iĢletmelerinin teknolojik geliĢmelerden uzak kalması söz konusu olmamaktadır. 

KüreselleĢme ile birlikte ekonomik ve sosyal alanlarda meydana gelen değiĢim ve 

geliĢimlere bağlı olarak müĢteri arzu ve beklentileri değiĢirken müĢteri tatmini 

sağlamak zorlaĢmaktadır. Bunun yanında turizm hareketlerine katılan önemli bir 

kısmın sürekli farklı yerleri gezip görme isteği konaklama iĢletmelerinde müĢteri 

profilinin sürekli değiĢmesine yol açmaktadır.  

Konaklama iĢletmelerinde ürün fiyatı, diğer iĢletmelerde olduğu gibi piyasa 

koĢullarına göre belirlenmektedir. Piyasa koĢullarının belirleyicileri ise talep ve 

rakiplerden oluĢmaktadır.  Konaklama iĢletmeleri müĢteri isteklerini karĢılayabilmek 

için yıkıcı bir rekabetin içinde rakiplerine üstünlük sağlama yarıĢı içerisinde 

bulunmaktadır. Bu ortamda ayakta kalabilmenin yolu bilim ve teknolojide 

geliĢmeleri takip ederek zorunlu değiĢimleri sağlayacak stratejiler geliĢtirmektir.  

Küresel rekabette maliyetleri en aza indirebilen iĢletmeler ayakta 

kalabilmektedir. Bu bağlamda, üretim maliyetlerinin belirlenmesi ve yönetim 

kararlarının alınmasında geleneksel maliyet muhasebesi yöntemleri yetersiz 

kalmaktadır. Geleneksel maliyet muhasebesi sistemlerinde kullanılan dağıtım 

anahtarları genellikle üretim miktarına bağlı olarak belirlenen ölçüler olup, genel 

üretim giderlerinin de üretim miktarlarına bağlı olarak değiĢtiği varsayılmaktadır. 

Dolayısıyla, aynı dağıtım anahtarı ile yeni ürün/hizmet üretim ortamlarında 

maliyetlerin kontrol altına alınarak düĢürülmesi zorlaĢmaktadır. Bunun sonucu 

olarak, maliyetlerin kontrol altına alınma çalıĢmaları son dönemlerde hız kazanmıĢ 

ve yeni maliyet yöntemleri ortaya konulmuĢtur. 

Geleneksel muhasebe sistemi özünde maliyetlerin raporlanmasına dayanan 

muhasebe sistemi iken, maliyetlerin yönetimi ve düĢürülmesine yönelik faaliyetlerin 

planlanmasını öngören maliyet yönetimi kavramına bırakmıĢtır.  

Tüm sektörlerde kâr marjları daralırken kârlılığı artırmada önemli olan 

maliyetlerin kontrol altında tutacak maliyet yönetim sistemini geliĢtirmektir. 

Konaklama iĢletmelerinde üretim maliyetlerinin belirlenmesi ve buna bağlı yönetim 

kararlarının alınmasında geleneksel maliyet muhasebesi yöntemleri yetersiz 

kalmaktadır. Dolayısıyla, yeni üretim ortamlarında maliyetlerin kontrol altına 

alınarak düĢürülmesi zorlaĢmaktadır. Bunun sonucu olarak, yönetim muhasebecileri 
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süreç ve yapılardaki değiĢimler ile stratejik faaliyetlerin desteklenmesi üzerine 

odaklanan, yeni yöntem ve yaklaĢımlara yönelmiĢlerdir. Maliyetlerin kontrol altına 

alınma çalıĢmaları son dönemlerde hız kazanmıĢ ve yeni maliyet yöntemleri ortaya 

konulmuĢtur. Bu yöntem ve yaklaĢımlar arasında Faaliyet Tabanlı Maliyetleme, 

değer zinciri analizi, hedef maliyetleme, mamul yaĢam seyri maliyetleme gibi 

yöntemler yer almaktadır. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi bunlardan sadece 

birisidir.  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi; iĢletmede yürütülen faaliyetler, 

faaliyetlerin maliyetleri ve ürün/hizmet maliyetleri hakkında iĢletme yönetimine 

doğru bilgiler sunarak isabetli kararlar alınmasını sağlamaktadır. 

Mamul maliyeti baĢlıca üç maliyet unsurundan oluĢur. Bunlar; direkt ilk madde 

ve malzeme, direkt iĢçilik ve genel üretim giderleridir. Direkt ilk madde ve malzeme 

ile direkt iĢçilik giderlerinin mamul maliyetlerine yüklenmesi kolaydır. Çünkü 

bunların hangi mamul için ne kadar kullanıldığını tespit etmek mümkündür. Ancak, 

genel üretim giderlerinin mamullere yüklenmesi dolaylı ve zor olabilmektedir.  

Geleneksel maliyet muhasebesi sistemlerinde bazı dağıtım anahtarları (direkt 

iĢçilik saatleri, makine saatleri, personel sayıları gibi) kullanılarak genel üretim 

giderleri mamullere yüklenir. Ancak, özellikle son yıllarda görülen yoğun rekabet 

ortamı, tüketici taleplerindeki hızlı değiĢiklikler ve teknolojik geliĢmeler karĢısında 

iĢletmelerin yeni üretim yöntemlerini kullanmaya baĢlamaları (tam zamanında 

üretim, toplam kalite yönetimi, bilgisayar destekli tasarım ve üretim gibi), mamul 

maliyetlerinin yapısını da değiĢtirmiĢtir. Çünkü yeni üretim ortamlarının 

değiĢmesiyle birlikte endirekt maliyetleri oluĢturan kalite kontrol, araĢtırma-

geliĢtirme, mamul tasarım ve üretim planlama gibi faaliyetlerin maliyeti giderek 

artmıĢtır. Bu durumda üretim maliyeti içerisinde direkt iĢçiliğin payı azalırken, genel 

üretim giderlerinin payı artmıĢtır.  

Konaklama iĢletmelerinde farklı kaynaklar tüketilmektedir. Kaynakların sınırlı 

olması nedeniyle etkin kullanımını zorunlu kılmaktadır. Hizmet üretim maliyetlerinin 

doğru hesaplanabilmesi ve kontrolü iĢletme maliyetlerinin kontrol altında tutulması 

ile mümkün olacaktır. Konaklama iĢletmesinin sahip olduğu teknik donanım, insan 

ve zaman vb. kaynakları iĢletme amaçları doğrultusunda etkin kullanılmalıdır. 
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DeğiĢen sosyolojik, ekonomik ve teknolojik Ģartlarla birlikte, müĢterilerin 

beklentileri de artarak değiĢmiĢ, mamul ve hizmet çeĢitliliği artmıĢtır.  

Diğer sektörlerde Direkt Ġlk Madde ve Malzeme ve Direkt ĠĢçilik 

maliyetlerinin ürünlere yüklenmesinde önemli sorunlar görülmez iken konaklama 

iĢletmelerinde özellikle yiyecek - içecek, konaklama ve eğlence faaliyetlerine 

yönelik sunulan hizmetlerde hizmet üretim maliyetlerinin artmasına neden 

olmaktadır.  

Bu çalıĢma 3 bölümden oluĢmaktadır. 

Geleneksel Maliyet Muhasebesinden ÇağdaĢ Yönetim AnlayıĢına GeçiĢ 

bölümünde bilim ve teknoloji alanında sağlanan geliĢmelerin ürün/hizmet üretiminde 

meydana getirdiği değiĢiklikler ve maliyet kontrolünün gerekliliği üzerinde 

durulmuĢtur. Yeni dönemde geleneksel maliyet yöntemlerinin eksikliği nedeniyle 

yönetimde karĢılaĢılan zorluklar anlatılarak, çağdaĢ maliyetleme yöntemlerinin 

açıklamaları yapılarak kavram ve özellikleri incelenmiĢtir. 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi isimli ikinci bölümde Faaliyet Tabanlı 

Maliyetleme yöntemi kavram, özellik, yararları vb. yönlerden detaylı incelenmiĢtir. 

Konaklama iĢletmelerinde maliyetlerin ortaya çıkma Ģekilleri ile maliyetlerin taĢıdığı 

özellikleri incelenerek Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin konaklama iĢletmelerinde 

uygulama süreci detaylandırılarak incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde Antalya ilinde faaliyet gösteren bir konaklama 

iĢletmesinden elde edilen veriler doğrultusunda Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

yönteminin uygulaması yer almaktadır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

GELENEKSEL MALĠYET MUHASEBESĠNDEN 

ÇAĞDAġ YÖNETĠM ANLAYIġINA GEÇĠġ 

 

 

Dünyada teknolojik geliĢimlerin etkisiyle sosyal ve ekonomik alanda son 30 

yıldır önemli değiĢimler yaĢanmaktadır. Meydana gelen değiĢimler ürün ve hizmet 

maliyetlerini oluĢturan maliyet unsurlarının yapısını da etkilemektedir. Tüm üretim 

iĢletmelerinde olduğu gibi Konaklama iĢletmelerinde de üretim maliyeti 

unsurlarından Direkt Ġlk Madde ve Malzeme Maliyet ağırlıkları sabit kalırken 

teknolojideki geliĢmeler üretim araçlarının insan gücünün yerine geçmesi nedeniyle 

direkt iĢçilik giderlerindeki azalma, bunun yerine Genel Üretim Giderlerinde artıĢa 

sebep olmuĢtur(ElitaĢ vd. 2006; 328). Diğer bir deyiĢle makine amortismanları, tamir 

- bakım giderleri gibi giderler vb. artmıĢ, üretimde çalıĢan iĢçi sayısının azalması da 

doğru orantılı olarak iĢçilik giderlerini düĢürmüĢtür. Yukarıda kısaca açıklanan bu 

durum görüldüğü gibi genel üretim giderlerinin toplam üretim giderleri içerisinde 

göreceli olarak payının arttığının da temel göstergesidir. Özellikle 20. Yüzyılın 

baĢlangıcında genel üretim giderleri toplam üretim maliyetinin %15‟ini oluĢtururken, 

bugün bu ağırlık %60„lara varmaktadır (Parlakkaya ve Atlan, 2001: 77). 

1.1 ÇağdaĢ Maliyet Yöntemlerinin Gerekliliği  

YaklaĢık 30 yıldır dünya ülkeleri ve Türkiye‟nin toplum hayatında ekonomik, 

teknolojik ve sosyolojik alanda meydana gelen geliĢmelerin etkisi ile üreticiler, 

tüketiciyi üretim süreçlerinin merkezine yerleĢmiĢlerdir (Ceran ve Alagöz, 2007: 2). 

Tüketici beklentilerindeki değiĢime cevap verebilmenin yolu,  muhasebeden elde 

edilen doğru bilgiden geçmektedir. ĠĢletme yöneticileri doğru kararları bu sayede 

alabilmektedirler. Doğru bilgiyi sağlamak amacıyla yıllar içerisinde birçok maliyet 

yöntemi geliĢtirilmiĢ ve geliĢtirilmektedir (Türk, 1999: 199). Bu yöntemlerden 

bazıları; Faaliyet Tabanlı Maliyetleme, Hedef Maliyetleme, Tam Zamanında Üretim 

(JIT), Mamul YaĢam Süreci Maliyetlemesi, Kaizen Maliyetleme, Kıyaslama 

(Benchmarking), Değer Zinciri ve Tedarik Zinciri Yönetimidir. 
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1.2 Geleneksel Maliyet Muhasebesinin Yetersizliği 

Geleneksel muhasebe uygulamaları, teknolojik geliĢimler ve müĢteri talep ve 

beklentilerinin etkisiyle iĢletme yönetiminin ihtiyaçlarını karĢılamada yetersiz 

kalmıĢtır. Birbirine karĢı üstünlükleri veya zayıf yönleri olmasına karĢın maliyet 

sistemleri ihtiyaçlara cevap verememiĢtir. Teknolojik geliĢmeler ve buna bağlı olarak 

üretim yöntemlerinin yenilenmesi klasik muhasebenin uygulanması konusunda bazı 

zorluklar ortaya çıkarmıĢtır. 

Geleneksel maliyet sistemlerine yönelik eleĢtirileri aĢağıdaki Ģekilde ifade 

etmek mümkündür (Çabuk, 2003: 110-112): 

- Toplam maliyetler içerisinde Genel üretim giderlerinin payının artmasına 

rağmen dağıtımında direkt iĢçiliğin dağıtım aracı olarak kullanılıyor olması (Otlu ve 

Demir, 2005: 159), 

- Stok tutma maliyetlerinin her zaman yüksek olmasına karĢın fazla stokları 

teĢvik edici olması, 

- Yönetimin ihtiyaç duyduğu iĢlem ve bilgilerin yetersiz kalması, üretim 

süreçlerini tam olarak yansıtamaması, 

- Yönetimin ihtiyacı olan geleceğe yönelik kararlar almada gerekli bilgileri 

sağlamama,  

- ĠĢletme kaynaklarının (iĢçilik, sermaye, malzeme vb.) tüketiminin yanlıĢ 

ölçülmesi ya da kaynak maliyetlerini yüklemede yanlıĢ dağıtım anahtarları 

kullanılması.  

Maliyet sistemlerinin uygulanmasında karĢılaĢılan sorunlar Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Karcıoğlu, 2001: 10): 

 Genel Üretim Giderlerinde Dağıtım Anahtarı Olarak Direkt ĠĢçilik 

Saatlerinin Kullanımı 

20. Yy‟ın ilk çeyreğinden günümüze kadar daha önce de belirtildiği gibi direkt 

ilk madde ve malzeme ve direkt iĢçilik payları düĢmektedir. Geleneksel maliyet 

yöntemleri içinde genel üretim giderlerinin ürün/hizmete yüklenmesinde ağırlıklı 

olarak direkt iĢçilik saatleri ele alınmaktadır. Ancak bugün genel üretim giderlerinin 

dağıtılmasında ve mamule yüklenmesinde direkt iĢçilik giderlerinin kullanılması 
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görece maliyet ağırlığının toplam üretim maliyetleri içerisindeki payının düĢük d-

olması sebebiyle yanlıĢ sonuçlar verdiği görülmektedir.  

Ġnternet ortamında 1972 yılının teknolojisi ile Fransa‟da Renault fabrikasında 

araç üretimi incelendiğinde (www.youtube.com/watch?v=RVhPYdtUXA4) direkt 

iĢçilik unsurları iyi analiz edilebilir. 1972 yılında makinelerin, makine ortamlarının, 

mekanik kollarının kullanılmasına rağmen seri üretim bantları üzerinde; kısaca 

üretimin her aĢamasında direkt iĢçilik ağırlıklı olarak görülmektedir. Otomobil 

üretim sürecinde, kapılar, oto camları, lastikler, koltuklar, motor aksamı gibi 

parçaların montaj hattına taĢınması haricinde iĢlemlerin tamamı iĢçiler tarafından 

yapılmaktaydı.  

Otomobil üretimi ile ilgili bugünkü teknolojik geliĢmeyi yansıtan diğer bir 

görüntü ise (http://youtube.com/watch?v=libw1rV2McY)  BMW‟nin Almanya‟daki 

fabrikasında otomobil üretim görüntüsüdür. Bugünün BMW fabrikasında araç 

üretimi dikkate alındığında; aracın tamamen montajları bittikten sonraki aĢamada 

insan unsuruna rastlanmaktadır. Bu da üretimde direkt iĢçilik maliyetlerinden çok 

genel üretim maliyetlerinin zamanla önem kazandığını göstermektedir. Çünkü bir 

Ģase ya da bir Ģase kaynağı robota, mekatronik kollara yaptırılıyorsa; kolların 

mekaniğinin iyi iĢlemesi için bir takım endirekt maddeler kullanma zorunluluğu 

ortaya çıkmaktadır. Bu durumda robot ya da mekatronik kolların yağlanması ve 

haklar denilen muhasebe programlarında yer alan bilgisayarlı proses programları gibi 

unsurlar, maliyet unsurları olarak önem kazanmaktadır. Bunların amortismanları 

maliyet unsuru olarak 730 nolu hesaba yüklenmektedir. 

Fakat 1972‟deki üretim sistemine dönülecek olursa; kaynak yapma, kapıyı 

monte etme, motoru yerine koyma, kabloları takma gibi her aĢamada insan 

unsurundan yararlanıldığı görülmektedir.  Kaldı ki; direkt iĢçilik unsuru dıĢındaki 

kalite kontrol sürecinde, süreci takip eden usta, ustabaĢı gibi endirekt iĢçilik olarak 

kabul edilen maliyet unsurlarında bile bugünün üretim sistemlerinde ciddi azalmalar 

görülmektedir. Çünkü kalite kontrolü bile artık bilgisayarlı ortamlarda robotik kollar 

veya robotlar yardımıyla yapılmaktadır. Ġnsan gözünün üretim sürecindeki bir hatayı 

görmesi zordur. Mikron seviyesindeki hatalar, bilgisayarlı ölçüm cihazı ile kolaylıkla 

görülebilmektedir. Bu, ne anlama gelmektedir? (E. OkutmuĢ ile kiĢisel iletiĢim: 07 

Eylül 2014).     

http://www.youtube.com/watch?v=RVhPYdtUXA4
http://youtube.com/watch?v=libw1rV2McY
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Direkt iĢçilik unsurlarından artık ağırlıklı olarak genel üretim maliyetlerine 

geçilmiĢtir. Genel üretim giderleri dağıtılırken, geleneksel yöntemlerde, özellikle 

üçüncü dağıtım olarak nitelenen - genel üretim giderlerinin mamul maliyetlerine 

yüklenmesi denilen aĢamada - genel ve direkt iĢçilik saati gibi bir takım saatler 

kullanılmaktadır. Oysa günümüzde toplam maliyetler içerisinde artık direkt iĢçilik o 

kadar küçük pay almaktadır ki; onu maliyet dağıtım anahtarı olarak kullanmak, 

maliyetlerin yanlıĢ hesaplanması sonucunu doğurmaktadır(E. OkutmuĢ ile kiĢisel 

iletiĢim: 07 Eylül 2014).        

Genel üretim maliyetlerinin toplam maliyetler içerisinde daha doğru 

dağıtılabilmesi için üretilen mamul miktarı, çıkarılan yarı mamul miktarı veya 

kullanılan endirekt malzeme miktarları gibi yeni dağıtım anahtarları kullanılabilir.  

Bugünkü ifadesiyle farklı maliyet sürücüleri Faaliyet Tabanlı Maliyetlemede öne 

çıkmaktadır. Buradaki temel amaç maliyetlerin doğru hesaplanabilmesidir (E. 

OkutmuĢ ile kiĢisel iletiĢim: 07 Eylül 2014).    

 Stok Maliyetlerinin Azaltılması Gereği 

Bilindiği gibi iĢletmelerde stok bulundurmanın belli bir maliyeti 

bulunmaktadır. Aynı zamanda stokların sipariĢ edilmesi aĢamasında da belirli bir 

maliyet söz konusudur. Stokların, üretimi aksatmayacak Ģekilde elde bulundurmak, 

maliyet muhasebesi açısından da önemli bir konudur. Bu nedenle bu maliyetlerin 

azaltılmasına yönelik çabalar da maliyet muhasebesinin önemli görevlerinden 

birisidir. Örneğin; dondurma üreten bir iĢletme mamullerini saklayacak bir soğuk 

hava deposu bulundurmalıdır. ĠĢletme bu dondurmaların üretimini yaparak 

olabildiğince hızlı bir Ģekilde tüketiciye ulaĢtırılmasını sağlayarak elde bulundurma 

maliyetlerini diğer bir ifade ile ürünleri soğuk tutacak elektrik giderlerini 

amaçlamaktadır. 

 Üretim Merkezlerinin Yerini Mamul / Hizmet Merkezlerinin Alması 

  ĠĢletmeler bugün üretimi temel olarak yapan makine ve techizatların 

gruplandırılması eğiliminden çok mamullerin daha etkin üretilmesine yönelik mamul 

hatları oluĢturmaktadır.  Örneğin; bir mobilya üretim iĢletmesi CNC tezgahlarını bir 

alanda, montaj cihazları, Bantlama makinelerini bir alanda toplamak yerine, bir adet 

CNC, bir adet montaj, bir adet bantlama makinesini ard arda sıralayarak mamul 

hatları oluĢturmaktadır. Bu durumda maliyet geleneksel maliyet merkezlerinin yerine 
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geleneksel dağıtım anahtarları yerine yeni dağıtım anahtarlarını içeren faaliyet odaklı 

merkezler (mamul merkezleri) oluĢmaktadır(Otlu ve Demir, 2005: 159).  

   Sabit Maliyetlerin Artması 

Sabit maliyetler, toplam üretim maliyetlerinin çerisinde en fazla ağırlığa sahip 

maliyet unsurudur. Ve genel üretim giderlerinin içinde yeralmaktadır (Kaygusuz, 

2001: 2). Üretimi ilgilendiren makine ve cihazın, fabrika binasının amortisman 

giderleri, bakım-onarım giderleri olarak örneklendirilebilir. Bunun dıĢında fabrika 

yönetiminin memur ücret ve giderleri de üretilen ürünün miktarına bağlı 

olmasıdığından sabit maliyet olarak kabul edilmektedir(Köse ve Kiracı, 2007: 155, 

ÇalıĢ, 2013: 162). Bu örneklenecek olursa bir makinenin amortismanı ilgili maliyet 

döneminde hiç üretimde kullanılmamıĢ olsa bile gider olarak genel üretim giderlerine 

yazılmak zorundadır. 

 Maliyet Sistemlerinin Fonksiyonunu Yerine Getirmekte Yetersiz 

Kalması 

Maliyet sistemleri temel olarak üç ana hedefe ulaĢmak için kullanılmaktadır. 

Bunlar süreç ve iĢlem kontrolü stok değerleme ve mamul maliyetlerinin 

hesaplanmasıdır(Korhan ve Özkan, 2013: 1).  Bugün için tek bir sistemle her üç 

amaca birden ulaĢmak imkânsızdır. Özellikle maliyetlerin mamule yüklenmesi 

aĢamasında direkt iĢçiliklerin esas alınması, bunun yanında 1. ve 2. Dağıtımda direkt 

iĢçilik saatlerinin dağıtım anahtarı olarak kullanılması özellikle finansal raporlarda ve 

performans ölçümünde aynı zamanda mamul maliyet bilgilerinin hesaplanmasında 

gerçeğe uygun olmayan değerler üretmektedir(Otlu ve Demir, 2005: 160). 

 Emek-Yoğun ĠĢletmeden Sermaye Yoğun ve Teknoloji Ağırlıklı 

ĠĢletmeye GeçiĢ 

ĠĢletmelerin tüm süreçlerinde otomasyona gidilmesinin amacı; ürün kalitesini 

ve çeĢidini artırmaktadır. Üretim ve pazarlamayı kapsayan süreçte kullanılan 

otomasyon, üretim ve stok bulundurma maliyetlerinin kontrolünü sağlamaktadır 

(Otlu ve Demir, 2005: 161).  Ġleri teknoloji araçlarını departmanların tümünde 

kullanan iĢletmeler gerekli bilgiyi tam zamanında elde edebilmekte ve karar alıcılara 

aynı zamanda bilgi ihtiyacı olan kiĢilere zamanında ulaĢtırabilmektedir. Gerekli 

bilginin zamanında elde edilmesi için elektronik ortamlarda hazır olarak tutulması 
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zorunludur. Ġleri teknoloji ile karmaĢık, uzmanlık gerektiren mamuller 

üretilirkenbununla ilgili verilerin ileri teknoloji ile toplanması zaruridir (Otlu ve 

Demir, 2005: 161).  

MüĢteri beklentilerinin değiĢtiği bugünün ekonomik ortamında ihtiyaçları 

karĢılamak amacıyla maliyet kontrolü sağlayan farklı veya birbirini tamamlayan 

değiĢik yöntemler geliĢtirilmiĢtir (Yükçü, 2000: 23). 

1.3 Geleneksel Maliyet Sistemlerine Yöneltilen EleĢtiriler 

Geleneksel maliyet muhasebesinin yetersizliğinin ilgili akademik çevreler ve 

uygulamacılar tarafından bilinmesi yanında hangi açılardan yetersiz kaldığının tespiti 

de önemlidir. Bu bağlamda geleneksel maliyet ve yönetim muhasebesi sistemlerinin 

genellikle aĢağıdaki temel konularda eleĢtirildiği görülmektedir (Edwards ve Heard, 

1984: 46, Aktaran: Çabuk, 2003; 112). 

1. Yönetimin ihtiyaçlarını karĢılamada yetersiz kalması  

2. Üretim sürecini tam olarak yansıtmaması  

3. Performans değerlemenin yanlıĢ ölçülere göre yapılması 

4. Sağladığı bilgilerin çok genel olması  

5.Kaynak (malzeme, iĢçilik, sermaye) tüketimini doğru olarak ölçmemesi veya 

kaynak maliyetlerini yüklemede gerçekçi olmaması  

6. Bilgi sağlamada çok geç kalması  

7. Sağladığı bilgilerin güvenilir olmaması  

8. Fazla stokları teĢvik edici olması  

9. Gerçekçi olmayan maliyet dağıtımları yapması  

10. Geleceğe yönelik üretim planlama ve programlama için gerekli bilgileri 

sağlamaması 

1.4 ÇağdaĢ Maliyet Yöntemlerine Duyulan Gereksinim  

1980‟li yıllardan itibaren bilim ve teknoloji alanında sağlanan geliĢmeler ve 

buna bağlı olarak katlanarak artan tüketici beklentileri, üretim iĢletmelerini yeni 

mamuller ve üretim teknikleri geliĢtirmeye zorlamıĢtır. Özellikle biliĢim 

teknolojilerinde sağlanan geliĢim ve buna bağlı geliĢtirilen fikirler, kısa sürede dünya 

çapında faaliyet gösteren güçlü iĢletmeler doğurmuĢtur (Pelit vd. 2009: 1). Bu 
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konuda verilebilecek en güzel örnek Google iĢletmesidir. Birkaç yılda dünyanın en 

güçlü iĢletmeleri arasına girmeyi baĢaran Google‟ın yaptığı iĢin fikri on - onbeĢ yıl 

öncesinde ihtiyaç hissedilmeyen bir fikirdir. 

Bilgi çağında bütün alanlarda olduğu gibi ürün ve hizmet içerisinde yer alan 

bilgi oranı artmakta, dolayısıyla üretilen ürün ve hizmetler ilk madde ve iĢçilik 

maliyetlerinden ziyade bilgi ağırlıklı olmaktadır. Bu da ürün ve hizmet bünyesinde 

ilk madde ve malzeme ile iĢçilik payının sürekli azalmasına, karĢılığında bilgi ve 

teknoloji payı yani genel üretim gider payı yüksek olan ürünler geliĢtirilmektedir. 

Genel üretim gider payı oranının sürekli artıĢ göstermesi, geleneksel yönteme göre 

maliyet hesaplarının doğru maliyeti bulmada yetersiz kalmasına yol açmaktadır 

(Karğın, 2013: 24).  

Bir üretim iĢletmesinde halen kullanılmakta olan maliyet muhasebesi 

sisteminin maliyet hesaplamada yetersiz olduğuna dair iĢaretler vardır. Bunlardan 

bazıları Ģunlardır (Karcıoğlu, 2001: 14): 

  Bölüm yöneticilerinin nispeten daha kârlı gözüken mamullerin üretiminden 

vazgeçme istekleri, 

  Üretimi güç olan mamullerin yüksek kârlılık göstermesi, 

  Bazı bölümlerin kendi maliyetlerini belirleme ihtiyacı hissetmeleri, 

  Muhasebe bölümünün bazı özel projelerinin çok zaman alması, 

  ĠĢletme için yüksek bir kâr sağlaması beklenen bir alana, baĢka iĢletmelerin 

girmemesi, (Karcıoğlu, 2001: 14). 

  Rakiplerin fiyatlarının aĢırı derecede düĢük olması 

  Yüksek fiyat karĢısında müĢterilerden tepki gelmemesi, 

  Fiyatlandırma açısından sonuçların açıklamasının zor olması, 

  ĠyileĢtirme programlarına rağmen, birim maliyetlerde beklenen düĢüĢün 

sağlanamaması (Cooper ve Kaplan, 1999: 535, Aktaran: Kaygusuz ve Dokur, 2005: 

419). 

1.4.1 Bilgi Teknolojisindeki GeliĢmeler 

Bilgi teknolojisi ile ilgili iki önemli geliĢmeden biri; bilgisayar destekli üretim 

ile bağlantılıdır. GeçmiĢte üretim yapılarının ortak özellikleri, ağırlıklı olarak belli 

standartlara sahip bir ya da birkaç mamulün büyük miktarlarda seri ve kütle 
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üretimine yönelik olmaları ve yerleĢik bir teknolojiye dayalı bulunmaları idi. Bilgi 

teknolojisindeki geliĢmelerin sonucunda üretim sistemlerinde otomasyon ve robotik 

kolların kullanımı hızla artmaya baĢlamıĢtır (Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 9). 

Otomasyon ve robotik kolların üretimde kullanılmaya baĢlaması ilk baĢta maliyetleri 

katlayan bir etki sağlamasına karĢın ileriki süreçte artan kalite, azalan fire, sıfıra 

yakın hata, az zamanda daha fazla üretim ve azalan iĢçilik maliyetleri olarak 

yansımıĢtır (Kaygusuz, 2001: 1). 

Bilgisayarlı Üretim sistemleri, üretim süreçlerinin izlenmesi ve denetiminde 

bilgisayarın önemini artırmıĢtır. Üretim süreçlerinde bilgisayarların kullanılmaya 

baĢlanması, yöneticilerin üretimin her aĢamasına iliĢkin çok kapsamlı bilgi 

toplamaları olanağını sağlamıĢtır (Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 10). Üretimin 

sipariĢ aĢamasından baĢlayarak mamule dönüĢüm sürecinde ortaya çıkan fire ve 

kayıpların en aza indirilmesi ve mamul maliyetlerinin doğruya yakın olarak 

belirlenmesi ve raporlanması mümkündür. ĠĢletmelerde oluĢturulan bilgi sistemi ile 

Üretim verilerinin pazarlama ve finansal verilerle bütünleĢik hale gelmiĢtir. Bilgi 

teknolojilerine olan ihtiyaç artarken teknolojiyi kullanan iĢgören ihtiyacı da artıĢ 

göstermekte, kullanılabilir bilgi miktarı arttığı gibi bilgilerin zamanında sağlanması 

olanağı da artmıĢtır (Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 10). 

Bir diğer önemli geliĢme ise; PC (Personal Computer – KiĢisel Bilgisayarlar) 

ve ona bağlı olarak kısa zamanda geliĢtirilen iĢlevsel programların çeĢitliliğidir. 

Özellikle DOS (Disk Operating System – Disk ĠĢletim Sistemi) ve WINDOWS 

ĠĢletim Sistemleri; Elektronik tablolama, veri tabanı yazılımları ve geliĢmiĢ grafik 

programların daha kolay kurulumu ve kullanımına zemin hazırlamıĢtır 

(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 10). KiĢisel bilgisayarlar ve tablet pc, android 

telefonlardaki gibi pratik ve kolay ulaĢılabilen yazılımlar sayesinde, yöneticilerin 

merkezi bilgi sistemine bağımlılıkları azaldığı gibi, pratik ve kolay çözümleme 

olanakları da artmıĢtır. Bu geliĢme aynı zamanda maliyet hesaplamalarında da hız ve 

kalitenin artmasını sağlamıĢtır. Çok daha karmaĢık maliyet sorunlarına yanıt 

bulunmasında, bilgi teknolojisinin sağladığı olanaklar, karar almada önemli olan hız 

faktörünü ortaya çıkarmıĢtır (Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 10). 
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1.4.2 Üretim Ortamındaki GeliĢmeler 

Üretim yönetiminde ortaya çıkan yeni yaklaĢımlar, iĢletmelerde ürün 

kalitesinin artıĢı, stok bulundurma maliyetlerinde azalıĢ, fire, bozuk ve kusurlu ürün 

miktarlarındaki düĢüĢ, genel olarak maliyetlerde azalma vb. olanakları sağlamıĢtır. 

Ayrıca üretim teknolojilerindeki geliĢmelerin de, stok yönetimi, denetim sistemleri, 

maliyet yapısı ve maliyet sistemleri üzerinde önemli etkileri olmuĢtur 

(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 10).  

Kısaca “yalın üretim” olarak ifade edilen bu üretim ortamında mamulü değer 

katmayan tüm iĢlem ve faaliyetler mümkün olduğunca ortadan kaldırılarak, gereksiz 

zaman ve kaynak kayıpları en aza indirilmeye çalıĢılmaktadır. 1950‟li yıllardan 

itibaren Toyota Motor ĠĢletmelerinde yalın üretimin geliĢtirilmesine karĢın gerçek 

değerinin anlaĢılması ve Amerika ve Avrupa‟da 1980‟li yılları bulmuĢtur (Akgeyik, 

1998: 4).  

1.4.3 Üretim Merkezlerinin Yerini Mamul Merkezlerinin Alması 

Bugün iĢletmeler mamul hatlarını oluĢtururken makine ve tezgâhlarını üretim 

merkezli gruplandırma yerine mamul merkezli gruplandırmayı tercih etmektedir. 

Üretim merkezli gruplandırmada tüm maliyetlerin üretim merkezlerinde toplanması 

kaçınılmaz olduğundan dağıtım anahtarları sayısı da daha azdır. Mamul merkezli 

gruplandırmada ise mamul çeĢidinin fazla olmasına göre daha fazla maliyet merkezi 

ve daha fazla dağıtım anahtarı gerektirmektedir (ÇalıĢkan, 2005: 16). Çünkü 

geleneksel sistemde kullanılan dağıtım anahtarları göreceli olarak sübjektif bir maliyet 

dağıtımı için kullanılırlar. Dağıtım anahtarları yerine kullanılacak olan ve giderlerin daha 

doğru dağıtımını sağlayacak maliyet sürücüleri, maliyetlerle mamuller arasında sebep-sonuç 

iliĢkisine dayanan gerçek bir iliĢki kurmaktadır (Alkan, 2005: 45)(Bekçioğlu vd., 2014: 20). 

1.5 ÇağdaĢ Maliyet Yöntemlerinin Ġncelenmesi 

ÇağdaĢ maliyet yöntemleri farklı alanlarda meydana gelen değiĢim ve 

geliĢmeler iĢletme yönetimlerini de değiĢimlere uygun hareket etmek zorunda 

bırakan sistem, yöntem ve teknikledir (OkutmuĢ vd. 2014: 51). Farklı ülkelerde farklı 

alanlarda geliĢtirilen bu sistem, yöntem ve teknikler 10 - 20 yıl kadar sürede tüm 

ülkeleri etkisi altına almıĢtır. Artan tüketici tatmin seviyesini karĢılamaya çalıĢan 



14 

 

 

iĢletmeler rekabet ortamında ayakta kalabilmenin yolunu; çağdaĢ maliyet 

yöntemlerini iĢletmelerine ertegre ederek bulmaya çalıĢmaktadırlar.   

1.5.1 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme   

BiliĢim ve üretim teknolojilerinde meydana gelen değiĢimler iĢletmelerin 

üretim, pazarlama, muhasebe-finansman gibi fonksiyonlarının yeniden 

düzenlenmesini zorunlu kılmıĢtır. Yapılan düzenlemelerin etkisiyle mamul 

maliyetlerinin hesaplanmasında çok uzun süre kullanılan geleneksel maliyet 

yöntemlerinin yetersizliği, Faaliyet Tabanlı Maliyet yönteminin ortaya çıkmasına 

sebep olmuĢtur(Bengü, 2005: 187).  

 Maliyet unsurlarından direkt ilk madde ve malzeme ve direkt iĢçilik 

giderlerinin toplam maliyetler içindeki ağırlığının azalmasıyla genel üretim 

maliyetlerinin önemi ve tutarı artmıĢtır (ÇalıĢkan, 2005: 17). Üretim ve hizmet süreçlerinde 

bu değiĢim sürerken, maliyet muhasebesi bu değiĢime ayak uyduramamıĢtır. Yönetsel 

anlamda iĢletme yapısı ve rekabetin boyutunda değiĢim sağlanırken maliyet, yönetim 

muhasebesi, karar alma ve süreç kontrol sistemlerinin uygulanmasında yapılması gereken 

yenilikler yetersiz kalmıĢtır (Çabuk, 2003: 111). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme mamullerin iĢletmenin kaynaklarını faaliyetler 

bazında tükettiği varsayımıyla hareket etmektedir. Bu noktada endirekt giderlerin de 

faaliyetler bazında sınıflandırılması Faaliyet Tabanlı Maliyetlemede temel mantık 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde mamuller 

ile endirekt giderler arasında üretim hacmine bağlı olmaksızın çeĢitli düzeylerde 

doğrusal iliĢki kurulmaktadır (Uyar, 2008: 134; Alkan, 2005: 40). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi; mamul / hizmet maliyeti bilgilerinin 

daha doğru elde edilmesi amacıyla geliĢtirilmiĢtir. ĠĢletme yönetimi için hayati önem 

arz eden stratejik bilgilerin de sağlanıyor olması dolayısıyla “Yönetimin doğru 

kararlar almasına yardımcı olan stratejik bir maliyet/yönetim muhasebesi aracına 

dönüştüğü” ifade edilmektedir (Doğan, 1997: 142, OkutmuĢ, 2013: 34).  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin iĢletme yönetimlerine sağladığı 

yararları aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Özcan vd., 2003: 3; Öker, 2003: 64-

65). 

 Mamul ve hizmet maliyetlerinin daha doğru hesaplanmasına olanak sağlar.  
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 Yöneticilerin maliyet kontrolüne yardımcı olmaktadır.  

 Faaliyetlerin yönetilmesini ve süreçlerin iyileĢtirilmesini sağlar.  

 Faaliyetlerin verimliliğinin artırılmasına, verimsiz faaliyetlerin elimine 

edilmesine yardımcı olur.  

 Doğru bilginin doğru yerde sunulmasına yardımcı olur.  

1.5.2 Hedef Maliyetleme 

Hedef Maliyetleme, Japonya‟da 60‟lı yılların baĢında Toyota firmasında ürün 

tasarım aĢamasında iken ürün / hizmet maliyetlerini hesaplayan, böylece maliyetler 

oluĢmadan kontrolü amaçlayan, maliyet düĢürme ve kar planlama yöntemi olarak 

ortaya çıkmıĢtır(OkutmuĢ ve Ergül, 2015: 99). 

Hedef Maliyetleme; “Mamulün tahmin edilen satış fiyatında arzulanan 

kârlılığı temin edebilmek amacıyla belirli işlevleri ve kalitesi ile üretilmesi yoluyla 

bir mamulün maliyetinin belirlenmesini amaçlayan yapısal bir yaklaşım” olarak 

tanımlamak da mümkündür (Bayou ve Reinstein, 1997: 211, ÖndeĢ vd. 2010: 249). 

Özellikle ileri teknolojiye dayalı üretim yapan otomotiv, bilgisayar veya 

elektronik sektöründeki iĢletmelerin maliyet bilgi gereksinimi geleneksel maliyet 

muhasebesi sistemi ile karĢılanamamaktadır. Bu özellikteki iĢletmelerin mamulleri, 

hızlı teknolojik geliĢim ve yüksek geliĢtirme maliyetleri ortamında, düĢen fiyatlarla 

piyasada rekabet etmektedir (Köse, 2002: 2). 

Yeni bir mamul geliĢtirmek yerine, maliyetleri kapsayacak ve kâr elde 

edilebilecek bir fiyat belirleyip, ondan sonra mamulün ne kadar kâr elde edilebilecek 

bir fiyat belirleyip, ondan sonra mamulün ne kadar kâr sağlayacağını analiz etmek 

suretiyle, hedef maliyetleme, iĢletmenin yeni mamulleri farklı bir anlayıĢla 

geliĢtirmesini talep etmektedir (Köse, 2005: 2).  

Stratejik maliyet yönetiminin bir aracı olarak görülen performansa dayalı 

maliyet planlama ve kontrolü olarak da tanımlanan Hedef Maliyetleme; iĢletmelerin 

rekabet edebilirliğini artırmak amacıyla, üretilen mamulün ilgili faaliyetlerinin 

pazara dayalı ve maliyet odaklı olarak yönetilmesini amaçlamaktadır (Alagöz ve 

Ceran, 2006: 62).  

Hedef Maliyetleme formüle edilecek olursa (KoĢan ve Geçgin, 2011: 59); 

Hedef Maliyet = Hedef SatıĢ Fiyatı  – Arzulanan Kâr.  
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Hedef maliyet belirlenmeden önce, mamul maliyetini etkileyen tüm 

maliyetlerin kabul edilebilir seviyeleri hesaplanmalıdır. Kabul edilebilir maliyetler; 

satıĢ gelirinden hedeflenen kâr miktarının çıkarılmasıyla hesaplanmaktadır. Bunlar 

üretim maliyeti için kabul edilebilecek en üst maliyet düzeyidir (Kutay ve Akkaya, 

2000: 9). 

Yeni bir mamulün üretilmesine yönelik bir karar alınırken pazarlama 

yöneticisinin belirleyeceği hedef fiyat ile oluĢabilecek en düĢük maliyet arasındaki 

farkın iĢletmeye yeterli bir kar bırakıp bırakmayacağı alınacak kararda en önemli 

etken olacaktır. (Bursal ve Ercan, 1999: 491). 

Hedef maliyetleme altı temel ilkeye dayanmaktadır. Hedef maliyetleme 

sürecinin kavramsal sürecini dayanaklarını oluĢturan bu ilkeler aĢağıda belirtilmiĢtir 

(OkutmuĢ ve Ergül, 2015: 5416). 

 Fiyata Göre Maliyetleme: Bu ilkede piyasa analizleri yapıldıktan sonra 

müĢteri istek ve beklentileri de dikkate alınarak hedeflenen satıĢ fiyatı belirlenir. 

Belirlenen hedef satıĢ fiyatı müĢterilerin ödemeye hazır olduğu fiyattır. Bu fiyattan 

hedef kar marjı düĢülerek hedef maliyet hesaplanmaktadır. 

 MüĢteri Odaklılık: Ürünün üretilmesine yönelik kararların alınmasında 

ürünün tasarımı (boyutu, rengi, fonksiyonelliği) ve sürecindeki her aĢamada müĢteri 

istek ve beklentileri dikkate alınır. Bu beklenti ve istekler maliyet analizlerini 

doğrudan etkiler.  

 Tasarım Odaklılık: Tasarım aĢaması mamul / hizmet maliyetlerinin 

ortalama %85‟lik kısmını oluĢturmaktadır. Görüldüğü gibi bu aĢama maliyetlerin 

hesaplanmasında çok önemli bir yer kaplamaktadır. Ağırlıklı olarak bu aĢamada 

teknolojik fonksiyonların ve tasarımın maliyet üzerindeki etkisi araĢtırılmaktadır. 

 GeniĢ Kapsamlı Katılım: Ürünlerin tasarımından baĢlayarak satıĢına, hatta 

teslimine kadar çapraz fonksiyonlu ürün ve süreç ekiplerinin tüm süreçlerinden 

sorumludurlar (OkutmuĢ ve Ergül, 2015: 99, Ansari vd., 2006: 21; Swenson vd, 

2003: 12).  

 YaĢam Dönemine Odaklanma: hedef maliyetleme, tasarım kararlarında 

hem üretim hem de müĢteri maliyetlerini dikkate alarak ürün/hizmet yaĢam 

dönemine odaklanmaktadır (Albright, 1998: 14, OkutmuĢ ve Ergül, 2015: 5416). Bu 
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odaklanmanın amacı ise; üretici ve müĢteri açısından ürün/hizmet yaĢam dönemi 

maliyetlerini minimize etmektir (Köse, 2002: 100).  

 Değer Zinciri ĠliĢkisi: Gürdal Hedef Maliyetleme ve değer zinciri iliĢkisini 

Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır. “Tedarikçiler, satıcılar, bayiler, hizmet sağlayıcılar, 

dağıtımcılar gibi değer zincirinin bütün üyelerini kapsamaktadır. Zincire üye bütün 

üyeler arasında koordinasyon sağlayarak maliyet azaltma çabalarını bütün değer 

zincirine yaymak için bütün üyeleri dikkate almaktadır” (Gürdal, 2007: 170). 

 Hedef SatıĢ Fiyatı: Yeni mamul/hizmet piyasaya sürülürken piyasadaki 

rekabet koĢulları dikkate alınarak fiyat belirlenmelidir. Bunun yanı sıra yönetimin 

talep ettiği karlılık düzeyi, müĢteri sadakati, kurumsal imaj, mamulün kalitesi, 

fonksiyonelliği, muadil mamullerin fiyatları gibi dıĢ faktörler de dikkat edilmesi 

gereken konulardandır. (Kaygusuz, 2011: 27, Cooper ve Slagmulder, 1999: 25-26).  

 Hedef Kar:ĠĢletme ortaklarının kar beklentilerini tatminine yönelik bir kar 

marjının oluĢması hedeflenen kar noktasında önemlidir. Yani iĢletme kar 

beklentilerini rekabet boyutunu, alternatif öngörülerle analiz ederek karlılık düzeyini 

stratejik amaçları ile örtüĢtürmelidir. (Özer, 2003: 2, Shank ve Fisher, 1999).  

 Hedef Maliyet: Hedef maliyethedef satıĢ fiyatı ile hedef karın bir 

fonksiyonudur. Diğer ir deyiĢle istenen kar marjı noktasında kabul edilebilir en 

düĢük maliyet düzeyidir. (Akkaya, 2010: 5417; Hacırüstemoğlu ve ġakrak: 2002).  

 Hedef Ürün/Hizmet SatıĢ Hacmi: “Hedef maliyetlemede yalnızca hedef 

satış fiyatı ve hedef kâr marjına göre hedef maliyetler belirlenmemekte aynı zamanda 

ürün/hizmetlerin hedef satış hacmi ve pazar payını da belirlenmektedir”(Yükçü, 

2011: 927). 

Hedef maliyetlemenin özellikleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Yükçü, 2011: 

928-929). 

 Hedef maliyetleme planlama ve tasarım aĢamalarında kullanılır. Üretim 

aĢamasında kullanılan standart maliyetlemenin aksine, hedef 

maliyetleme planlama ve tasarım aĢamalarında kullanılır. 

 Hedef maliyetleme, maliyet planlamasıdır, maliyet kontrolü değildir. 

 Hedef maliyetleme montaj endüstrilerinde daha çok kullanılır. 
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 Tasarım spesifikasyonlarının ve üretim tekniklerinin kontrolünde 

kullanılır.  

1.5.3 Mamul YaĢam Süreci Maliyetlemesi  

Mamul yaĢam süreci maliyetlemesinin amacı; mamulün yaĢam dönemi 

boyunca maliyetlerinin en aza indirgenmesidir. Üretici iĢletme açısından 

bakıldığında bir mamulün tasarımından ürünün üretimden kaldırılıncaya kadar 

oluĢan tüm maliyetlerin en aza indirgenme çabasıdır(ġakrak, 1997: 66).  

YaĢam dönemi boyunca maliyetleme (Kutay ve Akkaya, 2000);  

- YaĢam dönemi boyunca planlamadaki etkinliğin sağlanması, 

- Tasarımda oluĢan alternatiflerin, maliyetlerinin hesaplanması, 

- Teknolojik unsurların oluĢturduğu maliyetlerin mamullere yüklenmesi 

açısından mamul karlılığına iliĢkin daha iyi analiz yapılabilmesi, için gerekli 

görülmektedir. Bugün bilinçlenen tüketici yalnızca alım bedelinin değil, kullanım 

süresince katlanacağı maliyetlerin de daha düĢük olduğu mamulleri tercih 

etmektedir. 

1.5.4 Tam Zamanında Üretim ( Just In Time – JIT ) 

Tam zamanında üretim; üretilecek mamulleri ve mamulün gerektirdiği 

hammaddelerin depolamadan gerekli miktarda üretme yaklaĢımı olarak 

tanımlanmaktadır(Crawford and Cox, 1991: 34). Bu yaklaĢımda gereksiz ve verimsiz 

iĢlemler sistemden uzaklaĢtırılarak maliyet azaltımı da hedeflenmektedir. Diğer bir 

tanıma göre de “tam zamanında üretim sistemi, işletme dışındaki müşterilerin 

istedikleri mal ve hizmetleri istedikleri zamanda üretmektir” seklinde 

tanımlanmaktadır(Atkinson vd.,1997: 72).  

Tam zamanında üretim sisteminin üretim iĢlemlerinde kullanılmasının temel 

felsefesi; “üretilen mamullerin maliyetini azaltarak kalitesini yükseltmek ve aynı 

zamanda bu mamullerin pazarlama ve satış imkânlarını artırmaktır”(Brinker, 1996: 

6).  

Tam zamanında üretim sistemi, çekme stratejisinin kullanıldığı bir üretim 

sistemidir. Çekme herhangi bir mamul üretiminde ilgili D.Ġ.M.M‟nin ihtiyaç 
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duyulduğu anda temin edilmesi, diğer bir deyiĢle depolanmaması durumudur. (White 

ve Pearson, 2001; 318-319).  

Tam zamanında ifadesi “gerekli görülen ya da talep edilen faaliyetlerin derhal 

devreye sokulmasını esas alan bir felsefe” olarak tanımlanır. Bu felsefe dört temel 

ilkeye sahiptir(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002, 64); 

- Değer yaratmayan faaliyetlerin ortadan kaldırılması,  

- Mümkün olan en iyi kalitenin sağlanması hedefi, 

- ĠyileĢtirme faaliyetlerinde süreklilik, 

- Değer yaratan faaliyetlerin, değer yaratmayanlardan kolayca ayrılabilmesine 

önem verilmesi. 

Tam Zamanında Üretim sisteminin temeli geleneksel “itme” yaklaĢımı yerine 

“çekme” yaklaĢımına dayanır(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002, 67). Çekme eylemi 

talep ile oluĢmaktadır. 

Tam zamanında üretim felsefesinin yararları aĢağıdaki gibi sıralanabilir 

(Srinidhi ve Tayi, 2004; 569); 

 Ġlk madde, süreç içi stok ve bitmiĢ mamul stoğunda azalmalar 

 Depolama ihtiyaçlarında ve depolama maliyetlerinde azalma 

 Kalitede geliĢme 

 Teçhizat kullanım oranında artma 

 ĠĢgücü kullanım oranında artma 

 ĠĢgücü verimliliğinde artma 

 Toplam akıĢ süresinde azalma 

 TaĢıma faaliyetlerinde azalma 

 Üretim miktarında artma 

 Stok devir oranında artma 

 Gereksiz faaliyetlerde tasarruf  

 

Tam zamanında üretim sistemini uygulayan iĢletmeler stokları ortadan 

kaldırarak veya minimize ederek yönetirler (Horngren vd. 2000, 726).  
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1.5.5 Kaizen Maliyetleme  

Kaizen felsefesinde yalnızca iyi üretim sürecinde iyi mamuller üretilebileceği 

düĢünülür. Bu nedenle de üretim sürecinde ani bir geliĢmeyi beklemekten ziyade 

faaliyetlerde küçük iyileĢtirmelerin sürekliliğini sağlamak mükemmele ulaĢmada 

tercih sebebidir. Kaizen iĢletmedeki faaliyetleri düzenleyen bir yaĢam 

felsefesidir(Erden, 2003: 90). 

Mamulün ve sürecin tasarımının belirlenmesi ve uygulamaya konmasından 

sonra dikkat edilmesi gereken en önemli unsur üretim sürecinin etkin bir Ģekilde 

devam etmesidir. Kaizen maliyetlemenin temel amacı sistemin bütünü üzerinde 

maliyetlerin düĢürülmesine odaklanmasıdır(GümüĢ, (site.mynet.com Ziyaret Tarihi 

15.12.2008)). Bu nedenle; kaizen maliyetleme mamulün üretilmesi aĢamasında 

kullanılır. Bununla birlikte hedef ve kaizen maliyetleme amaçların örtüĢmesi 

anlamında birlikte kullanılabilirler. Yani tasarım aĢamasında hedef maliyetleme 

kullanılırken, üretim aĢamasında ise kaizen maliyetleme kullanılabilir.  

Hedef maliyetleme müĢetirler üzerinde odaklanırken, kaizen maliyetleme de 

üretim sürecinin bölümleri üzerinde ve dönemsel kârlılık üzerinde odaklanır. Kısaca 

kaizen maliyetlemede mamulün değil süreçlerin iyileĢtirilmesi ve sürekliliği esası 

vardır(Kaplan and Atkinson, 1998: 230). 

Uluslararası arenada kendini kanıtlamıĢ bazı Japon iĢletmelerinde iĢletme 

kültürü haline gelmiĢ sloganlarda Kaizen felsefesinin izlerini görmek mümkündür 

(Velioğlu, 2012: 2). 

  Mitsubishi Electronic  - Changes for the Better   (Daha Ġyisi Ġçin DeğiĢim) 

  Bridgestone - Passion for Excellence (Mükemmellik Ġçin Tutku) 

  Hitachi - Inspire the Next   (Gelecek Ġçin Ġlham) 

  NEC - Empowered by Innovation (Yenilikle GüçlendirilmiĢ) 

  Toshiba - Leading Innovation (Yeniliği Yönetmek) 

  Panasonic - Ideas for life  (YaĢam Ġçin Fikirler) 

  Toyota (Amerika)- Moving Forward  (Geleceğe TaĢımak) 

   Toyota Nets - Make the Style (Stilini Yap) 

  Honda - The Power of Dreams (Hayallerin Gücü) 

  Sony - It‟s a SONY. Like no other (O Sony. Diğerlerine Benzemez) 
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1.5.6 Kıyaslama (Benchmarking) 

Benchmarking, iĢletme performansını arttırmak için kullanılan bir yönetim 

tekniği olarak dünya literatüründe kabul görmüĢtür(Detoro, 1995: 61). 

Benchmarking, iĢletmenin kendi performansını, bulunduğu sektörde lider olan 

iĢletme ile karĢılaĢtırarak en iyi performansı nasıl elde ettiğini belirlemek ve bu 

bilgileri kendi performansını yükseltmek için kullanmak olarak tanımlanabilir. 

(Pryor, 1989: 28). 

Süreç boyutunda incelendiğinde, benchmarking en iyi uygulamalarının 

saptanması, analizi ve kullanımını sağlayan; araĢtırma ve anlamanın öncelikli 

olduğu, ölçümlemeye ise sonradan geçildiği dıĢa dönük, sistematik bir inceleme 

yöntemidir. 

Benchmarking ilk defa Japon Xerox firması tarafından uygulanmıĢtır(Saraç, 

2005, 56). Benchmarking bugün iĢ dünyası için yeni bir kavram değildir ama 

popülerliği yükselmiĢtir. Robert C Caup‟a göre bunun baĢlıca iki nedeni vardır. 

“Birincisi; teknik kalite alanında sıcak bir konu haline gelmiştir. İkincisi Ulusal 

Malco Baldrige Kalite Ödülü uygulamalarında bir kıstastır” (Bemowski,1991: 19). 

Benchmarking‟in amaçları aĢağıdaki Ģekilde ifade edilebilir(Bedük, 200, 24-

25); 

-  Organizasyonel performansı artırılmasını sağlamak, 

-  Rekabet edebilme gücünü artırmak, 

-  MüĢteri tatminini artmasını sağlamak, 

-  Yeni fikirler edinmesini sağlamak, 

-  Sürekli geliĢmeyi sağlamak, 

-  ĠĢletmenin amaç ve hedeflerini saptamada yardımcı olmak, 

-  Rakip olabilecek ya da olmayabilecek iĢletmelerin belirlenmesini sağlamak, 

-  ĠĢletmenin süreç ya da uygulamasını; hedef iĢletmenin “iyi” süreç ya da 

uygulamalarıyla karĢılaĢtırmak ve/veya farkları belirlemek, 

-  Olası en yüksek standartları belirlemek, 

-  Kurum kültürünün değiĢtirilmesini veya güçlendirilmesini sağlamak 

-  Kurumun stratejik olarak yönetilmesini sağlamak, 

-  Maliyetlerin düĢürülmesini sağlamak, 

-  ÇalıĢanların motivasyonunu sağlamak. 
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Benchmarking bir iyileĢtirme süreci olarak müĢteri memnuniyetini arttırma ve 

müĢteri isteklerinin karĢılanması, pazarda liderlik ve kalıcı rekabet avantajı 

sağlamayı olanaklı kılan bir sistemdir (Kalder, 1997: 12). 

Bu yönüyle; iĢletme için en uygun uygulamaların belirlenmesi ve uygulama 

olanağı vermektedir. ĠĢletme çevresi ve iç birimleri arasında bilgi değiĢimi olanağı 

sağlamaktadır. Ġyiye doğru baĢka neler yapılacağı konusunda yöneticilere yeni 

ufuklar açarken yöneticilere özendirici güç oluĢturmaktadır. Örnek alınan 

iĢletmelerde ulaĢılan yüksek performans standartlarını görme ve öğrenme yolunda 

çalıĢanları güdüleme, hedeflerin saptanmasını kolaylaĢtırmaktadır (Akal, 1993: 98).   

Bu yaklaĢımlardan hareketle benchmarking süreci; baĢkalarının daha iyi 

olabileceğini kabul ederek, onlardan öğrenme olgunluğuna eriĢmeyi ve taklit etmenin 

inanılmaz hafiĢiğine kapılmadan en güzel uygulamaları iĢletmenin kendisine örnek 

almasını sağlar. Burada unutulmaması gereken unsur; en iyinin yaptıklarını aynı 

Ģekilde taklit etmek değil, amaç en iyiden daha iyi olmaya çalıĢmaktır. 

1.5.7 Değer Zinciri 

“Değer zinciri; bir işletmenin sunduğu ürün veya hizmet üretimine yönelik 

belirli bir sırayla uygulanan işlemlerin sırasını bir değer zinciri olarak gören ve 

işletmenin bu işlemlere değer zinciri sayesinde anlam kattığını kabul eden işletme 

felsefesidir”(Eraslan vd. 2008: 308). Bu bağlamda sistemli olarak, zincirdeki güçlü 

ve zayıf yönlerin belirlenmesi, tanımlanması ve değerlendirilmesi için kullanılan 

analiz yöntemidir(Porter, 1985: 33; Kuyucak ve ġengür, 2009: 133). Zincirdeki 

“zayıf” ve “güçlü” halkaların tanımlanması;  iĢletmenin stratejik rekabetteki üstünlük 

veya zayıflıklarını belirlemeye yardımcı olmaktadır (Rainbird, 2004: 342, Kuyucak 

ve ġengür, 2009: 133). Diğer bir anlamda değer zinciri, iĢletmenin stratejik  

operasyonlarını günlük operasyonlardan ayıran ve bu stratejik operasyonların 

maliyeti üzerindeki etkilerini araĢtıran bir yöntemdir (Stabel ve Fjelstad, 1998: 414; 

Eraslan vd., 2008: 308). 
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ġekil 1.1: Porter’in Değer Zincirinde Ana ve Yan Faaliyetler 

 

Kaynak: Oehlrich, 2010: 140 

 1.5.7.1. Değer Zincirinde Ana Faaliyetleri  

Porter‟in değer zinciri kapsamındaki ana ve yan faaliyetleri ve açıklamaları 

aĢağıda yer almaktadır (Atılgan, 2006: 260); 

 Girdi Faaliyetleri: Tedarikçilerle olan iliĢkiler, üretim faktörlerinin temini, 

depolanması ve envanter kontrolü gibi iĢletmeye girdi sağlayan faaliyetler bu 

fonksiyonu oluĢturmaktadır (Oehlrich, 2010: 140). Girdi fonksiyonu ile 

tedarikçilerden ürün ve hizmetin teslim alımı, depolama, ilk madde ve malzemelerin 

envanterinin çıkarılması vb. iĢlemleri içermektedir. Örneklenecek olursa tedarikçiden 

gelen ilk madde ve malzemeler teslim alınır, depoya girer ve burada üretim sürecinde 

kullanılana dek saklanır.  

 Operasyon Süreci: Girdilerin çıktılara dönüĢtürülmesi sürecinde 

mamul/hizmete değer katan tüm faaliyetlerdir (Atılgan, 2006: 260). Bu aĢama 

üretimin tüm süreçlerini kapsamaktadır. Ürünün üretim hattında ilerlemeye 

baĢlaması ile değer kazanılmaya baĢlanmaktadır (Eraslan vd. 2008: 311).  
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 Çıktı Faaliyetleri: Üretim süreci tamamlandıktan sonra mamulün depoya 

alınması, müĢterilere (perakende, toptan veya bayi) ulaĢımına hazır hale getirilmesi 

sürecidir. Üretimi tamamlanmıĢ mamul depoya alınır, sipariĢ iĢlemleri, teslimat 

araçları tüketiciye ulaĢtırılması vb. Tüm iĢlemler kısaca ürünün üretiminin 

tamamlanmasından sonraki tüm iĢlemler çıktı fonksiyonu olarak tanımlanmaktadır. 

(Eraslan vd. 2008: 311). 

 SatıĢ ve Pazarlama Faaliyetleri: Mamulün tanıtılmasına yönelik reklam ve 

satıĢ kanallarının belirlenmesi ile fiyatlandırma alternatiflerinin belirlenmesi 

faaliyetleridir(Oehlrich, 2010: 140).  

 MüĢteri Hizmetleri Faaliyetleri: MüĢteri tatmini yoluyla ürün veya hizmet 

değerinin artırılmasına yönelik olarak satıĢ veya müĢteriye teslim sonrası, bakım 

servisleri ve destek üniteleri gibi faaliyetler bu fonksiyon içerisinde yer almaktadır 

(Oehlrich, 2010: 140).  

1.5.8 Tedarik Zinciri Maliyetleri 

Uluslararası rekabetin artması ile iĢletmeler, iç süreçlerinde iyileĢtirme ve 

verimlilik artırma çalıĢmalarını geniĢleterek iliĢkili dıĢ sistemlere yönelmiĢlerdir. 

Tedarik zinciri, arzın ve talebin yönetilmesi, hammaddelerin tedariki sürecinde, 

üretimin yapılması, sipariĢ ve müĢterilere ürünün gönderilmesi ve satıĢ sonrası 

faaliyetlerini de kapsayan bir sistemdir (Yüksel, 2002: 261). 

 “Tedarik zinciri, malzeme tedariki işlemlerini yerine getiren, bunları yarı 

mamul ve mamullere dönüştüren ve daha sonra bunları dağıtım kanalıyla 

müşterilere ulaştıran hizmet ve dağıtım seçeneklerinden oluşan şebekeyi ifade 

etmektedir” (Ataman, 2002: 35).  

“Tedarik Zinciri Konseyi’ne göre, tedarik zinciri kavramı son mamulün 

üretilmesi ve dağıtımı (tedarikçinin tedarikçisinden müşterinin müşterisine kadar) ile 

ilgili bütün çabaları kapsar. Bu çabalar plan, (tedarik ve talebin yönetimi), kaynak 

(ilk madde ve yarı mamullerin temini), üretim (imalat ve montaj), teslim (depolama 

ve stok takibi, sipariş alımı ve yönetimi, bütün kanal boyunca dağıtım ve müşteriye 

teslim) olmak üzere dört temel süreçten oluşur” (www.cscmp.org; 2013).  

Lee ve Billington‟a göre ise “tedarik zinciri, ilk maddeleri elde eden, bunları 

yarı ve tamamlanmış mamullere dönüştüren ve ardından bir dağıtım sistemi 
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vasıtasıyla bu mamulleri müşterilere teslim eden yapılar şebekesidir” (Lee ve 

Billington, 1992: 66).  

Tedarik zinciri maliyetleri;iĢletmelerin ilk madde ve malzemelerin alınması, 

mamul/hizmete dönüĢtürülmesi ve müĢteriye dağıtılmasıyla ilgili yaptığı faaliyetlerin 

maliyetlerini kapsamaktadır. Tedarik zinciri maliyetleri; üretim öncesi maliyetleri, 

üretim maliyetleri ve üretim sonrası maliyetler olarak sınıflandırılabilir (Elagöz, 

2006: 130-166). 

Üretim öncesi maliyetler, iĢletmelerin üretime baĢlamadan önce gerekli olan 

direk ilk madde ve malzeme vb. girdilerin tedarik edilmesi sırasında ortaya çıkan alıĢ 

maliyetleri, stok bulundurma maliyetlerinden oluĢmaktadır (OkutmuĢ ve Ergül, 

2013: 5412).   

Üretim maliyetleri, iĢletmede mamulün üretilmesi aĢamasında oluĢan üretim 

maliyetleridir. Diğer bir ifade ile ürünün üretilmesi aĢamasında katlanılan drikt ilk 

madde ve malzeme, direk iĢçilik, genel üretim giderlerinin toplamıdır (OkutmuĢ ve 

Ergül, 2013: 5412).   

Üretim sonrası maliyetler araĢtırma geliĢtirme, pazarlama satıĢ dağıtım, genel 

yönetim ve finansman giderlerinden oluĢmaktadır (OkutmuĢ ve Ergül, 2013: 5412).   
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

FAALĠYET TABANLI MALĠYETLEME YÖNTEMĠ VE                           

KONAKLAMA ĠġLETMELERĠNDE ĠNCELENMESĠ 

Direkt ilk madde ve malzeme maliyetleri ve direkt iĢçilik maliyetleri üretim 

miktarına bağlı olarak değiĢken özelliktedir. Genel üretim giderleri ise üretim 

miktarından bağımsızdır. Genel üretim maliyetlerinin ürün/hizmet maliyetleri 

içindeki oranının artması, geleneksel maliyetleme yöntemlerinden elde edilen 

maliyet bilgilerinen güvenilirliğinde sorun oluĢturmuĢtur(Cooper ve Kaplan, 1987: 

215, Aktaran: Karğın, 2013: 22).  

2.1. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’ye Duyulan Ġhtiyaç 

Tüketici talep ve beklentilerindeki değiĢime cevap verme çabasında olan 

iĢletmeler üretim süreçlerini yenilemek durumundadırlar. Üretim süreçlerinin 

teknolojik geliĢmelere paralel yeniden dizaynı iĢletmelerin ürün / hizmet üretim 

maliyet yapılarının değiĢmesine neden olmaktadır. Geleneksel maliyet 

muhasebesinde kullanılan yöntemlerin yeni geliĢmelere uyum sağlayamaması 

maliyet bilgilerinin güvenilirliğini azaltmıĢtır(TanıĢ, 1999: 148).  

Yeni üretim süreçlerine uyum sağlamıĢ maliyet sistemlerinden sağlanan 

maliyet bilgilerinin doğruluğu alınan kararlarının isabet derecesini artacağından 

iĢletmenin rekabet gücü elde etmesine katkı sağlayacaktır(Krishnan vd., 2002: 274). 

Yönetimin artan oranda doğru maliyet bilgileri ihtiyacı geleneksel yöntemi 

eleĢtirmekle birlikte, Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin kullanım alanının geliĢmesine 

neden olmuĢtur. 

Yeni teknolojilerle geliĢtirilen üretim ortamlarında insan gücü ihtiyacı azalmıĢ 

veya minimum seviyeye inmiĢtir. Direkt iĢçilik maliyetleri toplam üretim maliyetleri 

içerisinde azalırken, aynı zamanda kullanılan direkt ilk madde ve malzeme 

miktarında da önemli oranda azalmanın olduğu görülmektedir.  Bu iki direkt maliyet 

unsurunun toplam üretimdeki payı azalırken endirekt unsur olan genel üretim 

maliyetlerinin payı artması, maliyetlerin ürün/hizmetlere dağıtılmasında alıĢılagelen 

dağıtım anahtarlarının yeniden ele alınmasını zorunlu kılmıĢtır. Genel üretim 

maliyetlerinin dağıtımı yeni maliyet sistemlerinin geliĢtirilmesinde temel etkenlerden 

biri konumundadır (Doğan, 1997: 136). 
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2.2 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi ve Kavramlarının Ġncelenmesi 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi ile ilgili bazı kavramlar aĢağıda 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

2.2.1 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’nin Tanımı ve Özellikleri 

“Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi, stratejik amaçların gerçekleştirilmesi 

amacıyla, her bir faaliyet ile ilgili maliyet havuzlarının oluşturulması ve bu 

havuzlarda biriken endirekt maliyetlerin saptanan maliyet dağıtım anahtarları ile 

mamullere yüklenmesidir” (Acar ve Papatya, 1997: 162). 

Bir baĢka tanımda ise; “Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi, maliyet 

etkenleri, faaliyetler, kaynaklar ve performans ölçümleri hakkında ayrıntılı bilgi 

sunan bir veri tabanıdır” (Çakır Eker, 2002: 239). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi‟nin temel ilkesi; maliyetlere sebep olan 

mamuller değil, faaliyetlerdir ve mamuller ise faaliyetleri tükettikleri temel 

düĢüncesine sahiptir (Çakıcı, 2001: 106). Bu durum Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

Yöntemini geleneksel maliyet yöntemlerinden ayırmaktadır. 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi, mamullerin iĢletmenin kaynaklarını 

faaliyetler bazında tükettiği varsayımı altında hareket etmektedir. Bu anlamda genel 

üretim giderleri de faaliyetler bazında sınıflanmalıdır(Öker, 2003: 34-35). “Kısaca 

genel üretim giderleri üretim hacmine bağlı olmaksızın, faaliyetlerle iliĢki kuran bir 

sistem olarak tanımlanabilir. 

Daha geniĢ bir tanımlama ile Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi; “Bir 

işletmeye ait faaliyetler ve mamuller ile ilgili veri tabanını oluşturan, isleyen ve onu 

koruyan bir bilgi sistemidir”.Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi, oluĢan 

faaliyetleri tanımlar ve maliyetlerini kontrol eder. Hemen sonra maliyetlerin 

mamullere yüklenmesi aĢamasında faaliyete dayalı ölçülerle dağıtım anahtarları 

kullanır(Turney, 1990: 40; Bekçioğlu vd., 2014: 20): 

2.2.2 Faaliyet Tabanlı Maliyet Yönteminin Amaçları 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin amaçları aĢağıdaki gibi 

açıklanabilir(Çakır Eker, 2002: 240, Karcıoğlu, 2000: 153; Hacırüstemoğlu ve 

ġakrak, 2002: 30-31): 

• Mamul/hizmet üretiminde değer yaratmayan faaliyetlere ait maliyetleri 

ortadan kaldırmak veya en aza indirmek, 
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• Değer yaratma düzeyi yüksek olan faaliyetlerin uygulanmasında etkin bir 

bilgi altyapısı oluĢturmak, 

• Sorunların nedenlerinin saptanması ve bu sorunların düzeltilmesi, 

• Doğru olmayan ve yetersiz bilgi içeren maliyet dağıtımından kaynaklanan 

hataların ortadan kaldırmak, 

• Faaliyet tüketiminde faaliyetleri tanımlayarak detaylı bilgiler üretmek, 

• Yöneticilere karara yönelik doğru ve tam maliyet bilgilerini sağlamak. 

 2.2.3 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’nin GeliĢimi 

ĠĢletmeler yoğun rekabet ve teknolojik geliĢimin baĢ döndürücü hızı nedeniyle 

maliyet sistem ve yöntemlerini değiĢtirme ve revize etme çabalarını bir süreklilik 

haline getirmiĢlerdir. Bu sürekli çabanın amacı iĢletme yöneticilerine etkin karar 

mekanizmalarını sağlamaktır. 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi sayesinde maliyet kontrolünün 

geliĢtirilmesi, süreç ile ilgili tasarım, maliyet minimizasyonu, değer yaratan 

faaliyetlerin etkinliğinin artırılması, karar verme mekanizmalarının geliĢtirilmesi 

mümkün olacaktır (Bengü, 2005: 187). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi fikir olarak George Staubus‟ın 1971‟de 

yazdığı “Activity Costing and Input Output Accounting” kitabı ile literatürde yerini 

almıĢtır(Karğın, 2013: 22). 1980‟li yıllarda Cooper ve Kaplan Faaliyet Tabanlı 

Maliyetleme ile ilgili çalıĢmalar yapmıĢtır. 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin geliĢimi dört kuĢağa ayrılarak 

incelenmektedir (Pekdemir, 1993: 48): 

2.2.3.1 Birinci KuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

1980 yılı öncesi geleneksel maliyet muhasebesi yöntemlerinin uygulandığı ve 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin fazla tanınmadığı dönemdir. Bu dönemde 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi karmaĢık ve zor bir yöntem olarak 

iĢletmelerde uygulanması imkansız gibi görülen bir yöntem olarak algılanmıĢtır. 

Yöntemi bu dönemde kullanan iĢletmeler ağırlıklı olarak genel üretim maliyetlerinin 

daha doğru dağıtımı için Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini kullanmıĢlar ve 

genel olarak çok az sayıda dağıtım anahtarı ile uygulama yapmıĢlardır (Pekdemir, 

1993: 48, Karaman, 2010: 30). 
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2.2.3.2 Ġkinci KuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

Ġkinci kuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde birden fazla amacı 

destekleyen daha çok performans ölçülerine yönelik çlaĢıma yapılan bir yöntem 

olarak üzerinde durulmuĢtur. Bu yöntemde kaynaklar faaliyet ve maliyet unsurları 

performansın sağlıklı hesaplanabilmesi için gerekli anahtarlar olarak görülmektedir.  

Bu dönemde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi bir bilgi kaynağı olarak 

görülmekte, faaliyet tabanlı yönetim ile Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi 

arasında farklılıklar olduğu düĢünülmektedir(Karaman, 2010: 30; Altunay, 2007: 34). 

2.2.3.3 Üçüncü KuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

Üçüncü kuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetlemede iĢletme dıĢındaki faaliyetlerinde 

iĢletmeyi etkilediği dolayısıyla stratejik eylemlerde bu bilgilerin de yer alması 

gerektiği düĢünülmektedir. 1990‟lı yılların baĢından itibaren bilgisayarların yaygın 

olarak kullanımı daha önceki iki kuĢaktaki eksiklikler görülerek iĢletme dıĢındaki 

faaliyetleri de dikkate alarak daha kapsamlı bir yöntem geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntemin 

iĢleyebilmesi için faaliyetler öncelikle süreçlere süreçlerden de iĢ birimlerine doğru 

evrilmesi gerekir. Üçüncü kuĢakta ağırlıklı olarak rekabet stratejilerine yönelik 

çabalarda görülmektedir. Buradaki amaç iĢletmenin üst yönetimine karar alma 

aĢamasında yardımcı olmaktır(Altunay, 2007: 34; Karaman, 2010: 30).  

2.2.3.4 Dördüncü KuĢak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 

Geleneksel maliyet yönetmleriyle Faaliyet Tabanlı Maliyetleme arasındaki 

farklar ve Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin iĢletmelerde sağlıklı uygulanabilmesi bu 

dönemde en belirgin özellik olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu kuĢakta iĢ birimleri 

arasında bağlantıların kurulması gerekmektedir. Diğer bir deyiĢle iĢ birimleri ayrı 

iĢleri yapmakla birlikte nihai bir mamulün üretimi açısından ortak bir amaca sahip 

olduklarından iĢ birimleri birbiriyle bağlantılı görülmektedir. Bu kuĢakta Faaliyet 

Tabanlı Maliyetleme makro düzeyde bir yaklaĢım getirmektedir. Kısaca bu kuĢak 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme anlayıĢı bir bütün olarak iĢletmenin tüm iĢ birimleri 

geliĢen teknoloji sayesinde ilgili bilgiyi daha kolay sağlayacaktır (Altunay, 2007: 35; 

Karaman, 2010: 30).  

2.2.4 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’nin Yararları 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme üretim hacmi yerine mamul çeĢidinin her biri ile 

ilgili faaliyetlerin saptanması ile ilgilenmektedir. Bunun sonucu olarak her mamul 
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çeĢidine göre faaliyetlerin maliyetleri ayrıca analiz edilebilir. Bu nedenle 

müĢterilerin satıĢ bölgelerinin, faaliyetlerin mamullerin ve dağıtım kanallarının ne 

ölçüde kaynak tükettiği ve ne kadar gelir getirdiği tespit edilebilmektedir 

(Özbirecikli, 1995: 197). 

Faaliyet Tabanlı Maliyet Yönteminin yararları kısaca aĢağıda belirtilmiĢtir 

(Altınbay, 2006: 58): 

• Üretme, satın alma veya fason yaptırma kararlarının alınması, 

• Yeni teknolojilerin değerlenmesi, 

• Alternatif mamul tasarımı ve mamul geliĢtirme, 

• Sürekli iyileĢtirmeyi destekleyen bilgilerin elde edilmesi, 

• BaĢarı değerleme, 

• DavranıĢsal değiĢim, 

• Toplam üretim süresinin azaltılmasıdır. 

2.2.5. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin Türkiye’de Uygulanması 

Süreci 

 Türkiye‟de Faaliyet Tabanlı Maliyetleme çalıĢmaları ve tartıĢmaları 1990‟lı 

yıllarda görülmeye baĢlanmıĢtır. Ağırlıklı olarak yöntemin iĢletmelerde kullanım 

dereceleri, hangi oranlarda kabul göreceği tartıĢma konusu olmuĢtur. Bu yıllarda 

yöntemin uygulanması iĢletmelerde çok fazla görülmemektedir (Bekçioğlu vd. 2014: 

25). 

Öker‟in 2003 üretim ve hizmet iĢletmelerini kapsayan bir çalıĢmasında Faaliyet 

Tabanlı Maliyetleme yöntemi hakkında bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu araĢtırmada 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin tanınma ve uygulanma seviyesi ölçülmüĢtür. 

ÇalıĢmaya göre Faaliyet Tabanlı Maliyetlemeyi hiçbir iĢletme uygulamamaktadır. 

ĠĢletmelerin %71‟i uygulamayı düĢünmemektedir. Yöntemin uygulanmasının 

önündeki engellerden biri  %58 ile mevcut maliyetleme sisteminin yeterli görülmesi, 

diğer bir engel ise %26 ile Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin maliyetli bir 

yöntem olduğu yönündeki görüĢtür (Öker, 2003: 101).  

2005 yılında Tekstil sektörüne yönelik yapılan baĢka bir çalıĢmada 61 orta ve 

büyük ölçekli iĢletmeye anket soruları yöneltilmiĢ ve uygulanma seviyesi % 3 ve 

sistemi iĢletmesine uygun olduğunu kabul eden iĢletme oranı ise %15 gibi düĢük bir 

seviyede olduğu görülmüĢtür (Acar, 2005: 75).  
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  Dönmez ve arkadaĢları (2006) yaptıkları bir çalıĢmada yönetim muhasebesi 

ile ilgili konuların iĢletmelerde uygulanma düzeylerini ölçmüĢlerdir. Bu çalıĢmada 

51 iĢletmenin 1/4‟ünde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin kullanıldığı tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢma ile ortaya koyduğu diğer sonuçlar ise Ģöyledir; genel üretim 

giderlerinin mamullere dağıtımında üretim miktarına göre dağıtım yapanların oranı 

%30, direkt iĢçilik saatlerini kullanarak dağıtım yapanların oranı ise %23 olarak 

tespit edilmiĢtir (Dönmez vd. 2006: 202).  

Çankaya 84 adet büyük iĢletmenin muhasebe departmanında inceleme yapmıĢ, 

ve %42‟sinin Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini kullandığını belirlemiĢtir. 

(Dönmez vd. 2006: 203 ;Çankaya, 2009: 55)  

2011 yılında 87 büyük sanayi iĢletmesini kapsayan bir araĢtırma da Karcıoğlu 

ve Öztürk tarafından yapılmıĢtır. AraĢtırmanın amacı Ġstanbul Menkul Kıymetler 

Borsasına kayıtlı iĢletmelerden ulaĢılabilen 154 iĢletmeye anket uygulaması 

yapılmıĢtır. ĠĢletmelere maliyet yönetimi yaklaĢımlarından hangisi veya hangilerini 

uyguladıkları ve bu yöntemleri uygulayan ya da uygulamayan iĢletmelerin, bu 

yöntemleri hangi amaçlarla uyguladıkları ya da hangi uygulamadıkları yönünde 

sorular yöneltilmiĢtir. Verilen cevaplarla maliyet yönetim sistemlerini kullanma 

dereceleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Karcıoğlu ve Öztürk, 2012: 478). 

UlaĢılan 154 adet iĢletmenin faaliyetlerini durdurma, baĢka iĢletme ile 

birleĢme, maliyet muhasebesi tutmama, isim ve konu değiĢtirme gibi durumlar 

nedeniyle ankete uygun olmadıkları ve araĢtırmanın ana kütlesi olarak 143 adet 

iĢletmenin olduğu görülmüĢtür. ĠĢletmelere gönderilen anketi cevaplandırarak geri 

dönüĢ sağlayan iĢletme sayısı 87 olmuĢtur.  

Tablo 2.1: Maliyet Yönetim Sistemlerinin Uygulanmasına ĠliĢkin Dağılım 

Maliyet Yönetim Sistemleri Frekans Yüzde (%) 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme 58 66,6 

Hedef Maliyetleme 25 28,7 

Kaizen Maliyetleme 32 36,7 

Kalite Maliyet Sistemi 26 29,8 

Mamul YaĢam Dönemi Maliyetleme 12 13,7 

Tam Zamanında Üretim Ortamında Maliyetleme 31 35,6 

Kaynak: Karcıoğlu ve Öztürk, 2012: 478 
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Ankete verilen cevaplara göre bir değerlendirme yapıldığında; Tablo 3‟te 

belirtildiği gibi, Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini kullanan iĢletme sayısı 58, 

Kaizen Maliyetleme yöntemini kullanan iĢletme sayısı 32, Hedef Maliyetleme 

yöntemini kullanan iĢletme sayısı 25, Kalite Maliyet yöntemini kullanan iĢletme 

sayısı 26, Tam Zamanında Üretim Ortamında Maliyetleme yöntemini kullanan 

iĢletme sayısı 31, Mamul YaĢam Dönemi Maliyetleme yöntemini kullanan iĢletme 

sayısı ise 12‟dir (Karcıoğlu ve Öztürk, 2012: 478).  

2.2.6 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme ile Ġlgili Kavramlar 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin esasını teĢkil eden bazı kavramlar aĢağıda 

açıklanmıĢtır. 

2.2.6.1. Kaynak 

Kaynak, bir faaliyetin yürütülebilmesi için kullanılan ya da yönetilen ekonomik 

değerlerdir(Arzova, 2002: 16). Ġlk Madde ve Malzemeler, iĢgücü, amortisman, 

elektrik, kira, su ve yakıt kullanımı kaynaklara örnek olarak gösterilebilir. Bir üretim 

iĢletmesindeki kaynaklar aĢağıdaki maddeleri kapsamaktadır (Erdoğan, 1995: 40): 

• Direkt iĢçilik ile direkt ilk madde ve malzeme maliyetleri, 

• Üretime iliĢkin endirekt maliyetler, 

• Üretim dıĢındaki maliyetler. 

Geleneksel maliyetleme yönetmindeki görüĢ maliyet unsurlarının kaynakları 

tükettiğidir. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde ise kaynakları tüketen maliyet 

unsurları değil, faaliyetlerdir. Faaliyetler de mamuller tarafından tüketilmektedir.  

2.2.6.2. Faaliyet 

Faaliyet; bir iĢlevi veya eylemi tamamlayabilmek için yapılan bir iĢlemler 

bütünü veya süreç olarak tanımlanabilir. ĠĢlemler ise; bütünsel bir amaç taĢısa bile 

kendi içlerinde bağımsız olarak spesifik süreçleri olan çalıĢmalar olarak 

tanımlanabilir(Öker, 2003: 32). 

Bilindiği gibi Faaliyet Tabanlı Maliyetleme bölümler/departmanlar yerine 

faaliyetler üzerinde odaklanmaktadır. Maliyetler mamullere veya hizmetlere 

yüklenirken, gerçekleĢen faaliyetleri esas alır(Arzova, 2002: 17).  Mamuller, 

faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi sonucunda üretilirler. Aynı zamanda faaliyetler kendi 

içlerinde birçok alt faaliyetten de oluĢabilirler(Arzova, 2002: 19). Örneğin bir 

iĢletmede mamulün ambalajlanması bir faaliyet olarak görülür.  
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Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin iĢletme içinde uygulanabilmesi için öncelikle 

faaliyet gruplarının belirlenmesi gerekir. Faaliyet gruplarının belirlenebilmesi için 

kullanılan yöntemlerden biri de süreç akıĢ Ģemasıdır. ġekil 2: 1‟de görüldüğü gibi  

kutular faaliyetleri gösterirken, oklar sistemin akıĢ yönünü göstermektedir(Roztocky 

ve ark., 1999: 280, Altunay, 2007:  48). 

ġekil 2.1:  Faaliyet Tabanlı Maliyetleme için Süreç AkıĢ ġeması 

 

 

Kaynak: Altunay, Roztocki, N., vd., "A Procedure for Smooth Implementation 

of Activity Based Costing in Small Companies," ASEM National Conference 

Proceedings, Virginia Beach, October 21-23, 1999, s.280. 

 

 Faaliyet Tabanlı Maliyet yönteminin temel olarak iki aĢamadan oluĢtuğu 

söylenebilir. Birinci aĢamada; tüm üretim faaliyetlerinin ürün esaslı, müĢteri esaslı, 

tedarikçi esaslı gibi belirlemek ve bu faaliyetleri ortak havuzlarda toplayarak, bu 

faaliyetlerin maliyetlerini berlirlemek gerekmektedir. Ġkinci aĢamada faaliyetler ilgili 

maliyet sürücüleri ile maliyet olarak mammullere aktarılır (Öker, 2003: 7). 

2.2.6.3. Maliyet Havuzu 

Maliyet havuzu faaliyetler tarafından tüketilen kaynakların toplam maliyetinin 

faaliyetler bazında oluĢturulmasıdır. Faaliyetler belirlendikten sonra bu faaliyetler 

maliyetlerle iliĢkilendirilir. Bazı durumlarda faaliyetlerin öncelikle ana maliyetleri 
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belirlenir, daha sonra alt faaliyetler bazında her birinin tükettiği kaynakların 

maliyetleri belirlenir(Arzova, 2002: 26; Unutkan, 2010: 98). 

2.2.6.4. Maliyet Sürücüsü 

Maliyet sürücüsü bir faaliyte merkezindeki maliyetlerin dağıtılmasına yönelik 

bir ölçüdür. Maliyet sürücüleri belirlenerek faaliyetin karakteristik özelliklerine 

göre maliyet sürücüleri ile dağıtılır. Örneğin; endirekt iĢçilik dağıtmı ile ilgili 

faaliyetlerde direkt iĢçilik saati sosyal faaliyetlerle ilgili maliyet sürücüsü çalıĢan 

kiĢi sayısı veya yararlanma süresi olarak gösterilebilir. Kısaca maliyet sürücüsü 

faaliyet maliyetlerinin doğru ve güvenilir saptanmasında kullanılan bir ölçü 

birimidir. (Alkan, 2003: 50).  Yani maliyet sürücüsü faaliyet maliyetlerinin elde 

edilmesinde kullanılan ve belli bir faaliyete ait ölçü birimidir (Öker, 2003: 7). 

Faaliyet ile maliyet arasındaki iliĢki maliyet sürücüsü belirler. Maliyet 

sürücüsü ifadesi maliyet taĢıyıcısı, dağıtım anahtarı, faaliyet ölçüsü veya maliyet 

etkieni Ģeklindede ifade edilebilir. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme de her bir faaliyet 

için bir maliyet sürücüsü atanmalıdır (Alkan, 2003: 50). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme de maliyet ayırma iĢlemleri birden fazla adımla 

gerkçekleĢtirilir. Ġlk adımda faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi için tüketilen kaynaklar, 

maliyet sürücüleri ile faaliyetlere aktarılır. Bir sonraki adımda faaliyet merkezlerinde 

birikmiĢ olan maliyetler sürücüler aracılığıyla nihai maliyet unsurlarına 

aktarılır(Termido vd. 2000: 1149, Titiz ve Altunay, 2012: 94). 

2.2.6.5. Maliyet Merkezleri 

Maliyet merkezi maliyeti saptanan unsurlardır. Diğer bir deyiĢle nihai faaliyet 

olarak ifade edilebilir. Bir iĢletmede gereksinimlere bağlı olarak farklı maliyet 

merkezleri oluĢabilir. Örneğin bir ürünün üretilmesi veya hizmetin üretilmesi veya 

üretim yapan kesme departmanının maiyetlerinin belirlenmesi gibi(Büyükmirza, 

2006: 44-45). 

Maliyet nesnesi, maliyetlerin izlendiği nihai noktadır. Maliyet hedefi gerçekte 

bir iĢletmede iĢlerin yapılma nedenidir. Bu bir mamul veya hizmet olabilir. Ayrıca bu 

bir müĢteri de olabilir (sipariĢ üzerine çalıĢılıyorsa)(Erdoğan, 1995: 42-43) 

2.2.6.6. Performans Ölçüleri  

Performans ölçüleri, biri birim içinde yapılan iĢin veya elde edilen sonucun 

finansal ya da finansal olmayan sürücüleridir. Faaliyetler performans ölçütü olarak 
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tanımlanabilir. Performans ölçüleri bir faaliyet sonucunun baĢarılı baĢarısız veya 

problemli olduğunu göstermektedir(Erdoğan, 1995: 40-41). 

 Performans ölçüleri; Faaliyetlerin verimliliklerini, faaliyetleri tamamlamak 

için gereken zamanların ve yapılan iĢlerin kalite düzeylerinin ölçülmesini içerir. Bir 

faaliyetin verimliliği, öncelikle çıktı miktarının belirlenmesi ile test edilir. Daha 

sonra gerekli kaynaklarla faaliyetin çıktı düzeyi karĢılaĢtırılır. Örneğin; mobilya 

üretiminde seri üretim için bin adet masa üretiminin üst tablasını kesme faaliyeti için 

aylık üst tabla mdf kesimleri sayısı hesaplanır. Daha sonra ay boyunca gereksinim 

duyulan kaynakların ölçüsü ile bölünür (Maliyet). Sonuç olarak üst tablanın masa 

baĢına olan maliyeti belirlenir (Altunay, 2007: 39).  

Performansın üçüncü unsuru kalitedir ve yüzde olarak ifade edilir. Yüzdenin 

yüksek olması faaliyetin kalitesinin düĢük olduğunu gösterir. Maliyetinin yüksek 

olması faaliyet üzerinde sağlıklı üretim yapılmadığının göstergesidir (Altunay,  2007: 

39). 

2.3 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Modeli 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin iĢleyiĢ modeli ġekil 2.2.‟de görülmektedir 

(Karacan ve Aslanoğlu, 2005: 22).  

ġekil 2.2:  Faaliyet Tabanlı Maliyetleme ĠĢleyiĢ Modeli. 

 

 Kaynak: Ülker ve Ġskender, 2005: 196 

ġekil 2.2 Maliyet dağıtım yönünde; maliyet unsuru olarak bilinen mamul, 

hizmet ya da müĢterilerin maliyeti hesaplanmaktadır. ĠĢletmenin bir araya getirdiği 

kaynaklardan baĢlayarak maliyet taĢıyıcılarına kadar uzanan üretim sürecinde, 



36 

 

 

faaliyetler kaynakları, maliyet taĢıyıcıları da faaliyetleri kullanmaktadır. Kaynak 

maliyetleri, kaynak sürücüleri aracılığı ile faaliyetlere dağıtılması yoluyla faaliyet 

maliyetleri hesaplanabilmektedir. Faaliyet maliyetleri de faaliyet sürücüleri aracılığı 

ile maliyet unsurlarına dağıtılmakta ve mamul veya hizmet maliyetleri 

hesaplanmaktadır (Acar, 1998: 81). 

Kaynaklar, faaliyetin yapılması için baĢvurulan veya yönetilen ekonomik 

unsurlardır. Bir üretim iĢletmesinde kaynaklar; direkt iĢçilik ve malzemelerinden, 

üretim desteklerinden, üretimin dolaylı maliyetleri ve üretim dıĢındaki maliyetler 

maliyetlerden oluĢmaktadır (Acar, 1998: 95).  

2.3.1. Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin Süreç Yönü  

Süreç yönü finansal değerleri göstermez. Daha çok faaliyet içinde yapılan iĢi 

ve diğer iĢlerle ilgili faaliyet iliĢkilerini performans ölçüsü boyutunda gösterir. Bu 

süreçten sağlanan bilgi iç ve dıĢ faktörleri de dikkate alarak faaliyetin performansı 

hakkında bilgiler verir(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 46). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin süreç yönü, faaliyetlerin tanımlanması 

açısından önem taĢımaktadır. Çünkü süreç; bir amaca ulaĢmak için yapılması 

gereken bir dizi faaliyeti temsil eder. Bu nedenle faaliyetler değer analizleri 

yardımıyla belirlenirler (Altunay, 2007: 41). Süreç değer analizi bir mamul veya 

hizmeti üretmek için gereken kaynakların sistematik analizidir. Performans ölçütleri 

maliyet sürücülerinin ölçümü ve önemli faaliyet seviyelerine odaklanarak maliyet 

azaltımı mümkün kılmaktadır. Ölçütler aracılığıyla iĢletme yönetimi; değer katkısı 

sağlayan faaliyetlerin iyileĢtirilmesi, aynı zamanda değer katmayan faaliyetlerin 

elimine edilmesi için önemli gösterge görevini yürütmektedir (Ostrenga, 1990: 43; 

Bekçioğlu ve Ark.: 2014, 23). 

2.3.2. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’nin Maliyet Dağıtım Yönü 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin maliyet dağıtım yönü; kaynaklar, faaliyetler 

ve mamuller hakkında bilgi sağlamaktır. Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin maliyet 

dağıtım yönünü üç unsur oluĢturmaktadır: Kaynaklar, faaliyetler ve maliyet 

nesneleridir (Erdoğan, 1991: 38-39).  
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ġekil 2.3:  Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Maliyet Dağıtım Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Anbalagan Krishnan, 2006: 8, Altınay M. Akif, 2007: 42.  

Yukarıdaki Ģekilde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde bir üretim 

sürecinde maliyetlerin mamullere dağıtımını gösteren bir maliyet dağıtım modeli 

gösterilmektedir. ĠĢletmenin bir araya getirmiĢ olduğu kaynaklar maliyet sürücüleri 

aracılığıyla üretim sürecinin özelliğine göre faaliyet ve maliyet havuzlarında yer alan 

maliyet unsurlarına dağıtılmaktadır. Daha sonra faaliyet ve maliyet havuzlarında 

toplanmıĢ olan maliyetler faaliyet sürücüleri aracılığıyla mamullere dağıtılmaktadır. 

2.4. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Kullanımının Uygunluğunu Belirleme 

ĠĢletmeler karar verme sürecinde fayda-maliyet analizi yapmaktadırlar. Yeni 

bir maliyet sisteminin uygulanması konusunda da bu analizden yararlanılmaktadır. 

Fayda-maliyet analizin amacı; en doğru sonuçları ortaya çıkaracak sistemi bulmaktır 

(Öker, 2003, 35). Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi ile geleneksel yöntemin 

uygulaması ile oluĢan fiktif maliyetler azaltılırken diğer tarafta donanım, bakım-

onarım, destek gibi maliyetler artacaktır (Öker, 2003: 35). 

Faaliyet ve Maliyet 

Havuzları 

 

Kaynaklar 

Maliyet Sürücüleri 

Maliyet Unsurları 

Faaliyet Merkezleri 
Mamuller 

Faaliyet Sürücüleri 
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Yeni bir sistem tasarımının toplam maliyeti aĢağıdakileri unsurları 

kapsamaktadır (Erdoğan,1991: 54): 

• Yeni sistem için yönetimin desteğini almak, 

• Sistemi tasarlamak için bir ekip belirlemek, 

• Yeni sistemi tasarlamak ve gerçekleĢtirmek, 

• Yeni sistemi iĢletmenin diğer bilgi sistemlerine bağlamak, 

• Yeni sistemi yürütmek için bir ekip oluĢturmak. 

ĠĢletme aĢağıda sayılanlara sahipse iĢletmenin uygulamasının maliyeti diğer 

iĢletmelere göre daha düĢük olacaktır (Karcıoğlu, 2000: 161-162): 

• Sistemin geliĢtirilmesi için muhasebe ve bilgi sistemi uzmanlığı, 

• Maliyet dağıtım anahtarı verilerinin kaydı için gerekli bilgi teknolojisi. 

Kısaca,bu analizler sonucu Faaliyet Tabanlı Maliyetlemeden beklenen yararlar 

yeni bir sistemin oluĢmasındaki maliyetlerin üzerinde seyredeceği düĢünülüyorsa 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin uygulanması kararı alınmalıdır. 

2.5. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme’nin ĠĢleyiĢ Süreci 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin tasarlanması farklılıklar gösterse de genelde 5 

aĢamadan oluĢmaktadır (Öker, 2003: 37-52): 

• Faaliyetlerin belirlenmesi 

• Faaliyetlerin gruplanması 

• Genel üretim giderlerinin faaliyetlere göre dağıtımı 

• Maliyetlerin mamullere aktarımı için uygun maliyet etkenlerinin seçimi 

• Faaliyet maliyetlerinin mamullere yüklenmesi. 

2.5.1. Faaliyetlerin Belirlenmesi 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde faaliyetleri, katma değer yaratan 

faaliyetler ve katma değer yaratmayan faaliyetler olarak ikiye ayrılabilir (Tanrıtanır, 

2004: 152): 

• Katma Değer Yaratan Faaliyetler: Bu faaliyetler, iĢletmenin bugün ve 

gelecekte ihtiyaç duyduğu müĢteri memnuniyetine katkı sağlayacak faaliyetlerdir  

(Tanrıtanır, 2004: 152). Bu faaliyetleri mamul veya hizmetin üretilmesiyle ilgili 

olmazsa olmaz faaliyetler olarak ifade edebiliriz (Arzova, 2002: 21). 
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• Katma Değer Yaratmayan Faaliyetler: Bu faaliyetler ise bir mamul veya 

hizmete maliyet yükü getiren ancak bu mamul veya hizmetin pazar değerini 

artırmayan faaliyetlerdir. 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin amaçlarından biri de katma değer yaratmayan 

faaliyetlerin ortadan kaldırılmasıdır. Değer yaratmayan faaliyetlerin neler olduğu tam 

olarak belirlendikten sonra sistemden uzaklaĢtırılması ve azaltılması gerekmektedir. 

Zaman, kaynak ve para israfına neden olan bu değer yaratmayan faaliyetler, “ortadan 

kaldırıldığında ürünün fonksiyon, kalite, performans gibi özelliklerinde gerilemeye 

neden olmayan faaliyetler” olarak tanımlanmaktadır (ġakrak, 1997: 82).  

Nihai ürünlerin kalite ve piyasa değerini düĢürmeksizin iyileĢtirme 

yapılabilecek veya ortadan kaldırılabilecek faaliyetlerin belirlenmesi ve ortadan 

kaldırılması ya da sayılarının azaltılması ile bunların maliyetleri tutarında bir tasarruf 

sağlanabilmesi mümkündür (Bursal, 1998: 396). 

Bir iĢletmede hangi faaliyetlerin değer yaratıp hangilerinin yaratmadığının 

tespit edilmesindeki yöntemler iĢletmeden iĢletmeye farklılık göstermektedir. Genel 

tanımlara göre, mamulün farklı bir iĢlevini ortaya çıkaran veya mamulün pazar 

değerini artıran faaliyetler katma değer yaratan faaliyetlerdir. Günümüz rekabet 

ortamında müĢterinin gözünde mamulün değerinin artırılması faaliyeti en etkin 

harekete geçirici faaliyet olarak görülmektedir (Arzova, 2002: 22). 

Günümüzde iĢletmelerin sürdürülebilir bir büyüme sağlayabilmeleri; katma 

değer yaratan faaliyetlerini doğru tayin etmeleri ve bu faaliyetlerine 

odaklanmalarının bir sonucudur. Bu bağlamda iĢletmelerin kârlı/zararlı ya da katma 

değer yaratan/yaratmayan faaliyetlerini ortaya çıkarmaları gerekmektedir (Akın, 

2014: 122). 

          Faaliyet Tabanlı Maliyetlemede, iĢletmede yerine getirilen temel faaliyetler 

dört düzeyde ele alınmaktadır (Ülker, 2005: 223; Öker, 2003: 38-39): 

2.5.1.1 Birim Düzeyinde Faaliyetler 

Birim düzeyinde faaliyetler üretilen mamulün her bir birimin veya hizmetin her 

bir birimi için tekrarlanan faaliyetlerdir. Örneğin; her tekstil mamulünün her birinde 

dikim faaliyeti birim düzeyinde faaliyetlere örnek olarak gösterilebilir. Ve birim 

olarak üretim arttıkça faaliyetin sayısı da doğru orantılı olarak artacaktır.  
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2.5.1.2 Parti Düzeyinde Faaliyetler 

ĠĢletmeler planlanan veya sipariĢ edilen üretim miktarlarına göre faaliyette 

bulunurlar. Sürekli üretim yapmayan iĢletmeler mamullerini partiler halinde üretirler. 

Bu durumda yapılan faaliyet parti düzeyinde yapılmaktadır. Aynı zamanda 

maliyetler de parti düzeyinde tespit edilir. Örneğin; bir nolu partide kalite testleri 

yapılır, aynı test 2 nolu parti üretimi için de yapılmalıdır. Görüldüğü üzere kalite 

testleri birim bazında değil partiler bazında yapılmaktadır 

(Altunay, 2007: 45).  

2.5.1.3 Mamul Düzeyinde Faaliyetler 

Farklı türlerde birden fazla mamul üretildiğinde ortaya çıkan maliyetlerdir. 

Tasarım ve geliĢtirme faaliyetleri bu maliyetlere örnektir. Örneğin mamulün yeni bir 

versiyonuna ait geliĢtirme çabalarına ait maliyetler buna örnek 

gösterilebilir(Kaygusuz, 2007: 141). 

2.5.1.4 Tesis/Fabrika Düzeyinde Faaliyetler 

Herhangi bir sebeple ayrıĢtırılamayan üretimin devamını sağlamak için yapılan 

faaliyetlerdir. Fabrika bina amortismanı, kira sigorta gibi giderleri, iĢçilere yönelik 

sosyal faaliyetler örnek olarak verilebilir. Bu maliyetler genellikle destek niteliği 

gösteren maliyetlerdir ve üretimle direkt alakalı değildir. 

Geleneksel maliyet sisteminin birim seviyesine bağlı maliyet etkenleri yerine 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminde; birim düzeyinde etkenlerle birlikte parti 

ve mamul seviyesine bağlı olarak farklı özellikler arzeden maliyet etkenleri de 

tanımlanmaktadır. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme bu maliyet seviyelerine uygun 

etkenleri belirleyerek maliyetleri mamullerle iliĢkilendirmektedir (Ülker,2005: 223). 

2.5.2. Faaliyetlerin Gruplandırılması 

Ortak özellikler gösteren faaliyetler sistemin uygulanmasında zorluklar 

oluĢturacağından benzer nitelikteki faaliyetler daha önce açıklanan faaliyet 

havuzlarında toplanırlar. ġekil 2.4‟te bunlar gösterilmiĢtir.  
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ġekil 2.4: Faaliyetlerin ÇeĢitli Düzeylerde Gruplandırılması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Öker, 2003: 40. 

2.5.3. Maliyet Etkenlerinin Seçimi 

Öncelikle kaynak maliyeti faaliyet merkezlerine dağıtılır. Bir diğer deyiĢle 

faaliyet merkezlerinde mamullere dağıtılmak üzere biriktirilir. Her bir maliyet 

havuzu benzer faaliyetlerin birleĢtirilmiĢ halini ifade eder. Maliyetler buradan ya 

doğrudan dağıtılır, ya da maliyet etkenleri dikkate alınarak maliyet merkezlerine 

dağıtım yapılabilir(Erdoğan, 1995: 71-72). 

2.5.3.1. Birinci AĢama Maliyet Sürücülerinin (Kaynak Etkenleri) Seçimi 

Bazı maliyetler faaliyetlere doğrudan aktarılabilecek yapıda iken bazıları ise 

faaliyetler tarafından ortak kullanılan yapıda olabilir. Belirli bir faaliyeti 

gerkçekleĢtirmek için gereken kaynakların belirlenmesi birinci aĢama maliyet 

sürücülerinin seçiminin en önemli unsurudur. Bazı maliyetler faaliyetlere doğrudan 

aktarılabilirken bazıları ise doğradun aktarma özelliğine sahip değildir. Örnek olarak 

direkt madde ve malzeme direkt faaliyetlere yüklenirken endirekt malzeme doğrudan 
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yükleme özelliğine sahip değildir. Buradaki endirekt malzeme ortak tüketilen maliyet 

unsurudur(Öker,2003: 45). 

2.5.3.2. Ġkinci AĢama Maliyet Sürücülerinin (Faaliyet Etkenleri) Seçimi 

Maliyet merkezlerinde toplanan maliyetlerin mamullere yüklenmesi 

aĢamasıdır. Maliyet etkenleri belirlenerek tüketilen kaynakların maliyeti maliyet 

havuzları için izlendikten sonra yükleme yapılır(Erdoğan, 1995: 73). 

Ġkinci aĢamada kullanılacak maliyet etkenleri seçilirken dikkat edilmesi 

gereken iki unsur Ģunlardır (Erdoğan, 1995: 73): 

• Maliyet etkenleriyle ilgili verilerin elde edilmesinde kolaylık, 

• Faaliyet taĢıyıcılarının, faaliyeti içeren mamullerin gerçek kaynak 

tüketimlerini ölçme derecesidir. 

ĠĢletmeler her zaman belirledikleri maliyet taĢıyıcıları için kolayca veri elde 

etme olanağına sahip olmayabilirler. Ekonomik yapılabilirlik Faaliyet Tabanlı 

Maliyetlemenin uygulanması için bir engel oluĢturur. Yöneticilerin, Faaliyet Tabanlı 

Maliyetlemeyi uygulanabilir hale getirmek için, ya maliyet taĢıyıcılarıyla ilgili 

verileri toplamada yeni yöntemler bulmaları ya da verisi elde hazır olarak bulunan 

maliyet taĢıyıcılarını kullanmaları gerekmektedir (Altunay, 2007: 49).  

2.5.3.3. Maliyet Etkenlerinin Sayısının Belirlenmesi 

Uygulamada maliyet sürücülerinin çok sayıda olması kaynakların doğru olarak 

ölçülmesi için gereklidir. Bunun karĢısında daha az maliyet sürücüsünün 

kullanılması daha az maliyet ve daha çok ve daha kolay anlaĢılabilirliği de 

getirmektedir. Bu anlamda göreceli olarak karmaĢıklığa yer vermeden temel birkaç 

maliyet sürücüsünün belirlenmesi daha uygun olacaktır(Homburg, 2001: 197-198). 

Maliyet etkenlerine bir konaklama iĢletmesinden örnek verilecek olursa; yiyecek – 

içecek giderlerinin dağıtımında müĢterilerin yediği porsiyon sayıları, temizlik – 

kimyasal malzeme giderlerinin dağıtımında temizlik yapılan kapalı alan m
2
‟si, su 

giderlerinin dağıtımında her bölümün tükettiği su miktarı (ton), elektrik giderlerinin 

dağıtımında her bölümün tükettiği kilowat saat (KW/S), bakım – onarım giderlerinin 

dağıtımında bakım onarım faaliyet saatleri gibi maliyet sürücüleri verilebilir. 

Maliyet sürücülerinin sayısının belirlenmesinde aĢağıdaki unsurlar etkili 

olmaktadır (Öker, 2003: 46-48): 
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• Mamul ÇeĢitliliği: Eğer mamuller faaliyetleri farklı oranlarda kullanıyorlarsa 

bu mamullerin farklı oldugu kabul edilir. Bu durumda maliyet etkeni rasgele bir ölçü 

değil, mamullerin bu faaliyetten yararlanma oranlarını gösteren bir ölçü olmalıdır 

(Öker, 2003: 46-48). 

• Faaliyetlerin göreceli maliyetleri: Belli bir faaliyet grubu için seçilen maliyet 

etkeni, faaliyetlere ait maliyetlerin toplam maliyetler içindeki büyüklüğüne göre 

önem kazanır. ÇeĢitli faaliyetlerin göreli maliyeti, her bir faaliyetin maliyetinin bir 

üretim sürecinin toplam maliyetinin bir yüzdesi olarak ne kadar olduğunun 

ölçüsüdür. Bu durumda faaliyetlerin mamuller tarafından tüketimi farklılaĢtığında, 

faaliyetlerin göreceli maliyetleri uygun maliyet etkenlerinin seçiminde önemli bir rol 

oynamaktadır (Erdoğan, 1995: 77). 

• Parti büyüklüğü çeĢitliliği: Mamullerin farklı olarak değerlendirilmesinde 

diğer bir kriter mamullerin parti büyüklüğündeki farklılaĢmadır. Mamuller farklı 

parti büyüklüklerinde üretime alındıklarında parti düzeyindeki faaliyetlere ait 

maliyetler birim basına farklılık gösterecektir. Hacim bazlı yükleme anahtarlarını 

kullanan geleneksel maliyet sistemlerinin bu tür farklılaĢmaları izlemesi mümkün 

değildir. Bu durumda parti büyüklüğü maliyet hesaplamalarında önemli bir rol 

oynamaktadır ve maliyet etkenlerinin seçiminde farklılık yaratan bir unsur olarak 

değerlendirilmelidir (Öker, 2003: 46-48). 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin en önemli faydası, fazla sayıda faaliyet 

ölçütleri kullanarak en doğru mamul maliyet bilgisine ulaĢabilmesidir. Bununla 

beraber, Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin maksimum etkinliklere ulaĢıp ulaĢmaması, 

maliyet dağıtımında esas alınacak olan faaliyet ölçütlerinin yakından izlenmesiyle 

mümkündür (SusmuĢ, 1996: 221). 

Maliyet etkenlerinin sayısı adedi bir dizi analiz ve karar sürecini 

gerektirmektedir nin belirlenmesi. Bu süreç içindeki en belirleyici olan faaliyetlerin 

tükettiği kaynakların büyüklüğüdür. Ġkinci belirleyici unsur ise mamullerin 

faaliyetleri tüketme oranlan açısından yarattığı farklılaĢmadır. Maliyet sistemlerini 

tasarlayan analistlerin görece küçük maliyetli faaliyetleri birleĢtirerek bunları daha 

sonra mamul bazında farklılık yaratacak biçimde tekrar sınıflandırması daha anlamlı 

olacaktır (Öker, 2003: 48). 
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2.5.3.4. Uygun Maliyet Etkeninin ÇeĢidini Etkileyen Faktörler 

Uygun maliyet etkenlerinin seçimine etki eden faktörler Ģunlardır 

(Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 48-49): 

• Her bir faaliyetle ilgili niceliklerin ölçüm maliyeti, 

• Mamulün gerçek faaliyet tüketimi ile seçilen faaliyet taĢıyıcısının gerektirdiği 

tüketimin iliĢkilendirilmesi (korelasyon), 

• DavranıĢsal etkilerdir 

Maliyet sürücülerine ait verilerin toplanmasıyla ilgili maliyetlerin düĢürülmesi 

amacıyla verileri daha kolay elde edilebilen sürücülerin kullanılması yararlı 

olmaktadır(Acar, 1998: 30). 

2.5.3.5. Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet Nesnelerine Yüklenmesi 

Maliyet nesnelerine yüklenecek maliyetler, maliyet etkenin birim maliyeti ile 

maliyet üretiminin ortaya çıkmasında söz konusu maliyet etkeninin tekrarlanma 

sayısı çarpılması seklinde hesaplanır. Böylece tüketilen kaynaklar, faaliyetler yoluyla 

bu faaliyetleri kullanan maliyet nesnelerine aktarılmıĢ olmaktadır (Öker, 2003: 52). 

2.5.4 Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin Genel Değerlendirmesi 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin uygulama alanının artması ile birlikte 

sistemin uygulaması sırasında ortaya çıkan olumsuzluklara yöneltilen eleĢtiriler 

aĢağıda yer almaktadır. 

2.6 Konaklama ĠĢletmelerinde Maliyetler ve Özellikleri   

“Konaklama işletmeleri konaklama, yiyecek ve içecek, toplantı ve konferans, 

eğlence ve benzeri faaliyetlere ilişkin hizmetler sunan ve çıktıları fiziksel mamul 

niteliği taşımayan işletmeler olarak tanımlanmaktadır.”(Met ve Erdem, 2006: 55). 

Konaklama iĢletmelerinin genel özelliği olarak konaklama iĢletmelerinde 

maliyetlerin önemli kısmı sabit varlıklarından oluĢan yatırım giderleridir. Emek 

yoğun özelliği nedeniyle, iĢletmenin faaliyete geçmesinden sonra iĢgören  

maliyetleri, yiyecek ve içecek madde ve malzeme maliyetleri, tamir-bakım, oda 

maliyetleri gibi maliyetler ön plana çıkmaktadır(Türksoy, 2007: 109, Atmaca ve 

Yılmaz, 2011: 21).  
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Konaklama iĢletmeleri diğer sektörlerdeki iĢletmelere göre sahip oldukları 

farklı karakteristik özellikler finansal tablolarının incelenmesi ile ortaya 

çıkarılabilmektedir(Kutlan, 1998: 54);  

- Varlıkların yaklaĢık ¾‟ü Duran varlıklardan, ¼‟ü ise Dönen varlıklardan 

oluĢmaktadır.  

- Günübirlik üretim döngüsü söz konusudur.  

- Stok devir hızı çok yüksek olup stoklar aktif toplamın içinde fazla yer 

bulmaz.  

- Konaklama iĢletmelerinin kuruluĢ aĢamasında ortaya çıkan sabit maliyetler 

yüksek iken, değiĢken maliyetler düĢük seviyededir. Buna bağlı olarak marjinal 

geliryüksektir. 

- Sabit maliyetlerin yüksek olması, doluluk oranının düĢtüğü zamanlarda 

dönem zararı riskini doğurmaktadır.  

- Belirli müĢteri grupları için yapılan fiyat indirimleri gelir tablosunda satıĢ 

indirimleri kalemini fazla artırmamaktadır.  

 - Diğer gelirler kalemi yiyecek – içecek gelirleri kalemlerine göre oldukça 

düĢüktür, 

- Personel giderleri toplam giderlerin içinde yiyecek – içecek giderleri ile 

baĢabaĢ veya fazla olabilmektedir. 

- Cironun %20‟sine varan kar rakamlarına ulaĢılabilmekte, yatırım teĢvikleri de 

söz konusu olduğunda yatırımın geri dönme süresi kısalabilmektedir.  

Her Ģey dâhil sistemini sunan konaklama iĢletmelerinde müĢterilerin tamamı 

sunulan hizmetlerden yararlanmaktadırlar. Hizmet üretimi konaklama iĢletmesinin 

birçok noktasında yapılmaktadır(Çuhadar, 2001; 10). Konaklama iĢletmelerinde 

hizmet üretim maliyetleri içinde mamul sunumuönemli unsurdur. Konaklama 

iĢletmelerinde hizmet üretim süreci üretim iĢletmesinin mamul üretim sürecinden 

farklı bir yapıya sahiptir(Çuhadar, 2001; 10). Bu nedenle Üretim iĢletmesinden farklı 

olarak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi uygulamasında konaklama 

iĢletmesinde faaliyet merkezlerinin oluĢturulması hizmet üretim sürecine uygun 

olarak oluĢturulmuĢtur.  
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    2.6.1 Konaklama Maliyetleri   

Konaklama faaliyetleri müĢterinin konaklama iĢletmesine geliĢi ile baĢlarken 

ayrılması ile sona ermektedir. Resepsiyonda karĢılanması ve rezervasyon ve oda satıĢ 

iĢlemlerinin yerine getirilmesi sağlanmaktadır. MüĢterinin odasına yerleĢtirilmesi, 

konaklama süresince oda temizliğinin sağlanması, ütü, kuru temizleme, tamir–bakım 

ve oda servisi gibi müĢteri özel isteklerinin yerine getirilmesi konaklama 

maliyetlerini oluĢturan etkenlerdir. Odaların ve katların her gün yapılan temizlik 

faaliyetleri sözkonusudur. MüĢterilerin nakit ihtiyaçları için kambiyo iĢlemleri ve 

telefon, internet, faks gibi iletiĢim olanakları sağlamak konaklama bölümünün diğer 

görevleri arasında yer almaktadır.   

    2.6.2 Yiyecek Ġçecek Maliyetleri    

Konaklama iĢletmelerinin en yüksek doluluk seviyelerinde olduğu yaz 

aylarında yiyecek – içecek maliyetlerini etkileyen etkenlerin sayısı da artmaktadır. 

Tedarikçilerden gelen meyve, sebze, et ve et mamulleri, süt ve süt mamulleri çok 

kısa sürede bozulmaktadır. Raflarda bekleme süresi azalsa da firenin sıfırlanması 

olanaksızdır. Konaklama iĢletmelerinde en önemli maliyet kalemi olan yiyecek ve 

içecek maliyetlerinin etkin bir Ģekilde kontrol edilmeyiĢi müĢteri kayıplarına neden 

olabilir(Atmaca ve Yılmaz, 2011: 20). 

Satın alma aĢamasından baĢlayarak, teslim alma, depolama, depodan mutfağa 

taĢınması, mutfakta üretimde kullanılıncaya kadar geçen sürede raflarda ve dolapta 

durması ve son olarak üretim aĢamasında firelerin oluĢması kaçınılmaz olmaktadır. 

Ġçeceklerin tüketim ömrünün yiyeceklere oranla daha uzun olması ve yeme-içme 

ortamına ve barlara taĢınması sırasında fireleri önlemek daha kolaydır. Ancak doğru 

içeceklerin doğru noktalara ulaĢtırılması maliyet açısından önem taĢımaktadır(AktaĢ, 

2001: 267). 

    2.6.3 Diğer Maliyetler   

Konaklama iĢletmeleri müĢteri memnuniyeti ile orantılı olarak çevreyi 

düĢünmek ve yine bu doğrultuda maliyetlere katlanmak zorunda kalmaktadırlar 

(Kasim, 2007, 692). Günümüzde müĢterinin bilinçli olması iĢletmeleri müĢteri 

beklentilerini karĢılama noktasında daha fazla çaba sarf etmeye 

zorlamaktadır(TaĢkın, 2000: 20). Konaklama iĢletmesinde geçirilen kısa tatilden en 
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fazla verimi bekleyen müĢteri; karĢılığında en az ödemeyi yapma arzusundadır. 

Konaklama ve yiyecek – içecek maliyetlerinden ayrı müĢteri için önemli olan 

huzurlu ve dinlendirici bir ortamı hazırlamak için peyzaj, sportif faaliyetler ve 

rekreasyon ve animasyon faaliyetleri de önemli gider unsurlarıdır. 

    2.7 Konaklama ĠĢletmeleri Maliyetlerinin Özellikleri    

Konaklama iĢletmelerinde mamul üretiminden ziyade hizmet üretiminin ön 

planda olması insan faktörünü öne çıkarmaktadır. Hizmet, maddi bir niteliği 

olmayan, alım satımı mümkün olan belirli bir fiyatı olan ve fayda sağlayan soyut bir 

ekonomik faaliyet olarak tanımlanmaktadır(Demirkaya ve Zengin, 2014, 110). 

Hizmet üretiminde insan yerine makineleĢmeye gidilmesi birkaç noktada örneğin 

büro ve peyzaj çalıĢmalarında söz konusu olabilmektedir. Resepsiyon hizmeti 

faaliyetleri, kat hizmeti faaliyetleri yiyecek – içecek hazırlama hizmeti faaliyetleri 

gibi faaliyetlerde tamamen makineleĢmek olanaksızdır. Usta bir aĢçının elinden 

çıkan lezzeti bir makine ile yapmak mümkün değildir. 

Yiyecek-içecek maliyetleri iĢletmeler için personel giderlerinden sonra en 

büyük pay olan giderler grubudur. Gittikçe artan rekabet koĢullarında iĢletmelerin 

varlıklarını sürdürebilmeleri, satıĢlarını arttırıcı önlem ve politikalarına ek olarak 

yiyecek-içecek maliyetlerini çok iyi hesaplamaları ve kontrol mekanizmasına önem 

vermeleri gerektiği konusu önem kazanmaktadır(Çam, 2007,504). 

Hizmetin en belirgin özelliği soyut olmasıdır. Soyutluğun çok önemli sonuçları 

vardır. Hizmet, kiĢisel deneyime dayanan soyut bir etkinliktir ve hizmet sağlayıcının 

davranıĢı, müĢterinin kalite algısını etkilemektedir. Hizmetin soyut olması nedeniyle 

elle tutulması, gözle görülmesi veya duyulması, ölçülmesi, paketlenmesi mümkün 

değildir(Durukan ve Kapucugil Ġkiz, 2007, 37).  

Hizmetin bir diğer özelliği “dayanıksız” olmasıdır.  Odanın bir gece boĢ 

kalması nedeniyle elde edilemeyen gelir kaybedilmiĢtir, telafisi mümkün 

olmayacaktır. Açık büfede hazırlanan yiyecek yalnızca o öğün için yapılmıĢtır. Aynı 

yiyeceğin bir sonraki öğüne taĢınması mümkün değildir(Songur, 2009, 12). 

Hizmetin üretim ve tüketimi eĢ zamanlıdır. Mallar önce belli bir süreç içinde 

üretilir, gerektiğinde depolanır, satılır ve tüketilir. Hizmetin sunumu, tüketim anında 

veya tüketimin bir bölümünde olabilir. Hizmet satıĢı üretimi yapılıp tüketimi 
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yapıldıktan sonradır. Hizmetler üretildiği anda tüketilmesi zorunludur(Durukan ve 

Kapucugil Ġkiz, 2007, 36).  

Hizmetler Heterojendir. Hizmetler, aynı üreticinin elinden çıksa bile farklı 

olması ihtimal dahilindedir. Hizmet üretiminin temelinde insan davranıĢları, bilgisi, 

görgüsü bulunmaktadır. Bu nedenle aynı kiĢinin üretip sunduğu hizmetler bile 

birbirinden farklı olabilmektedir. Bunun sonucu olarak da hataların kaçınılmaz 

olduğu gerçeği açısından standartlaĢtırılmaları oldukça güçtür(Zengin ve Erdal, 

2000, 6).   

Hizmete Olan Talep DeğiĢkendir. Hizmete olan talebi tam tespit etmek 

mümkün değildir. MüĢterilerin davranıĢlarının değiĢken olması ve önceden tahmin 

edilememesi nedeniyle talep yıldan yıla, mevsimden mevsime, aydan aya, günden 

güne değiĢebilmektedir. Bu durumda müĢteri ihtiyaçları her müĢteride farklı 

olacağından beklentileri karĢılayabilmek için çok yaratıcı fikirler sunulması 

gerekmektedir(Özgüven, 2008, 652).  

2.8 Konaklama ĠĢletmesinde Faaliyet Tabanlı Maliyet Yöntemi ĠĢleyiĢ 

Süreci   

Faaliyet Tabanlı Maliyet yöntemi mamul veya hizmete ne oranda yükleneceği 

kesin olmayan genel üretim maliyetlerinin doğruya yakın yüklenmesini esas 

almaktadır. Genel üretim giderlerinin maliyetlere yüklenmesinde tek bir maliyet 

sürücüsü yerine her faaliyet için farklı maliyet sürücüleri kullanılmasını esas 

almaktadır(Bengü, 2005, 187). Bu maliyetleme sistemi üzerinde en kapsamlı 

çalıĢmaları yapan Cooper ve Kaplan‟a göre (Cooper ve Kaplan: 1992: 55) Faaliyet 

Tabanlı Maliyetleme Yöntemi stratejik amaçlar taĢıyan bir araç olarak niteliğindedir 

(BüyükĢalvarcı, 2006: 161). 

 Konaklama iĢletmesinde uygulanan Faaliyet Tabanlı Maliyet yöntemi için 

öncelikle iĢletme faaliyetlerinin gruplara ayrılması zorunludur. Hizmet sunumuna 

iliĢkin temel faaliyetlerin belirlenerek kendi aralarında faaliyet gruplarının 

oluĢturulması gerekmektedir. 

Faaliyetlerin belirlenmesi ve faaliyet merkezleri ile iliĢkilendirilmesinin 

ardından merkezlerin maliyetleri belirlenmektedir. Son olarak da bulunan 

maliyetlerin hizmetlere yüklenmesi gerekmektedir(AltuntaĢ, 2014, 8). Faaliyet 
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Tabanlı Maliyetleme yönteminin bir konaklama iĢletmesinde uygulanmasında 

izlenmesi gereken adımlar aĢağıda sıralanmıĢtır. 

2.8.1 Faaliyet Merkezlerinin Belirlenmesi  

Konaklama iĢletmelerinde müĢterilere yönelik ve mamullere yönelik olmak 

üzere iki türlü faaliyet söz konusudur. MüĢterilere yönelik faaliyetler müĢterinin 

konaklama iĢletmesine geliĢi ile baĢlayıp müĢterinin iĢletmeden ayrılması ile sona 

ermektedir. MüĢterilere yönelik faaliyetler aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir(Soyaltın, 

2006, 76).  

- MüĢterilerin konaklama iĢletmesine gelmeden önce yapılan iĢlemler 

- MüĢterinin otele gelmesi ve karĢılanarak resepsiyona alınması ve oda tahsisi 

yapılmasının ardından müĢterinin odaya yerleĢtirilmesi. 

- Lobide müĢterilerin tv, dergi, gazete, içecek gibi ihtiyaçlarının karĢılanması 

- MüĢterilerin yabancı para değiĢimi ile iĢlemlerinin karĢılanması 

- MüĢterilerin ücrete tabi iĢlemlerinin hesaplarına iĢlenmesi   

- MüĢterilerin yiyecek-içecek ihtiyaçlarının karĢılanması 

- Oda, koridor, yeme – içme ve eğlence ortamlarının temizlenmesi,   

- MüĢteri kuru temizleme ihtiyaçlarının karĢılanması 

- Ziyafet, düğün, konferans gibi organizasyon hizmetleri verilmesi 

- Odalarda eksik veya tamir – bakım gerektiren iĢlemlerin raporlanması 

- Hamam, havuz, sauna ortamlarının temizlenmesi ve düzenlenmesi 

- Havuz, hamam, plaj gibi ortamlarda yiyecek-içecek hizmeti verilmesi 

- MüĢterilere ücretli veya ücretsiz iletiĢim hizmeti verilmesi 

- MüĢterilere gezi, tur, spor ve eğlence faaliyetleri sunulması 

Faaliyetler belirlenmesinin ardından, tüm faaliyetlerin faaliyet gruplarına 

ayrılması gerekmektedir. Tanımlanan faaliyet grupları iĢletmenin tam olarak ne 

yaptığının özetidir(Ġrdem, 2010, 88).  

 2.8.2 Faaliyet Merkezlerinin Gruplandırılması   

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi gereği hizmet üretimi yapan bir 

konaklama iĢletmesinde maliyetlerin doğru hesaplanmasını sağlamak amacıyla 

faaliyetler belirli gruplara ayrılmaktadır.  

 



50 

 

 

 2.8.2.1 Konaklama Faaliyet Merkezi 

 Konaklama ile ilgili faaliyetler müĢterinin konaklama tesisine gelmesi ve 

karĢılanması ile baĢlamaktadır. MüĢteriye ait özel eĢyaları görevli personel 

aracılığıyla konaklama iĢletme içerisine alınır. Recepsiyon görevlisi tarafından 

yapılan Check-In iĢlemi sonrasında müĢteri varsa bagajı ile birlikte odasına 

yerleĢtirmesi yapılır.  Oda temizliği, kuru temizleme, oda servisi vb. müĢteri özel 

isteklerinin karĢılanması gibi kat hizmeti faaliyetleri yürütülmektedir (Ġrdem, 2010:   

6-7). 

 Odasına yerleĢen müĢteri dilediği an lobiye inecektir. Lobide bulunduğu süre 

içesinde gazete, dergi, TV gibi hizmetlerin sunumu yapılmaktadır. Konaklama 

iĢletmelerinde lobi hizmetleri 24 saat kesintisiz verilmektedir (ġener, 2010: 186-

187). 

2.8.2.2 Yiyecek – Ġçecek Faaliyet Merkezi  

Yiyecek – Ġçecek Faaliyet merkezinde müĢterilerin her türlü yiyecek ve içecek 

ihtiyaçlarının karĢılanması üzerine oluĢturulmuĢtur. Saban kahvaltısı, öğle yemeği ve 

akĢam yemeği açık büfe Ģeklinde sunulmaktadır. Bu amaçla depodan mutfak 

bölümüne alınan yiyecek ve içecek malzemeleri uygun ortamlarda üretim aĢamasına 

kadar belirli bir süre bekledikten sonra üretime alınmaktadır. Mutfakta üretim 

iĢlemleri günün 24 saat sürebilmektedir. Üretim iĢleri devam ederken konaklama 

iĢletmesinin yeme – içme bölümüne hazırlanması faaliyetleri yerine getirilmektedir 

(Bozkurt, 2010: 81). Ortamın temizliği, masa ve sandalye yerleĢimi içeceklerin 

hazırlanması gibi faaliyetler yürütülmektedir. Açık büfe uygulaması ile müĢteriler 

yiyecek servisini kendileri karĢılamaktadır, ancak gerekli durumlarda personel 

yiyecek ve içecek servisinde bulunmaktadır. MüĢteriler yiyecek ve içecek konusunda 

makul özel istekleri olması durumunda karĢılanmaktadır (ġener, 2010: 202).  

Önceden haber verilmekle birlikte müĢterilerin odaya servis istekleri olması da 

sözkonusudur. MüĢterilerin normal yiyecek ve içecek servis saatleri haricinde makul 

ölçüde extra yiyecek ve içecek talepleri olması durumunda talepleri karĢılanmaya 

çalıĢılmaktadır. Kahvaltı ve yemek saatleri haricinde havuz, hamam ve plajda 

müĢteriye her an içecek ve aperetif ikramlar sunulmaktadır. 
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2.8.2.3 Rekreasyon ve Animasyon Faaliyet Merkezi  

Animasyon; turistlerin günlük yaĢantılarında karĢılaĢtıkları fizyolojik, 

psikolojik, sosyolojik ve kültürel baskıların sonuçlarından kurtulmak amacıyla 

turistik seyahat esnasında katıldıkları organize edilmiĢ boĢ zaman değerlendirme 

etkinliklerini kapsamaktadır (Gökdeniz ve Dinç, 2000: 99). 

Rekreasyon; insanların iĢ, görev ve ödev gibi yerine getirilmesi zorunlu 

etkinlikleri ve yükümlülükleri sonrasında kalan boĢ zamanlarında gönüllü olarak 

katıldıkları dinlenme, eğlenme, yenilenme, bireysel açıdan tatmin olmaya yönelik  

etkinlik ya da faaliyetlerdir (Kraus, 1977: 5, ġahin ve Kocabulut, 2014: 2). 

Rekreasyon ve animasyon uygulamalarının konaklama iĢletmelerinde, önceki 

yıllara nazaran adeta zorunlu hale geldiği belirtilebilir. ĠĢletmeler arasında fiyat, 

kalite, promosyon bakımından var olan büyük rekabete rekreasyon ve animasyon 

gösterileri de dahil olmuĢtur. Konaklama yerlerinde, en zengin ve kaliteli 

animasyonları sunmak iĢletmelerin prestiji olarak kabul edilmektedir (MEB- 

Animasyon ÇalıĢmaları, 2013: 31). 

Konaklama iĢletmesine gelen müĢteri konaklayacağı süre içerisinde dinlenmek, 

eğlenmek ve huzurlu bir tatil geçirmek istemektedir. Rekreasyon ve animasyon 

sunumları genellikle havuz kenarı, plaj veya anfi tiyatro gibi uygun alanlarda 

yapılmaktadır. Sunum ortamlarının hazırlanmasının ardından müĢteriler ortama 

alınmakta ve müĢterileri eğlendirme amacıyla rekreasyon ve animasyon faaliyetleri 

sunulmaktadır (Demirci Orel ve Yavuz, 2003: 63). Eğlence yerine göre farklı 

Ģekillerde hazırlanan eğlence programlarının sunulması ile müĢterilerin 

eğlendirilmesi sağlanmaktadır. Rekreasyon etkinlikleri ile insanlar boĢ zamanlarını 

değerlendirme imkanı bulurken aynı zamanda dinlenme ve eğlenme ihtiyaçlarını da 

giderebilme Ģansını elde etmektedirler (Demirci Orel ve Yavuz, 2003: 63). Sunum 

sonrası ortamlar bir sonraki sunum için yeniden hazır hale getirilmektedir.  

2.8.2.4 Genel Aktiviteler Faaliyet Merkezi  

MüĢterilerin konaklama iĢletmesine gelme amacı huzurlu bir ortamda sınırlı 

sürede dinlenmek ve rahat bir tatil yaĢamaktır. Bu amaçla müĢterilerin yoğun olarak 

yararlandığı genel aktivite ortamlarının önemi büyüktür. Konaklama, yiyecek-içecek 

ve rekreasyon ve animasyon bölümleri haricinde konaklama iĢletmesindeki genel 

aktiviteler bölümü (havuz, hamam, sauna, disko, alıĢ-veriĢ mağazaları, golf, değiĢik 
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spor alanları, kuaför v.b.) çalıĢanları da müĢterilere hizmet vermektedirler(Ünüvar, 

2008: 382). Sauna, hamam, havuz, plaj gibi ortamların müĢterilerin beklentilerini 

karĢılayacak düzeyde hazırlanması önemlidir. Konaklama iĢletmesinde yer alan 

tenis, voleybol, basketbol, mini futbol sahası, fitness merkezi ve masa tenisi gibi 

alanlarda müĢterilerin sportif faaliyetlere katılımları sağlanmaktadır. Doğal 

güzellikleri görmek, gezmek amacıyla kara ve deniz turları, mini konserler ve sinema 

gösterileri, masa tenisi, futbol gibi farklı spor dallarında turnuvalar 

düzenlenebilmektedir.  Ortamların kullanımı sonrası temizliği bir sonraki hizmet 

sunumu açısından önemlidir. 

2.9 Konaklama ĠĢletmelerinde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Uygulama 

Sürecinde KarĢılaĢılan Sorunlar ve BaĢarı KoĢulları    

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini uygulama sürecinin baĢarılı olabilmesi 

yöneticilerin ikna edilmesine bağlıdır. Yöneticilerin büyük bir kısmı yeni bir sistemi 

iĢletmeye monte etmenin getirebileceği sıkıntılardan çekinerek yöntem değiĢikliğine 

karar verememektedirler. Konaklama iĢletmelerinde personel sayısının fazlalığına 

bağlı olarak yapılacak iĢlerin çokluğu, bunun yanında yeni bir sistem için zaman 

ayırma zorunluluğu yönetimi endiĢelendirebilmektedir(Güzeldere, 2007: 45). 

Faaliyet Tabanlı Maliyet yöntemi  uygulama zorluğu, yeni oluĢturulan maliyet 

sisteminin tasarlanmasının getireceği mali yükün yanında sağlayacağı yararların 

neler olacağı ilgilere anlatılması yararlı olacaktır. Yeni maliyet sistemi ve 

beraberinde getirilecek değiĢikliklerin mali açıdan nimet ve külfetleri eksiksiz 

belirlenmelidir(Korhan ve Özkan, 2013: 3). 

Faaliyet Tabanlı Maliyet yöntemine getirilen en önemli eleĢtirilerden birisi 

sistemin karmaĢık bir yapısının olduğu yöndedir. Bu eleĢtirinin kaynağı geleneksel 

maliyet sistemine göre daha fazla dağıtım anahtarı kullanılıyor olmasıdır. 

Yöneticileri ikna etme çabaları bu noktada sonuçsuz kalabilmektedir. Bunun 

sonucunda bazı yöneticiler basit maliyet sistemlerini tercih edebilir(Pekdemir, 1998:   

s.54). 

 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini uygulamaya koymada yöneticileri 

ikna yollarından biri iĢletmenin fonksiyon veya bölümlerine göre oluĢan giderlerin 

mal veya hizmet üretiminde izlenen faaliyetler bazında ayrı ayrı takip 

edilebilmesidir. Yöneticilere faaliyetin verimliliğini ölçme, faaliyeti ortadan kaldırma 
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veya faaliyeti iĢletme dıĢından temin etme gibi kararları verme imkanı 

sağlanır(Cooper ve ark.,1992: 55). Bir faaliyete dair doğru bilgilere ulaĢılması, 

faaliyetin sürekli iyileĢtirme kavramı çerçevesinde israfın azatılması, faaliyet 

süresinin kısaltılması, kalite seviyesinin yükseltilmesi, maliyetlerin düĢürülmesine 

olumlu katkı sağlayacaktır(Pekdemir, 1998: 48-49). 

Genel olarak her çeĢit iĢletmede Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönetimi 

uygulamasında baĢarı sağlamayı engelleyebilecek nedenler aĢağıda 

sıralanmıĢtır(Bruggeman ve ark. 2005: Çarıkçıoğlu ve Polat, 2007: 520):  

2.9.1 Ölçüm hataları 

Faaliyet merkezi ve faaliyet s+rücülerinin sayısını artırmak yoluyla maliyetleri 

mamullere yüklemek tutarlılığı artmaktadır. Fakat, hataları azaltmaya yönelik olarak 

yapılan sistem iyileĢtirmeleri daha çok ölçüm hatalarına yol açma olasılığı 

yüksektir(Çarıkçıoğlu ve Polat, 2007: 18). Ölçüm hataları Faaliyet Tabanlı 

Maliyetleme yönteminden beklenen faydayı yok edecektir. Yönetime yanlıĢ bilgi 

sunumu konaklama iĢletmesinin aleyhine olacak sonuçları ortaya 

çıkaracaktır(BüyükĢalvarcı, 2006: 171). 

2.9.2 ĠĢletmelerde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modelleri 

karmaĢıklaĢmaktadır 

Rekabetin yoğun olduğu konaklama, yöneticilerin, operasyonların maliyeti ve 

ilerleme fırsatları hakkında daha fazla bilgiye ihtiyaç duyması nedeniyle, tutarlı 

mamul maliyeti geliĢtirmek amacıyla faaliyetler daha küçük faaliyetlere bölünmesi 

gerekmektedir. Ortaya çıkan faaliyet enflasyonu yöntemin karmaĢıklığını 

artıracaktır(AltuntaĢ, 2014: 2).    

2.9.3 KarmaĢık bir Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modeli oluĢturmak 

zaman alıcıdır  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modellerinin karmaĢıklığının artması doğru 

sonucu elde etme ihtimalini zayıflatır. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemini 

tasarlayan takım ve uygulayacak muhasebeciler arasındaki en büyük sorun; yapılacak 

iĢ sayısının çokluğudur. Çoğu zaman faaliyetler bölümlerin kendi sınırlarını aĢmakta, 
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bu da önemli faaliyetleri belirlemek için, görüĢmelerden edinilen bilginin koordine 

edilmesini gerekli kılmakta ve çok zaman almaktadır(Çarıkçıoğlu ve Polat, 2007: 

18).  

2.9.4 KarmaĢık bir Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modelini modifiye etmek 

zordur  

Oldukça kapsamlı olması nedeniyle Faaliyet Tabanlı Maliyetleme modelinin 

mesai saatleri içerisinde giriĢinin yapılması zaten zor iken, ileride modifiye 

edilmesinin daha da pahalı olacağı düĢünülmektedir(Çarıkçıoğlu ve Polat, 2007: 18).  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi, iĢletme yöneticilerine farklı mamuller 

üretme ve satma konularında doğru bilgiler sunmaktadır. ĠĢletme yöneticileri bu 

bilgileri kullanarak fiyatlama ve üretim miktarlarına iliĢkin daha sağlıklı kararlar 

verme avantajına sahip olabilirler(Korhan ve Özkan, 2013: 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

KONAKLAMA ĠġLETMESĠNDE FAALĠYET TABANLI 

MALĠYETLEME UYGULANMASI 

3.1 Uygulamanın Amacı ve Önemi 

Teknolojik geliĢmelerin ve buna bağlı olarak müĢteri istek ve beklentilerindeki 

değiĢimlerin dünyanın küreselleĢmesi olarak ifade edildiği günümüzde; ülkelerin 

birleĢerek aralarındaki ekonomik sınırları ortadan kaldırılmasının da etkisiyle 

iĢletmeler yoğun rekabet içerisinde bulunmaktadır. Rekabet ortamı içerisinde müĢteri 

memnuniyeti sağlama düĢüncesi tüm sektörlerde geleneksel maliyetleme 

yöntemlerinin terkedilerek yeni yöntemlerin geliĢtirilmesini zorunlu kılmıĢtır. Artan 

mamul çeĢidinin yanında sağlanan kalite artıĢı müĢteriyi düĢük fiyata yöneltmekte, 

dolayasıyla maliyet kontrolü öne çıkmaktadır (Altunay, 2012: 3).  

MüĢteri tercih olanaklarının diğer sektörlere nazaran fazla olduğu turizm 

sektöründe rakip sayısı rekabetin Ģiddetini artırmaktadır. Konaklama iĢletmeleri diğer 

iĢletmelere oranla daha fazla maliyet unsuru ile karĢı karĢıya kalmalarından dolayı 

maliyet kontrolüne diğer iĢletmelerden daha fazla dikkat etmek zorundadırlar. 

Hizmet sunumunda çıtanın yükselmesi konaklama iĢletmelerini geleneksel 

maliyetleme yöntemlerinden uzaklaĢtırarak çağdaĢ maliyetleme yöntemlerine 

yönelmelerini sağlamaktadır. Maliyetlerin doğruya yakın belirlenmesi yoğun rekabet 

içerisinde olan konaklama iĢletmelerinin kâr marjının artmasına, dolayısıyla ortakları 

ve çalıĢanların beklentilerine cevap verebilecektir(Atmaca ve Yılmaz, 2011: 16) .  

   Önemli bir maliyet unsuru olan yiyecek-içecek maliyetlerinin kontrolünün 

ise iĢletmeler tarafından daha dikkatli ve titiz olarak yapılması iĢletmelerin kârlılığı 

ve sürekliliği açısından büyük önem taĢımaktadır (OkutmuĢ ve Ergül, 2013: 5411). 

Geleneksel maliyet sistemlerinden farklı olarak Faaliyet Tabanlı Maliyetleme; 

kaynakları tüketen faaliyetlerin neden olduğu faaliyet maliyetlerinin, faaliyetlerin 

yapısal özellikleri ve mamuller arası iliĢki analizi ile belirlenmesi ve çok sayıda 

maliyet sürücüleri ile mamullere faaliyetleri tükettikleri ölçüde yüklenmesi suretiyle 

doğru maliyet bilgileri sağlamaktadır.  Bu yönüyle konaklama iĢletmelerinde gerçeğe 
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yakın maliyetleri elde etmek Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin uygulanması 

ile mümkündür(Altunay, 2012: 3).  

3.2 Uygulamanın Kapsamı ve Sınırlılıkları 

Turizm potansiyeli açısından Türkiye‟nin en önemli illerinden birinin olması 

ve beĢ yıldızlı konaklama iĢletmelerinin büyük çoğunluğunun bu ilde olması 

nedeniyle Antalya uygulamanın kapsamını belirlemektedir. ĠĢletmenin beĢ yıldızlı 

olması ve geleneksel maliyetleme yöntemini kullanması uygulama oteli olarak 

belirlenmesini sağlayan etkenlerden birisidir. Bir diğer etmen ise uygulama sonrası 

varılan sonuçlara bağlı olarak sonraki yıllarda tesis yönetiminin Faaliyet Tabanlı 

Maliyetleme yöntemini uygulamaya karar verebileceği yönündeki beyanları 

olmuĢtur.  

Konaklama iĢletmesi muhasebe bilgi sisteminin istenilen her tür veriye 

ulaĢmada uygun olmayıĢı sonucunda bazı veriler yöneticilerin beyanlarına göre 

değerlemeye alınması uygulamanın kısıtlılığı olarak görülmektedir. 

3.3 Uygulamanın Metodolojisi 

Bu kısımda araĢtırmanın örneklemi ve veri toplama araçlarına iliĢkin bilgi 

verilmiĢtir.  

3.3.1 Uygulamanın Yöntemi ve Örneklemi   

Uygulama yöntemi olarak alan araĢtırması yöntemi tercih edilmiĢtir. Bu amaçla 

konaklama iĢletmesi üst yönetimi ile yapılan ön görüĢmede uygulama hakkında bilgi 

verilerek üst yönetimin onayı alınmıĢ ve devamında farklı tarihlerde konaklama 

iĢletmesi yetkilileri ile birebir görüĢmeler yapılarak hizmetin üretim süreci, hizmeti 

oluĢturan fonksiyonlar incelenerek veriler muhasebe bilgi sisteminden, buradan elde 

edilemeyen bazı veriler ise yetkili kiĢilerin sözlü beyanları doğrultusunda elde 

edilmiĢtir. 

3.3.2 Veri Toplama Araçları  

Uygulama yapılan konaklama iĢletmesinin Ağustos 2013 ayına ait direkt ilk 

madde ve malzeme giderleri, direkt iĢçilik giderleri ve genel üretim giderlerini içeren 

veriler iĢletme yönetimi tarafından verilmiĢtir. Ağustos 2013 ayında konaklama 

iĢletmesinde toplam 32.420 müĢteri konaklamıĢ ve müĢteri sayısının tamamı 

örneklem hesaplamada dikkate alınmıĢtır. 
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3.3.3 Uygulama Yapılan ĠĢletmenin Tanıtılması 

ĠĢletme Antalya‟nın Belek ilçesinde bulunmaktadır. Otel bir ana bina ve farklı 

kat ve ölçülerde villa tipi odalardan oluĢmakta olup toplam oda sayısı 444‟tür. Otel 

çam ormanları arasında denize sıfır konumunda 110.400 m
2
 alana kurulmuĢ olup 

önemli bir kısmı yeĢil alandır. Otelin kendi müĢterisinin kullanımına sunduğu 300 

metrelik kum plajı mevcuttur. Yarı olimpik boyutlarda bir kapalı yüzme havuzu, bir 

olimpik açık yüzme havuzu ve bir de kaydıraklı çocuk yüzme havuzu bulunmaktadır. 

Sportif faaliyetler için yapılmıĢ iki adet tenis kortu ve mini çim futbol sahası 

mevcuttur. Ayrıca sosyal faaliyetler ve rekreasyon ve animasyon gösterilerinde 

yararlanılan bir anfi tiyatrosu bulunmaktadır. Ana otel binasından ayrı 

konumlandırılmıĢ yönetim binası olarak kullanılan ayrı bir bina da otel kompleksi 

içerisinde bulunmaktadır.   

Ġki adet golf sahası yabancı uyruklu müĢteriler tarafından rağbet görmektedir. 

Uluslararası golf Ģampiyonalarına ev sahipliği yapabilecek ölçüde düzenlenmiĢ olan 

bu sahalar 18‟er çukurlu olup zorluk dereceleri ise, birinin 71 Par
1
  diğerinin ise 72 

Par olarak belirtilmiĢtir.  Yaz sezonunun aĢırı sıcak olması dolayısıyla golf müĢterisi 

Kasım – Mayıs aylarını tercih etmekte, Haziran – Ekim aylarında ise deniz turizmi 

talep görmektedir.   

ĠĢletmenin bir ana otel binası ve farklı büyüklüklerde villa odaları bulunan 8 

ayrı villa binasından oluĢmaktadır. ĠĢletmenin oda tipleri ve yatak sayıları dökümü 

aĢağıda yer almaktadır. Yetkililerin isteği doğrultusunda uygulama içerisinde otelin 

ve tiplerine göre farklı isimlendirilen odaların gerçek ismi kullanılmayacaktır. Bu 

istek doğrultusunda odalar ve villalar A,B,C Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. Her bir oda 

tipi metrekare, yatak sayısı, oda sayısı vb. açılardan farklılıklar göstermektedir.   

3.3.4 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi Ġle Faaliyet Maliyetlerin 

Hesaplanması 

Konaklama iĢletmesinde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminin 

uygulanması ile maliyetlerin hesaplanması aĢağıdaki Ģekilde yapılmıĢtır. 

                                                 
1
 Par: Çok iyi bir golf oyuncusunun (Scratchgolfer) topu green'e (deliğe) sokması için gereken vuruĢ 

sayısıdır. 
2 Endirekt yiyecek – içecek giderlerinin müĢterilerin yediği porsiyon sayılarına bağlı olduğu kabul edilerek 
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3.3.4.1 Konaklama ĠĢletmesinden Edinilen BilgilerKonaklama iĢletmesi 

yöneticileri ve bölüm yetkilileri ile yapılan yüz yüze görüĢmelerden elde edilen bilgiler aĢağıdaki 

Ģekilde tablolar haline getirilmiĢtir. 

Konaklama iĢletmesi odaları ana binada yer alan odalar ve villalarda yer alan odalar olarak iki 

ana gruba ayrılmıĢtır. Oda ve villalar farklı isimlendirilmiĢ, ancak yönetim isteği doğrultusunda 

gerçek isimlerin kullanılmasından kaçılmıĢtır.   

Konaklama iĢletmesi yönetiminden alınan bilgiler aĢağıda bazı tablolara dönüĢtürülmüĢtür. 

Tablolar aracılığıyla konaklama iĢletmesi hakkında uygulamada yararlanılan bilgiler sunulmuĢtur.  

Tablo 3.1a ve Tablo 3.1b‟de konaklama iĢletmesinin farklı tip ve büyüklüklerde tefriĢ edilmiĢ 

oda ve villaların çeĢitleri ve günlük müĢteri sayılarını vermektedir. Konaklama iĢletmesinin ana 

binasının haricinde farklı sayıda odadan oluĢan 8 adet villadan oluĢmaktadır. Her villa binasında farklı 

sayıda müĢterinin konaklayabileceği villa odaları A, B, C, D ve E Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. Yatak 

sayısı oda veya villanın yatak sayısıdır. Oda sayısı ilgili oda çeĢidinden tesiste bulunan oda sayısını 

vermektedir. Örneğin Villa A olarak isimlendirilen odadan konaklama iĢletmesinde 8 adet oda 

mevcuttur. Günlük yatak sayısı Villa A tipi odaların bir günlük müĢteri kapasitesini vermektedir.  

Tablo 3.1a: Konaklama ĠĢletmesi Villa Bilgileri 

 

 

Tablo 3.1b: Konaklama ĠĢletmesi Oda Bilgileri 

 
Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

Tablo 3.1a‟da görüldüğü üzere Villa odalarının bir günlük toplam yatak 

kapasitesi 796 adettir. Konaklama iĢletmesi ana binada bulunan ve yine A, B, C, D 
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ve E olarak isimlendirilen odaların toplam yatak kapasitesi 499 adettir. Buna göre 

konaklama iĢletmesinin bir günlük toplam yatak kapasitesi (796 + 499 = ) 1295 

adettir. 

Konaklama iĢletmesinin hizmet üretim bölümlerinin yönetici ve personel 

sayıları aĢağıda Tablo 3.2‟de verilmiĢtir. Maliyetlere direkt dağıtılması mümkün 

olmayan bazı giderlerin yönetici ve personel sayıları ile orantılı olarak dağıtılması 

söz konusu olduğunda hizmet üretim bölümleri personel sayıları dikkate alınacaktır. 

Tablo 3.2: Hizmet Üretim Bölümlerinin Yönetici ve Personel Sayıları 

Dağılımı 

Personel Sayısı Yönetici Personel 

Odalar Villalar 4 95 

Peyzaj 2 20 

ÇamaĢır  2 34 

Tamir-Bakım  2 15 

Yiyecek - Ġçecek  4 95 

Plaj - Havuz - Hamam 2 28 

Sosyal Faaliyetler 2 23 

TOPLAM 18 310 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

Konaklama iĢletmesinin yönetim bölümü çalıĢanları için yapılan giderlerin 

dönem gideri niteliğinde olması nedeniyle hizmet üretim maliyetlerine 

katılmamaktadır. Tablo 3.3 konaklama iĢletmesi yönetiminden alınan bilgiler 

doğrultusunda bölümlerin kapladığı alanları göstermektedir. Amortismanlar, boya ve 

dekorasyon ve doğal gaz giderlerinin dağıtımında bölümlerin kapladığı alanlardan 

yararlanılacaktır.  
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Tablo 3.3: Konaklama ĠĢletmesi Hizmet Bölümlerinin Kapladığı Alan 

Ölçüleri  

Bölümlerin Kapladığı Alanlar ( m
2
 ) 

Odalar Villalar 31.500 m
2
 

Peyzaj 59.000 m
2
 

ÇamaĢır  2.100 m
2
 

Tamir-Bakım  850 m
2
 

Yiyecek - Ġçecek  9.250 m
2
 

Plaj - Havuz - Hamam 3.500 m
2
 

Sosyal Faaliyetler 4.200 m
2
 

TOPLAM                               110.400 m
2
 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

 

Konaklama iĢletmesinin müĢterilerine hizmet sunumunda yararlandığı maddi 

duran varlıklarından bazıları garanti kapsamında olan varlıklardır. Bu varlıkların 

bakım - onarımı söz konusu olduğunda ilgili yetkili servislerince yerine 

getirilmektedir. Garanti kapsamında olmayan maddi duran varlıkların bakım ve 

onarım iĢlemleri ise bakım – onarım bölümü elemanları tarafından yapılmaktadır. 

Bakım onarım bölümünden alınan bilgiler ıĢığında Tablo 3.4 oluĢturulmuĢtur. 

 

Tablo 3.4: Hizmet Üretim Bölümlerinde Bakım-Onarım Faaliyet Sayıları 

Tamir-Bakım Faaliyet Sayıları Dağılımı  (Ağustos 2013) 

Odalar Villalar 754 

Peyzaj 65 

ÇamaĢır  54 

Tamir-Bakım  50 

Yiyecek - Ġçecek  80 

Plaj - Havuz - Hamam 25 

Sosyal ve Sportif Faaliyetler 27 

TOPLAM 1.055 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 
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Tablo 3.4‟te bakım – onarım bölümünün hizmet bölümleri için yapmıĢ olduğu 

bakım – onarım faaliyetlerini göstermektedir.  Sezon içerisinde villa ve odalarda 

minibar, televizyon, saç kurutma ve klima gibi cihazların sürekli kullanımı bakım 

onarım faaliyet sayılarını artmaktadır.  

Tablo 3.5‟te Ağustos 2013 ayında konaklama iĢletmesinde konaklayan toplam 

müĢteri sayıları villa ve oda bazında verilmiĢtir.  Villa ve odalarda konaklayan 

müĢteriler toplam, yetiĢkin ve ücretsiz Ģeklinde verilmiĢtir. 

Tablo 3.5: Ağustos 2013 Ayı Detaylı MüĢteri Konaklama Sayıları 

Oda Tipi 
Toplam MüĢteri 

Sayısı 

YetiĢkin MüĢteri 

Sayısı 

Ücretsiz MüĢteri 

Sayısı 

VĠLLA A 1.202 655 547 

VĠLLA B 875 512 363 

VĠLLA C 2.658 1.925 733 

VĠLLA D 1.506 1.506 0 

VĠLLA E 13.930 8.834 5.096 

ODA A 9.965 9.965 0 

ODA B 626 472 154 

ODA C 940 652 288 

ODA D 663 663 0 

ODA E 55 42 13 

 
32.420 25.226 7.194 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

 

Yukarıdaki tablodan görüldüğü üzere Ağustos 2013 ayında konaklama 

iĢletmesinde toplam 32.420 kiĢi konaklamıĢtır. Bunlarda 25.226 kiĢi 12 yaĢ ve üzeri 

olup ücrete tabi olan müĢterilerdir. 11 yaĢ ve altı olan 7.194 müĢteri ise ücretsiz 

olarak konaklayan çocuklardır. Söz konusu dönemde tesiste konaklayan 13 adet 

özürlü müĢteri ise yaĢ sınırına bakılmaksızın iĢletmenin tüm olanaklarından ücretsiz 

olarak yararlanabilmektedir. 
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Tablo 3.6: Odaların MüĢteri Sayılarına Göre Ortalama Porsiyon Sayıları   

 

Toplam 

MüĢteri 

Sayıları 

YetiĢkin 

MüĢteri 

Sayıları 

Ücretsiz 

MüĢteri 

Sayıları 

YetiĢkin 

Aylık 

Porsiyon 

Sayıları 

Çocuk 

Aylık 

Porsiyon 

Sayıları 

Toplam 

Porsiyon 

Sayıları 

VĠLLA A 1.202 655 547 5.240 2.733 7.973 

VĠLLA B 875 512 363 4.096 1.815 5.911 

VĠLLA C 2.658 1.925 733 15.400 3.665 19.065 

VĠLLA D 1.506 1.506 0 12.048 0 12.048 

VĠLLA E 13.930 8.834 5.096 70.672 25.480 96.152 

ODA A 9.965 9.965 0 59.790 0 79.720 

ODA B 626 472 154 2.832 616 4.546 

ODA C 940 652 288 3.912 1.152 6.656 

ODA D 663 663 0 3.978 0 5.304 

ODA E 55 42 13 252 52 401 

 
32.420 25.226 7.194 178.220 35.513 237.776 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

YetiĢkin bir müĢterinin sabah kahvaltısında 2, öğle yemeğinde 3 ve akĢam 

yemeğinde yine 3 tam dolu porsiyon yemek aldığı kabul edilmiĢtir. Ücretsiz 

müĢterilerin ise günlük ortalama 5 porsiyon yemek aldığı kabul edilmiĢtir.  Buna 

göre yetiĢkin sayıları 8 ile çarpılarak yetiĢkin aylık porsiyon sayıları elde edilmiĢtir. 

Aynı Ģekilde ücretsiz müĢteri sayıları 5 ile çarpılarak ücretsiz müĢteri aylık porsiyon 

sayıları elde edilmiĢtir. 

Konaklama iĢletmesi yönetim bölümünden edinilen bilgilere göre Ağustos 

2013 yılı toplam giderleri 2.964.896,57 TL olarak gerçekleĢmiĢtir. Söz konusu 

giderler Ġlk Madde ve Malzeme Giderleri, ĠĢçi Ücret ve Giderleri, Memur Ücret ve 

Giderleri, DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmet Giderleri, ÇeĢitli Giderler ve 

Amortisman Giderleri olarak gruplandırılmıĢtır. Bu giderlerin 2.167.007,37 TL‟lık 

bölümü üretilen hizmete doğrudan yüklenebilen direkt giderlerdir.  

 Giderlere ait bilgilerden yararlanılarak Tablo 3.7 oluĢturulmuĢtur. Konaklama 

iĢletmesinin farklı giderleri ortak özelliklerine göre Tablo 3.7‟de sunulmuĢtur.   
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Tablo 3.7: Konaklama ĠĢletmesi Ağustos 2013 Ayı Giderleri 

GĠDERLER GĠDER TÜRLERĠ 
DĠREKT 

GĠDERLER 
ENDĠREKT 

GĠDERLER 
TOPLAM 

ĠLK MADDE VE 

MALZEME 

GĠDERLERĠ 

Yiyecek Giderleri 778.450,00 15.239,00 
 

793.689,00 

Ġçecek Giderleri 477.320,00 9.340,00 
 

486.660,00 

Minibar Giderleri 73.851,41 
 

 
73.851,41 

Buklet Malzeme 

Giderleri 17.540,00 
 

 
17.540,00 

Temizlik Kimyasal 

Malzeme Giderleri  0,00 20.020,43 
 

20.020,43 

ĠLK MADDE VE MALZEME 

GĠDERLERĠ TOPLAMI 1.347.161,41 44.599,43 
 

1.391.760,84 

ĠġÇĠ ÜCRET VE 

GĠDERLERĠ 

Personel Ücret 

Giderleri 673.040,00 42.960,00 
 

716.000,00 

Personel SGK Payları 

(ĠĢveren) 141.338,40 9.021,60 
 

150.360,00 

ĠġÇĠ ÜCRET VE GĠDERLERĠ 

TOPLAMI 814.378,40 51.981,60 
 

866.360,00 

MEMUR ÜCRET 

VE GĠDERLERĠ 

Memur Ücret ve 

Giderleri 0,00 22.000,00 
 

22.000,00 

Memur SGK Payları 

(ĠĢveren) 0,00 7.700,00 
 

7.700,00 

MEMUR ÜCRET VE GĠDERLERĠ 

TOPLAMI 0,00 29.700,00 
 

29.700,00 

DIġARIDAN 

SAĞLANAN 

FAYDA VE 

HĠZMET 

GĠDERLERĠ 

ĠletiĢim Giderleri 467,56 8.052,44 
 

8.520,00 

Doğal Gaz Giderleri 
 

14.600,00 
 

14.600,00 

Su Giderleri 
 

27.162,00 
 

27.162,00 

Elektrik Giderleri 0,00 64.047,00 
 

64.047,00 

 Sigorta Giderleri 0,00 1.650,001 1.650,001 

DIġARIDAN SAĞLANAN FAYDA VE 

HĠZMET GĠDERLERĠ TOPLAMI 
467,56 115.511,44 

 
115.979,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Basılı Evrak Giderleri 0,00 4.973,00 
 

4.973,00 

Yangın Ekipmanları  0,00 2.970,00 2.970,00 

Bakım Onarım 

Giderleri 0,00 28.514,00 
 

28.514,00 

Kırtasiye Giderleri 0,00 1.350,00 
 

1.350,00 

Boya Dekorasyon 0,00 3.960,00  
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Giderleri 3.960,00 

UlaĢtırma Giderleri 0,00 24.140,00 
 

24.140,00 

ÇeĢitli Giderler 0,00 7.576,73 
 

7.576,73 

Laboratuvar Analiz 

Giderleri  0,00 2.985,00 
 

2.985,00 

Personel Üniforma 

Giderleri 0,00 2.560,00 
 

2.560,00 

ÇEġĠTLĠ GĠDERLER TOPLAMI 
0,00 79.028,73 

 
79.028,73 

AMORTĠSMAN 

GĠDERLERĠ Amortisman Giderleri 0,00 482.068,00 
 

482.068,00 

AMORTĠSMAN GĠDERLERĠ 

TOPLAMI 0,00 482.068,00 
 

482.068,00 

TOPLAM 
2.162.007,37 802.889,20 

 
2.964.896,57 

 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

Tablo 3.7‟ye bakıldığında Ağustos 2013 ayına ait giderler hem gider çeĢitlerine 

ve gider türlerine göre (direkt / endirekt) ayrılmıĢtır. Buna göre hizmet üretimine 

direkt aktarılabilen giderler Direkt Giderler sütununa, hizmet üretimine direkt 

yüklenemeyen giderler ise Endirekt Giderler sütununa yazılmıĢtır. Bilindiği üzere 

direkt giderlerin hangi mamul ya da hizmete yüklendiğini belirlemek zor değildir. 

Endirekt giderlerin hizmet maliyetine doğruya yakın aktarılmasını sağlamak için 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yönteminden yararlanılacaktır.   

Tablo 3.8 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi ile faaliyet merkezlerine 

dağıtılacak gider türlerini ve tutarlarını göstermektedir.  
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Tablo 3.8: Konaklama ĠĢletmesi Ağustos 2013 Genel Üretim Giderleri 

Tablosu 

Genel Üretim Giderleri Tutar 

Yiyecek Giderleri 15.239,00 

Ġçecek Giderleri 9.340,00 

Temizlik Kimyasal Malzeme Giderleri 20.020,43 

Personel Ücret  Giderleri 42.960,00 

Personel SGK Payları (ĠĢveren) 9.021,60 

Memur Ücret  Giderleri 22.000,00 

Memur SGK Payları (ĠĢveren) 7.700,00 

ĠletiĢim Giderleri 8.052,44 

Doğalgaz Giderleri 14.600,00 

Su Giderleri 27.162,00 

Elektrik Giderleri 64.047,00 

Sigorta Giderleri 1.650,00 

Basılı Evrak Giderleri 4.973,00 

Yangın Ekipmanları Giderleri 2.970,00 

Bakım Onarım Giderleri 28.514,00 

Kırtasiye Giderleri 1.350,00 

Boya Dekorasyon Giderleri 3.960,00 

UlaĢtırma Giderleri 24.140,00 

Diğer Giderleri 7.576,73 

Laboratuvar Analiz Giderleri 2.985,00 

Personel Üniforma Giderleri 2.560,00 

Amortisman Giderleri 482.068,00 

Toplam 802.889,20 

 

Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 
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3.3.4.2 Faaliyet Merkezleri ve Alt Faaliyetlerinin Belirlenmesi  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme uygulamasının 1. aĢamasında hizmet üretimi 

sırasında gerçekleĢen faaliyetler ve faaliyetlerin özelliklerine göre toplandığı faaliyet 

merkezlerinin belirlenmesi gerekmektedir. AĢağıdaki tabloda 3.9‟da Konaklama 

iĢletmesinin faaliyet merkezleri ve faaliyet merkezlerinin alt faaliyetleri verilmiĢtir. 

Uygulama faaliyet merkezleri olarak Konaklama, Yiyecek – Ġçecek, Rekreasyon ve 

Animasyon ve Genel Aktiviteler Ģeklinde 4 adet faaliyet merkezi belirlenmiĢtir. 

Tablo 3.9: Konaklama ĠĢletmesi Faaliyetleri ve Faaliyet Merkezleri 

 

 

Konaklama ĠĢletmesi              

Faaliyet Merkezleri 

 

Faaliyet Merkezleri Alt Faaliyetleri 

 

 

Konaklama                                                             

( F1 ) 

 

MüĢterinin KarĢılanması 

MüĢterinin Odaya YerleĢtirilmesi 

Kat Hizmetleri Faaliyetlerinin Yürütülmesi 

MüĢteri Taleplerinin karĢılanması 

MüĢteri ÇıkıĢ ĠĢlemleri 

 

 

 

Yiyecek- Ġçecek                                                          

( F2 ) 

Yeme - Ġçme Ortamının Hazırlanması 

MüĢterinin Yeme - Ġçme Ortamına Alınması 

MüĢteri Özel SipariĢlerinin KarĢılanması  

Extra Yiyecek Ġçecek Taleplerinin KarĢılanması 

 

 

 

 

Rekreasyon ve 

Animasyon                                

( F3 ) 

MüĢterinin Eğlence Ortamına Alınması 

Eğlence Faaliyetlerinin sunulması 

Eğlence Ortamının Temizlenmesi 

Toplu Spor Aktivitelerinin Sunulması 
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Kaynak: Konaklama ĠĢletmesi Yönetimi 

3.3.4.2.1 Konaklama Faaliyet Merkezi (F1) 

MüĢteri konaklama iĢletmesine geldiğinde öncelikle konaklama faaliyet 

merkezince; diğer bir ifadeyle resepsiyon ile karĢılanmaktadır. MüĢterinin oda tahsis 

iĢleminin ardından bagajının odaya yerleĢtirilmesi iĢlemleri yerine getirilmektedir. 

Oda temizliği, kuru temizleme, oda servisi vb. müĢteri özel isteklerinin karĢılanması 

gibi kat hizmeti faaliyetlerinin yürütülmesi ve son olarak müĢteri çıkıĢ iĢlemlerinin 

ardından boĢalan odalar temizlenerek satıĢa hazır duruma getirilmesi iĢlemleri 

gerçekleĢtirilmektedir. 

3.3.4.2.2 Yiyecek – Ġçecek Faaliyet Merkezi (F2) 

Yiyecek – Ġçecek Faaliyet Merkezinde; mutfak bölümünde yiyecek ve 

içeceklerin hazırlanması faaliyetleri yerine getirilirken, yeme-içme bölümünde de 

ortamın hazırlanması faaliyetleri yürütülmektedir. MüĢterilerin yeme-içme ortamına 

alınmasının ardından müĢteriler açık büfe uygulaması ile yiyecek ve içeceklerini 

kendileri almaktadır. Bunun yanında müĢterilerin yiyecek ve içeceklerle ilgiliözel 

sipariĢlerinin olması durumunda bölüm çalıĢanları aracılığıyla yerine getirilmektedir. 

MüĢterilerin normal yiyecek ve içecek servis saatleri haricinde makul ölçüde extra 

yiyecek ve içecek talepleri olması durumunda talepleri karĢılanmaya çalıĢılmaktadır.  

3.3.4.2.3 Rekreasyon ve Animasyon Faaliyet Merkezi (F3) 

Rekreasyon ve animasyon faaliyetleri müĢterileri eğlendirme faaliyetlerinden 

oluĢmakta olup genellikle havuzlarda, havuz kenarlarında, sahilde veya bina 

içerisinde diskoda yürütülmektedir. Ortamın hazırlanmasının ardından müĢterilerin 

eğlence ortamına alınması sağlanmaktadır. Eğlence yerine göre farklı Ģekillerde 

hazırlanan eğlence programlarının sunulması ile müĢterilerin eğlendirilmesi 

sağlanmaktadır. Program sunumu sonrası eğlence ortamının temizlenmesi ve bir 

sonraki sunum programına hazırlanması faaliyetleri yürütülmektedir. 

 

Genel Aktiviteler                                           

( F4 ) 

Genel Aktivite Ortamının Hazırlanması 

Sauna - Hamam - Havuz vb. ortamların Hazırlanması 

Fitness aktivitelerinin hazırlanması ve Sunumu 

Ortamın Temizlenmesi 
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3.3.4.2.4 Genel Aktiviteler Faaliyet Merkezi (F4) 

MüĢterilerin konaklama iĢletmesine gelme amacı huzurlu bir ortamda sınırlı 

sürede mümkün olan en yüksek düzeyde dinlenmek ve rahat bir tatil yaĢamaktır. Bu 

amaçla müĢterilerin yoğun olarak yararlandığı genel aktivite ortamlarının önemi 

büyüktür. Sauna, hamam, havuz, deniz gibi ortamların müĢterilerin beklentilerini 

karĢılayacak düzeyde hazırlanması önemlidir. Konaklama iĢletmesinde yer alan 

tenis, voleybol, basketbol, mini futbol sahası, fitness merkezi ve masa tenisi gibi 

alanlarda müĢterilerin sportif faaliyetlere katılımları sağlanmaktadır. Ortamların 

kullanımı sonrası temizliği bir sonraki hizmet sunumu açısından önemlidir. 

3.3.4.3 Maliyet Sürücülerinin Belirlenmesi 

Konaklama iĢletmesinin Ağustos 2013 ayı içerisinde yapmıĢ olduğu genel 

üretim giderlerin hangi faaliyetler nedeniyle ortaya çıktığı görülmektedir. Geleneksel 

maliyetlendirme yönteminde dağıtım anahtarı olarak ifade edilen maliyet sürücüleri; 

maliyetler ile maliyetlerin yapıldığı faaliyetler arasında olan iliĢkiyi belirlemede 

kullanılan ve dağıtım anahtarlarına kıyasla daha gerçekçi maliyetlerin 

oluĢturulmasını sağlamaktadır. Faaliyet Tabanlı Maliyetlemeyi geleneksel 

maliyetlemeden ayıran önemli özelliklerden biri; genel üretim giderlerinin her biri 

için gerektiğinde bir faaliyet sürücüsü belirlenebilmektedir. Uygulamada faaliyet 

merkezleri belirlendiğinden faaliyet merkezlerinde toplanan giderler için ortak 

maliyet sürücülerinin belirlenmesi daha mantıklı olacaktır. Faaliyet merkezlerine 

uygun faaliyet sürücülerinin atanması ile maliyetlerin anlamlı dağıtımı sağlanmıĢ 

olacağından elde edilen maliyet bilgilerinin güvenilirliği de artacaktır. Tablo 3.10‟da 

her bir genel üretim gider türünün ilgili faaliyet merkezlerine doğru aktarılmasını 

sağlamak amacıyla atanan farklı maliyet sürücülerini göstermektedir. 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

 

Tablo 3.10: Gider Türlerine Göre Belirlenen Maliyet Sürücüleri 

GĠDER TÜRLERĠ MALĠYET SÜRÜCÜLERĠ 

Yiyecek Giderleri Porsiyon Sayısı
2
 

Ġçecek Giderleri Porsiyon Sayısı 

Temizlik Kimyasal Malz. Gid.  Kapalı Alan m
23

 

Personel Ücret Giderleri Personel Sayısı
4
 

Personel SGK Payları (ĠĢveren) Personel Sayısı 

Memur Ücret ve Giderleri Personel Sayısı 

Memur SGK Payları (ĠĢveren) Personel Sayısı 

ĠletiĢim Giderleri Faaliyet Mrk. Telefon Gör.(dk)
5
 

Doğalgaz Giderleri Kapalı Alan m
26

 

Su Giderleri Su Kullanımı (Ton)
7
 

Elektrik Giderleri Kilowat Saat (KW/S)
8
 

Sigorta Giderleri EĢit Dağıtım
9
 

Basılı Evrak Giderleri MüĢteri Sayısı - Tamamı
10

 

Yangın Ekipmanları  m
211

 

Bakım Onarım Giderleri Bakım Onarım Faaliyet   Saati
12

 

Kırtasiye Giderleri Öngörülen % ler
13

 

Boya Dekorasyon Giderleri m
2
 

                                                 
2 Endirekt yiyecek – içecek giderlerinin müĢterilerin yediği porsiyon sayılarına bağlı olduğu kabul edilerek 

porsiyon sayıları ile bağlantılı olarak dağıtımı yapılacaktır.  YetiĢkin bir insanın bir gün boyunca 8 dolu tabak 

yiyeceği ortalama değer olarak kabul edilmiĢtir. Ücretsiz olarak isimlendirilen 11 yaĢ ve aĢağısı çocukların da bir 

günde 5 dolu tabak yemek yiyeceği ortalama değer olarak kabul edildiği yönetim tarafından ifade edilmiĢtir.  
3 Temizlik Kimyasal malzeme giderleri konaklama iĢletmesinin kapalı alanlarında kullanılmaktadır. 
4Faaliyet merkezlerinde görevlendirilen yönetici ve personel sayısı. 
5 Telefon görüĢmeleri tesis santralinden temin edilmiĢtir. 
6 Doğalgaz giderleri kapalı alan içerisinde kullanılmaktadır, bu nedenle kapalı alan m2 ile dağıtımı yapılacaktır. 
7 Su tüketiminin (ton) Faaliyet Merkezlerine dağılımı esas alınacaktır. 
8 Konaklama iĢletmesinde süzme saat bulunmadığından kw-saat ölçümü yapılamamıĢ ve değerler yönetim 

tarafından tahmini olarak verilmiĢtir.   
9 Sigorta giderlerinin dağılımı tüm faaliyetlere eĢit oranda dağıtılacaktır. 
10 Basılı evrak giderlerinin tamamına yakını oldalara bırakılan blok not, tesis yerleĢim planı ve müĢteri 

memnuniyeti ile ilgili kurumsal anket gibi unsurlar için yapılan giderler olması nedeniyle Ağustos 2013 ayı 

toplam müĢteri sayısı esas alınmıĢtır. 
11 Yangın ekipmanları, boya dekorasyon ve amortisman giderleri iĢletmenin tamamı için yapılan giderlerdir ve 

iĢletmesin toplam m2alanı toplamına göre dağıtılacaktır. 
12

Bakım onarım faaliyet saatleri bölümlere göre hesaplanabilmektedir. Bu nedenle faaliyetlere düĢen bakım – 

onarım saatleri ile dağıtılacaktır. 
13

Kırtasiye ve Diğer Giderlerin dağılımı yönetim tarafından belirlenmiĢ olan Öngörülen %‟lere göre dağıtım 

yapılacaktır. 



70 

 

 

UlaĢtırma Giderleri Personel Sayısı 

Diğer Giderler Öngörülen % ler 

Laboratuvar Analiz Giderleri  Endirekt Malz. / Dir. Malz.
14

 

Personel Üniforma Giderleri Personel Sayısı 

Amortisman Giderleri m
2  15

 

Endirekt giderlerin faaliyet merkezlerine aktarılmasında yukarıda Tablo 

3.10‟da yer alan maliyet sürücülerinden yararlanılacaktır.  

 

Tablo 3.11a: Faaliyet Merkezleri ve Maliyet Sürücüleri Dağılımı 

Faaliyet 

Merkezleri 
Personel 

Sayısı 
MüĢteri 

sayısı 

(Tamamı) 

 
m

2 

Porsiyon 

Sayısı 
Kapalı 

Alan m
2 

EĢit 

Dağıtım 

F1 139,25 
16 32420 34.450 

17 0 34.450 25 

F2 103,25 
18 0 9.250 213.733 9.250 25 

F3 29,25   
19 0 4.200 0 4.200 25 

F4 56,25   
20 0 62.500 

21 0 3.500 25 

Toplam 328 32.420 110.400 213.733 51.400
22 100 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14 Laboratuvar analiz giderlerinin tamamı yiyecek – içecek faaliyetleri için yapılmıĢtır. 
15 Konaklama iĢletmesinin muhasebe kayıt sistemi amortismanlar ile ilgili ayrıntı vermeye uygun olmaması 

nedeniyzle m2 ile dağıtılmasının doğru olacağı kanaatine varılmıĢtır. 
16 Tamir bakım personeli sayısı 17 kiĢi olup her faaliyete hizmet verdiğinden tüm faaliyetlere eĢit dağıtılacak olup 

(17/4) 4,25 kiĢi her faaliyete eklenecektir. Buna göre Kat Hizmetleri personel sayısı + çamaĢırhane personel 

sayısı + Bakım Onarımdan gelen ( 99+36+4,25 = 139,25 kiĢi) 
17

Oda Villa + ÇamaĢırhane +  Tamir Bakım bölümleri kapalı alanları ( 31.500 + 2.100+ 850 = 34.450 m2 
18

Tamir bakım personeli sayısı 17 kiĢi olup her faaliyete hizmet verdiğinden tüm faaliyetlere eĢit dağıtılacak olup 

(17/4) 4,25 kiĢi her faaliyete eklenecektir. Buna göre Yiyecek Ġçecek personel sayısı  + Bakım Onarımdan gelen ( 

99+4,25 = 103,25 kiĢi) 
19

Tamir bakım personeli sayısı 17 kiĢi olup her faaliyete hizmet verdiğinden tüm faaliyetlere eĢit dağıtılacak olup 

(17/4) 4,25 kiĢi her faaliyete eklenecektir. Buna göre Rekreasyon animasyon personel sayısı  + Bakım Onarımdan 

gelen ( 25+4,25 = 29,25 kiĢi) 
20

Tamir bakım personeli sayısı 17 kiĢi olup her faaliyete hizmet verdiğinden tüm faaliyetlere eĢit dağıtılacak olup 

(17/4) 4,25 kiĢi her faaliyete eklenecektir. Buna göre Plaj Havuz Hamam  personel sayısı + Peyzaj personel sayısı 

+ Bakım Onarımdan gelen ( 30+22+4,25 = 56,25 kiĢi) 
21

Peyzaj + Plaj Havuz Hamam alanları toplamı ( 59.000 + 3.500 = 62.500 m2) 
22 Kapalı alan toplamı alınacağından Peyzaj bölümünün toplama dahil edilmemiĢtir. 
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Tablo 3.11b: Faaliyet Merkezleri ve Maliyet Sürücüleri Dağılımı(Devam) 

 
Faaliyet 

Merkezleri 

Bak.-

Onar. 

Faal. 

Sayısı 

Endirekt 

Malz. / 

Direkt 

Malz. 

 
Su 

Tüketimi 

(Ton) 

 
Kilowat 

Saat 

(Kw/s) 
23

 

Faal. 

Merkez. 

Tel. 

GörüĢme 

(Dak.)
24

 

 
Öngörülen 

Yüzdeler
25

 

F1 858  
26

 0 20,00 244.885 23.350 40,00 

F2 80 24.579 14,00 56.513 8.857,20 25,00 

F3 27 0 0,40 30.139 4.428,60 15,00 

F4 90  
27

 0 5,60 45.120 3.623,40 20,00 

Toplam 1.055 24.579 40 376.747 40.260 100 

 

 Tablo 3.10‟da belirlenen maliyet sürücülerine göre oluĢturulan Tablo 3.11a ve 

Tablo 3.11b‟de dağıtımda kullanılacak değerleriyle yer almaktadır.  

Endirekt giderlerin faaliyet merkezlerine dağıtımını sağlayacak maliyet 

sürücülerinin belirlenmesinden bir sonraki adımda giderlerin dağıtım iĢlemleri yerine 

getirilecektir. 

3.3.4.4 Genel Üretim Maliyetlerinin Faaliyet Merkezlerine Dağıtımı 

 Genel üretim maliyetlerinin faaliyet merkezlerine maliyet sürücüleri 

yardımıyla dağıtımı sağlandıktan sonra üretim giderlerinin faaliyet merkezlerine 

dağılımını gösteren Tablo 3.12 oluĢturulmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
23 Konaklama iĢletmesi yönetiminin vermiĢ olduğu KW/S bilgileridir. 
24 Konaklama iĢletmesi santralinden alınmıĢtır. 
25 Konaklama iĢletmesi yönetiminin verdiği % rakamlarıdır. 
26 Oda villa, çamaĢırhane ve tamir bakım bölümleri toplamı ( 754 + 54 + 50= 858) 
27 Peyzaj ve Plaj Havuz Hamam toplamı ( 65 + 25 = 90) 
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Tablo 3.12: Ağustos 2013 Ayı Genel Üretim Giderlerinin Faaliyet 

Merkezlerine Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi ile Dağıtımı  

 

GĠDER TÜRLERĠ 

 

F1 F2 F3 F4 TOPLAM 

Yiyecek Giderleri 0,00 15.239,00 0,00 0,00 15.239,00 

Ġçecek Giderleri 0,00 9.340,00 0,00 0,00 9.340,00 

Temizlik Kimyasal  

Malzeme Giderleri 
13.418,36 3.602,90 1,635,91 1.363,26 20.020,43 

Personel Ücret Giderl. 18.238,35 13.523,23 3.831,04 7.367,38 42.960,00 

Personel SGK Payları 

(ĠĢveren) 
3.830,05 2.839,88 804,52 1.547,15 9.021,60 

Memur Ücret ve 

Giderleri 
9.339,94 6.925,30 1.961,89 3.772,87 22.000,00 

Memur SGK Payları 

(ĠĢveren) 
3.268,98 2.423,86 686,66 1.320,50 7.700,00 

ĠletiĢim Giderleri 4.670,42 1.771,54 885,77 724,72 8.052,44 

Doğalgaz Giderleri 9.785,41 2.627,43 1.193,00 994,16 14.600,00 

Su Giderleri 13.581,00 9.506,70 271,62 3.802,68 27.162,00 

Elektrik Giderleri 41.630,46 9.607,21 5.123,63 7.685,70 64.047,00 

Sigorta Giderleri 412,50 412,50 412,50 412,50 1.650,00 

Basılı Evrak Giderleri 4.973,00 0,00 0,00 0,00 4.973,00 

Yangın Ekipmanları 926,78 248,85 112,99 1.681,39 2.970,00 

Bakım Onarım Giderl. 1.235,71 331,79 150,65 2.241,85 3.960,00 

Kırtasiye Giderleri 10.248,46 7.598,95 2.152,73 4.139,86 24.140,00 

Boya Dekorasyon 

Giderleri 
3.030,69 1.894,18 1.136,51 1.515,35 7.576,73 

UlaĢtırma Giderleri 
10.248,46 7.598,95 2.152,73 4.139,86 24.140,00 

Diğer Giderleri 3.030,69 1.894,18 1.136,51 1.515,35 7.576,73 

Laboratuvar Analiz 

Giderleri 
0,00 2.985,00 0,00 0,00 2.985,00 

Personel Üniforma 

Giderleri 
1.086,83 805,85 228,29 439,02 2.560,00 

Amortisman Giderleri 150.427,92 40.390,66 18.339,54 272.909,87 482.068,00 

Toplam 313.834,44 134.574,53 39.859,49 314.620,73 802.889,20 
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Yukarıda yer alan tablo 3.12 genel üretim giderlerinin ilgili maliyet sürücüleri 

ile faaliyet merkezlerine yapılan dağıtımlar sonrası faaliyet merkezlerinde toplanan 

genel üretim giderlerinden oluĢturulmuĢtur. Tabloyu oluĢturan dağıtımlar aĢağıda 

ayrıntılı olarak hesaplanmıĢtır. 

3.3.4.5 Genel Üretim Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Dağıtımları 

Yukarıda yer alan tablo 3.12‟den görüleceği üzere genel üretim giderlerinin 

tamamı ilgili maliyet sürücüleri ile faaliyet merkezlerine dağıtımı sonrasında faaliyet 

merkezlerinde biriken genel üretim giderleri yer almaktadır. 

Tabloda yer alan her bir dağıtım ayrıntılı olarak aĢağıda yer almaktadır.  

3.3.4.5.1 Yiyecek Giderlerinin Dağıtımı 

Yiyecek giderlerinin tamamı Yiyecek – Ġçecek faaliyetleri için yapılmıĢtır. Bu 

nedenle maliyet sürücüsü olarak müĢterilerin Ağustos 2013 ayı içerisinde yediği 

kabul edilen toplam ortalama porsiyon esas alınarak endirekt yiyecek giderlerinin 

tamamı yiyecek porsiyon sayısına bölünerek yiyecek giderleri yükleme oranı olarak 

0,06409 elde edilmiĢtir. Yükleme oranı porsiyon sayıları ile çarpılarak yiyecek-

içecek faaliyetlerine verilmiĢtir.    

1- Yiyecek Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

 

 

Tablo 3.13: Yiyecek Giderlerinin Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Porsiyon              

Sayısı 
Yükleme 

Oranı 
Yiyecek Giderleri 

F1 0 

0,06409 

0,00 

F2 237.776 15.239,00 

F3 0 0,00 

F4 0 0,00 

TOPLAM 237.776 
 

15.239,00 
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3.3.4.5.2 Ġçecek Giderleri Dağıtımı 

Ġçecek giderlerinin tamamı Yiyecek – Ġçecek faaliyetleri için yapılmıĢtır. Bu 

nedenle maliyet sürücüsü olarak müĢterilerin Ağustos 2013 ayı içerisinde toplam 

yedikleri ortalama porsiyon esas alınarak endirekt içecek giderlerinin tamamı 

yiyecek porsiyon sayısına bölünerek içecek giderleri yükleme oranı olarak 0,0437 

elde edilmiĢtir. Yükleme oranı porsiyon sayıları ile çarpılarak yiyecek-içecek 

faaliyetlerine verilmiĢtir.    

2- Ġçecek Giderleri Yükleme Oranı Formülü:  

 

 

Tablo 3.14:   Ġçecek Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Porsiyon              

Sayısı 
Yükleme Oranı Ġçecek Giderleri 

F1 0 

0,0437 

0,00 

F2 213.733 9.340,00 

F3 0 0,00 

F4 0 0,00 

TOPLAM 213.733 
 

9.340,00 
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4.3.4.5.3 Temizlik Kimyasal Malzeme Giderleri Dağıtımı 

Temizlik kimyasal malzeme giderleri konaklama iĢletmesi içerisinde önemli 

oranda kapalı ortamlarda kullanılmıĢtır. Bundan dolayı temizlik kimyasal malzeme 

giderleri tutarı olan 20.020,43 TL kapalı alan m
2
 toplamı olan 51.400‟e bölünerek 

yükleme oranı olarak 0,3895 bulunmuĢtur. Her bir faaliyetin toplam alanı ile 

çarpılarak dağıtım yapılmıĢtır. 

3- Temizlik Kimyasal Malzeme Giderleri Yükleme Oranı Formülü:  

 

 

Tablo 3.15: Temizlik Kimyasal Malzeme Giderleri Dağıtım Tablosu  

Faaliyet Merkezleri 
Kapalı Alan 

m2 

Yükleme 

Oranı 

Temizlik Kimyasal 

Malzeme Giderleri 

F1 34.450 

0,3895 

13.418,36 

F2 9.250 3.602,90 

F3 4.200 1.635,91 

F4 3.500 1.363,26 

TOPLAM 51.400   20.020,43 

 

4.3.4.5.4 Personel Ücret Giderleri Dağıtımı 

Personel ücret giderleri faaliyet merkezlerinde çalıĢan personel ile ilgili 

endirekt giderlerdir. Personel ücret giderleri toplamı olan 42.960 TL gider toplam 

personel sayısı olan 328‟e bölünerek personel ücret giderleri yükleme oranı 

bulunmuĢtur.  
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4- Personel Ücret Giderleri Yükleme Oranı Formülü  

Personel Ücret Giderleri =   Personel Ücret Giderleri   

 

     
 

 
 

Yükleme Oranı       Personel Sayısı   
 

      
 

  

Tablo 3.16: Personel Ücret Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 

Yükleme 

Oranı 

Personel Ücret 

Giderleri 

F1 139 

130,9756 

18.238,35 

F2 103 13.523,23 

F3 29 3.831,04 

F4 56 7.367,38 

TOPLAM 328 
 

42.960,00 

 

 Personel ücret giderleri konaklama iĢletmesinin hizmet üretim bölümlerine 

görev alan yönetici ve personel sayıları ile orantılı olarak dağıtımı yapılarak, her bir 

faaliyet için personel ücretinden düĢen paylar görülmektedir.  

 

3.3.4.5.5 Personel SGK Payları Dağıtım 

Personel SGK payları Personel sayısına bölünerek Personel SGK payları 

yükleme oranı bulunmaktadır. Bulunan yükleme oranı personel sayıları ile çarpılarak 

faaliyet merkezleri personel sayılarına göre dağıtım yapılmıĢtır.  

5- Personel SGK Payları Yükleme Oranı Formülü 
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 Tablo 3.17:   Personel SGK Payları Dağıtım Tablosu  

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 

Yükleme 

Oranı 

Personel SGK 

Payları (ĠĢveren) 

F1 139 

27,5049 

3.830,05 

F2 103 2.839,88 

F3 29 804,52 

F4 56 1.547,15 

TOPLAM 328 
 

9.021,60 

 

 3.3.4.5.6. Memur Ücret ve Giderleri Dağıtımı 

 Memur ücret ve giderleri Faaliyet merkezleri personel sayısına bölünerek 

yükleme oranı bulunmuĢtur. Yükleme oranı faaliyet merkezleri personel sayısı ile 

çarpılarak faaliyet merkezlerine dağıtım yapılmıĢtır. 

6- Memur Ücret ve Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

 

 

 Tablo 3.18:  Memur Ücret ve Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 

Yükleme   

Oranı 

Memur Ücret ve 

Giderleri 

F1 139 

67,0732 

9.339,94 

F2 103 6.925,30 

F3 29 1.961,89 

F4 56 3.772,87 

TOPLAM 328 
 

22.000,00 
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3.3.4.5.7 Memur SGK Payları Giderleri Dağıtımı 

Memur SGK payları gideri toplanı faaliyet merkezleri personel sayısına 

bölünerek Memur SGK Payları yükleme oranı bulunmaktadır. Yükleme oranı 

faaliyet merkezleri personel sayıları ile çarpılarak dağıtım yapılmıĢtır. 

7- Memur SGK Payları Yükleme Oranı Formülü 

Memur SGK Payları (ĠĢveren)   
=

= 
  Memur SGK Payları (ĠĢveren)         

Yükleme Oranı     Personel Sayısı         

Memur SGK Payları (ĠĢveren)     
=

= 

  

  7.700,00  
= =   23,4756 

Yükleme Oranı 

 

  328   

 Tablo 3.19:   Memur SGK Payları Dağıtım Tablosu   

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 
Yükleme Oranı 

Memur SGK Payları 

(ĠĢveren) 

F1 139 

23,4756 

3.268,98 

F2 103 2.423,86 

F3 29 686,66 

F4 56 1.320,50 

TOPLAM 328 
 

7.700,00 

 

 3.3.4.5.8 ĠletiĢim Giderleri Dağıtımı 

 ĠletiĢim giderleri konaklama iĢletmesi içerisi ve dıĢarıya yapılan görüĢmeler 

ile internet ücreti ve belgegeçer gibi cihazların çalıĢma saatleri toplamı için yapılan 

giderlerdir. Söz konusu giderler kurum santralinden alınan bilgiye göre toplam 

40.260 dakikalık görüĢme sonucu oluĢmuĢtur. ĠletiĢim giderleri toplamı faaliyet 

merkezlerinde yapılan görüĢme dakikalarına bölünerek yükleme oranı bulunmuĢtur. 

Faaliyet merkezleri görüĢme süreleri yükleme oranı ile çarpılarak dağıtım 

yapılmıĢtır. 
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8-  ĠletiĢim Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

ĠletiĢim Giderleri    = = 

 

ĠletiĢim Giderleri 

  
Yükleme Oranı 

   

Faaliyet Mrk. Tel. Gör. (Dk) 

  

ĠletiĢim Giderleri     = = 

 

8.052,44 

 
= 

   =  0,2000 

 

 
 

 
 

Yükleme Oranı       40.260       

  

Tablo 3.20:  ĠletiĢim Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Faaliyet Mrk. Tel. 

Gör. (Dk) 

Yükleme   

Oranı 
ĠletiĢim Giderleri 

F1 23.351 

0,2000 

4.670,42 

F2 8.857 1.771,54 

F3 4.429 885,77 

F4 3.623 724,72 

TOPLAM 40.260 
 

8.052,44 

  

4.3.4.5.9 Doğalgaz Giderleri Dağıtımı 

Doğalgaz giderlerinin tamamı konaklama iĢletmesinin kapalı alanlarında 

kullanılmaktadır ve bu nedenle kapalı alan metrekaresi esas alınarak dağıtımı 

yapılmıĢtır. Buna göre yükleme oranı 0,2840 elde edilmiĢ ve faaliyet merkezleri 

alanları ile çarpılarak dağıtım yapılmıĢtır. 

9- Doğalgaz Giderleri Yükleme Oranı Formülü 
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Tablo 3.21:  Doğalgaz Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Kapalı Alan               

(m
2
) 

Yükleme Oranı 
Doğalgaz 

Giderleri 

F1 34.450 

0,2840 

9.785,41 

F2 9.250 2.627,43 

F3 4.200 1.193,00 

F4 3.500 994,16 

TOPLAM 51.400 
 

14.600,00 

 

3.3.4.5.10 Su Giderleri Dağıtımı 

Su giderleri konaklama iĢletmesinin artezyen kuyusu haricinde Ģebeke 

suyundan kullandığı suyun toplam gideridir.  Ağustos 2013 ayı içerisinde 40 ton su 

tüketimine karĢılık 27.162 TL gider oluĢmuĢtur. Buna göre su tüketimi yükleme 

oranı 679,0500 elde edilmiĢ ve faaliyet merkezleri su tüketim miktarları ile 

çarpılarak su tüketimine göre su giderlerinin dağıtım tablosu oluĢturulmuĢtur. 

10-  Su Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Su Giderleri  

Yükleme Oranı 

=   Su Giderleri   

 

  

    Su Tüketimi (ton)     

Su Giderleri      = 

Yükleme Oranı 

=   27.162,00   =   =  679,0500  

    40       

 

 Tablo 3.22:  Su Tüketimi Dağıtım Tablosu  

Faaliyet Merkezleri 
Su Tuketimi               

(ton) 
Yükleme Oranı Su Giderleri 

F1 20,00 

679,0500 

13.581,00 

F2 14,00 9.506,70 

F3 0,40 271,62 

F4 5,60 3.802,68 

TOPLAM 40 
 

27.162,00 
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3.3.4.5.11 Elektrik Giderleri Dağıtımı 

Elektrik giderleri konaklama iĢletmesinin tüm faaliyet merkezlerinde farklı 

miktarlarda tüketilmektedir. Özellikle soğutma sistemlerinde ve aydınlatmada 

yüksek oranda tüketim sözkonusu olmaktadır. Konaklama iĢletmesi yönetiminden 

elde edilen bilgilere göre Ağustos 2013 ayı itibari ile 376.747 KW/S elektrik tüketimi 

gerçekleĢmiĢ ve bunun karĢılığında 64.047 TL elektrik faturası gideri oluĢmuĢtur. 

Elektrik giderlerinin önemli bir kısmı iĢletmesin ana binasının aydınlatılması, 

soğutulması ve yiyecek – içecekler için yapılmıĢtır. Yönetimin beyanı ile yapılan 

tüketim dağılımına göre yükleme oranı olarak 0,1700 faaliyet merkezleri tüketim 

kw/s‟leri ile çarpılarak dağıtım yapılmıĢtır. 

11-  Elektrik Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Elektrik Giderleri  =  

Yükleme Oranı 

=   Elektrik Giderleri   

 

  

    Kilowat saat (KW/S)     

 

Elektrik Giderleri    = 

Yükleme Oranı 

= 

 

64.047,00   
= 

  
  =   0,1700 

 

  

376.747       

 Tablo 3.23:  Elektrik Giderleri Dağıtım Tablosu 

 

Faaliyet Merkezleri 
Kilowat saat 

(KW/S) 
Yükleme Oranı Elektrik Giderleri 

F1 244.885 

0,1700 

41.630,46 

F2 56.513 9.607,21 

F3 30.139 5.123,63 

F4 45.210 7.685,70 

TOPLAM 376.747 
 

64.047,00 

 

3.3.4.5.12 Sigorta Giderleri Dağıtımı 

Sigorta giderleri konaklama iĢletmesinin tamamını kapsamaktadır ve yıllık 

sigorta bedelinin Ağustos 2013 ayına düĢen kısmını oluĢturmakta olup yönetimin 

ifadesi ile tüm faaliyet merkezlerine eĢit oranda dağıtılmaktadır. 
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12-  Sigorta Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Sigorta Giderleri   =   =   Sigorta Giderleri   

Yükleme Oranı       EĢit Dağıtım   

 

Sigorta Giderleri     = 

 

= 

 

1.650,00 

 
= 

 
=  16,5000 

Yükleme Oranı 

   

100 

   

Tablo 3.24:  Sigorta Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri EĢit Dağıtım Yükleme Oranı Sigorta Giderleri 

F1 25 

16,5000 

412,50 

F2 25 412,50 

F3 25 412,50 

F4 25 412,50 

TOPLAM 100 
 

1.650,00 

 

3.3.4.5.13 Basılı Evrak Giderleri Dağıtımı 

Basılı evrak giderleri her müĢteri için odalara dağıtılan konaklama iĢletmesi 

yerleĢim broĢürü, blok not ve müĢteri memnuniyet anketi için yapılan giderlerdir ve 

toplam müĢteri sayısı esas alınarak konaklama faaliyet merkezine dağıtılmıĢtır. 

13-  Basılı Evrak Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Basılı Evrak Giderleri   =   

  

= 

 

Basılı Evrak Giderleri   

Yükleme Oranı       

    

MüĢteri Sayısı (Tamamı)   

 

Basılı Evrak Giderleri   =   4.973,00   
= 

  
0,1534 

  

 

  
 

Yükleme Oranı       32.420         
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Tablo 3.25: Basılı Evrak Giderleri Dağıtım Tablosu 

 

Faaliyet Merkezleri 

MüĢteri 

Sayısı       

(Tamamı) 

Yükleme 

Oranı 

Basılı Evrak 

Giderleri 

F1 32.420 

0,1534 

4.973,00 

F2 0 0,00 

F3 0 0,00 

F4 0 0,00 

TOPLAM 32.420 
 

4.973,00 

 

 3.3.4.5.14 Yangın Ekipman Giderleri Dağıtımı 

 Yangın ekipman giderleri iĢletmesin yıllık yangın ekipmanlarından Ağustos 

2013 ayına düĢen payı olup ilgili birimlerin m
2
 alanlarına göre dağıtım yapılması 

uygun görülmüĢtür. Buna göre iĢletmesin toplam alanına bölünmesi sonucu 0,0269 

yükleme oranı elde edilmiĢ ve faaliyet merkezi alanları ile çarpılarak dağıtım 

yapılmıĢtır. 

14-  Yangın Ekipman Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Yangın Ekipmanları    =   Yangın Ekipmanları    

Yükleme Oranı       m2   

 

Yangın Ekipmanları      =   =   2.970,00   
= 

  
=  0,0269 

  
 

  

 Yükleme Oranı      110.400         
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Tablo 3.26:  Yangın Ekipman Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri m2 Yükleme Oranı Yangın Ekipmanları 

F1 34.450 

0,0269 

926,78 

F2 9.250 248,85 

F3 4.200 112,98 

F4 62.500 1.681,39 

TOPLAM 110.400 
 

2.970,00 

 

3.3.4.5.15 Bakım Onarım Giderleri Dağıtımı 

Bakım onarım giderleri bakım onarım bölümünün faaliyet merkezlerine düĢen 

bakım onarım faaliyet sayılarına göre dağıtım yapılacağından yükleme oranı olarak 

27,0275 elde edilmiĢ ve bakım onarım saatleri ile çarpılarak dağıtım yapılmıĢtır.  

15-  Bakım Onarım Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Bakım Onarım         = 

Giderleri Yükleme Oranı  

= 

 

 

 

Bakım Onarım Giderleri    

   

Bakım Onarım Faaliyet Sayısı   

 

Bakım Onarım         = 

Giderleri Yükleme Oranı 

  

 

  28.514,00   
= 

  27,027

5    

  

      1.055 

 

   

 Tablo 3.27:  Bakım Onarım Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Bakım Onarım 

Faaliyet Sayısı 
Yükleme Oranı 

Bakım Onarım 

Giderleri 

F1 858 

27,0275 

23.189,59 

F2 80 2.162,20 

F3 27 729,74 

F4 90 2.432,47 

TOPLAM 1.055 
 

28.514,00 
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3.3.4.5.16 Kırtasiye Giderleri Dağıtımı 

Kırtasiye giderleri konaklama iĢletmesi içerisinde faaliyet merkezlerinde ve 

faaliyet merkezleri arasında bilgi iletimi, sipariĢ, yazıĢma gibi amaçlarla yapılan 

giderlerdir ve yönetimin öngörmüĢ olduğu yüzdeler dikkate alınarak dağıtılmıĢtır. 

Yükleme oranı olarak 13,5000 faaliyet merkezi öngürülen yüzdeleri ile çarpılarak 

dağıtım yapılmıĢtır. 

 

16-  Kırtasiye Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Kırtasiye Giderleri   =   Kırtasiye Giderleri   

 

  

Yükleme Oranı       Öngörülen %   ler     

Kırtasiye Giderleri 

 

= 

 

1.350,00 

 

= 

 

 

=   13,5000      

Yükleme Oranı 

   

100 

   

    

Tablo 3.28:  Kırtasiye Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Öngörülen          

%   ler 

Yükleme 

Oranı 

Kırtasiye     

Giderleri 

F1 40 

13,5000 

540,00 

F2 25 337,50 

F3 15 202,50 

F4 20 270,00 

TOPLAM 100 
 

1.350,00 

 

3.3.4.5.17 Boya Dekorasyon Giderleri Dağıtımı 

Boya dekorasyon giderleri konaklama iĢletmesinin yıllık boya ve dekorasyon 

giderlerinden Ağustos 2013 ayına düĢen kısmını oluĢturmaktadır ve iĢletmesin 

tamamını ilgilendirmesi nedeniyle toplam alan ölçüsüne göre dağıtımı yapılacaktır. 

Bulunan yükleme oranı alan ölçüleri ile çarpılarak dağıtım yapılmıĢtı. 
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17-  Boya Dekorasyon Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Boya Dekorasyon        

Giderleri Yükleme Oranı  

=   

 

Boya Dekorasyon Giderleri   =   

 

    m2     

  

Boya Dekorasyon  = 

Giderleri Yükleme Oranı 

  =   3.960,00    
= 

    
= 

  
=  0,0359 

      110.400          

 

 

Tablo 3.29: Boya Dekorasyon Giderleri Dağıtım Tablosu 

 

Faaliyet 

Merkezleri 
m2 

Yükleme 

Oranı 
Boya 

Dekorasyon Giderleri 

F1 34.450 

0,0359 

1.235,71 

F2 9.250 331,79 

F3 4.200 150,65 

F4 62.500 2.241,85 

TOPLAM 110.400 
 

3.960,00 

 

 3.3.4.5.18 UlaĢtırma Giderleri Dağıtımı 

 UlaĢtırma giderleri faaliyet merkezlerinde çalıĢan personelin ulaĢımı için 

yapılmaktadır ve faaliyet merkezleri personel sayısına göre dağıtımı yapılmıĢtır.  

18-  UlaĢtırma Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

UlaĢtırma Giderleri   = 

 

= 

 

UlaĢtırma Giderleri 

 

= 

 Yükleme Oranı 

   

Personel Sayısı 

   

UlaĢtırma Giderleri    = 

 

= 

 

 =  24.140,00  

 
= 

 
=   73,5976 

Yükleme Oranı 

   

   328  
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Tablo 3.30:  UlaĢtırma Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 
Yükleme Oranı UlaĢtırma Giderleri 

F1 139 

73,5976 

10.248,46 

F2 103 7.598,95 

F3 29 2.152,73 

F4 56 4.139,86 

TOPLAM 328 
 

24.140,00 

 

 

3.3.4.5.19 Diğer Giderler Dağıtımı 

Diğer giderler konaklama iĢletmesi yönetiminin öngördüğü yüzdelere göre 

dağıtım yapılmasının doğru olacağı düĢünülmüĢ ve yükleme oranı ile faaliyet 

merkezleri öngörülen yüzdeleri ile dağıtım yapılmıĢtır. 

19-  Diğer Giderler Yükleme Oranı Formülü 

Diğer Giderler   =   =   Diğer Giderler   

 
Yükleme Oranı       Öngörülen  % ler   

  

Diğer Giderler     =   =   7.576,73   
 
    

= 
  

= 75,7673 
Yükleme Oranı       100         

Tablo 3.31:  Diğer Giderler Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Öngörülen     

%   ler 
Yükleme 

Oranı 
Diğer Giderler 

F1 40 

75,7673 

3.030,69 

F2 25 1.894,18 

F3 15 1.136,51 

F4 20 1.515,35 

TOPLAM 100 
 

7.576,73 
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3.3.4.5.20 Laboratuvar Analiz Giderleri 

Laboratuvar analiz giderleri satın alınan yiyecek – içecek ve yardımcı 

malzemelerin kalite kontrolü amacıyla örneklerinin laboratuvar analizleri için 

yapılan giderlerdir. MüĢteri sağlığı ve hijyen açısından yaz aylarında ön plana çıkan 

bir gider türüdür. Endirekt malzeme giderlerine bölünerek yükleme oranı 0,1214 

bulunmuĢ analiz giderleri yiyecek – içecek faaliyet merkezine dağıtılmıĢtır. 

20-  Laboratuvar Analiz Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Laboratuvar Analiz Giderleri   =  

Yükleme Oranı 

  

 

  

 

Laboratuvar Analiz Giderleri    
 

  

      Endirekt malz. /direkt malz.     

Laboratuvar Analiz Giderleri  = 

Yükleme Oranı 

=

   
= 

 
2.985,00 

 =  =  0,1214 
 

=   
 

   
24.579 

   
  

Tablo 3.32: Laboratuvar Analiz Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Endirekt malz. 

/ direkt malz. 
Yükleme 

Oranı 
Laboratuvar Analiz 

Giderleri 

F1 0 

0,1214 

0,00 

F2 24.579 2.985,00 

F3 0 0,00 

F4 0 0,00 

TOPLAM 24.579 
 

2.985,00 

 

3.3.4.5.21 Personel Üniforma Giderleri 

Personel üniforma giderleri faaliyet merkezleri personel sayısı ile oranlanarak 

yükleme oranı 7,8049 elde edilmiĢ ve faaliyet merkezleri personel sayıları ile 

dağıtılmıĢtır. 

21- Personel Üniforma Giderleri Yükleme Oranı 
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Personel Üniforma Giderleri       =   

 

  Personel Üniforma Giderleri      
 

  

Yükleme Oranı       Personel Sayısı   
 

  

Personel Üniforma Giderleri   = 

   

 2.560,00    
= 

  
 

  
 7,8049 

Yükleme Oranı 

   

 328      

 

  

 

Tablo 3.33:   Personel Üniforma Giderleri Dağıtım Tablosu 

Faaliyet Merkezleri 
Personel                 

Sayısı 
Yükleme 

Oranı 
Personel Üniforma 

Giderleri 

F1 139 

7,8049 

1.086,83 

F2 103 805,85 

F3 29 228,29 

F4 56 439,02 

TOPLAM 328 
 

2.560,00 

 

3.3.4.5.22 Amortisman Giderleri Dağıtımı 

Konaklama iĢletmesinin her yerinde amortismana bir varlık görmek mümkün 

olduğundan yıllık amortisman miktarından Ağustos 2013 ayına düĢen amortisman 

miktarının dağıtılmasında toplam alanın kullanılması yoluyla 4,3666 yükleme oranı 

bulunmuĢ ve dağıtım yapılmıĢtır. 

22-  Amortisman Giderleri Yükleme Oranı Formülü 

Amortisman Giderleri   = 

 

  =   Amortisman Giderleri   =     =   
 

 
Yükleme Oranı       m

2
         

Amortisman Giderleri      = 

Yükleme Oranı 
 

 

482.068,00 

 

   = 4,3666 

 

110.400 

 Tablo 3.34:  Amortisman Giderleri Dağıtım Tablosu  

Faaliyet Merkezleri m
2  

Yükleme 

Oranı 
Amortisman 

Giderleri 

F1 34.450 4,3666 150.427,92 
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F2 9.250 40.390,66 

F3 4.200 18.339,54 

F4 62.500 272.909,87 

TOPLAM 110.400 
 

482.068,00 

Amortisman giderlerinin faaliyet merkezlerine dağıtımında m
2
 ölçü birimine 

göre tüm tesis alanın alınmasının doğru olacağı kanaatine ulaĢılmıĢtır. Çünkü 

konaklama iĢletmesinin amortisman giderleri içerisinde bina amortismanı önemli bir 

paya sahiptir. 

 3.4 Faaliyet Tabanlı Maliyet Yöntemine Göre Maliyetlerin Faaliyet 

Merkezlerine Yüklenmesi 

Faaliyet Tabanlı Maliyet Yöntemine göre Direkt Ġlk Madde ve Malzeme 

Giderleri ile Direkt ĠĢçilik Giderlerinin ilgili oldukları faaliyet merkezlerine 

aktarılması gerekmektedir. AĢağıda bu giderlerin faaliyet merkezlerine dağıtımı yer 

almaktadır. 

3.4.1 Direkt Ġlk Madde ve Malzeme’nin Faaliyet Merkezlerine Dağıtılması 

Genel üretim giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesinin ardından direkt 

ilk madde ve malzeme giderlerinin de faaliyet merkezlerine dağıtımının yapılması 

gerekmektedir. Direkt ilk madde ve malzeme giderlerinin ne kadarının hangi faaliyet 

merkezine dağıldığını tespit etmek mümkün olduğundan aĢağıdaki tabloyu 

oluĢturmak mümkündür. 

 Tablo 3.35: Direkt Ġlk Madde ve Malzemenin Faaliyet Merkezlerine 

Dağıtımı   

Gider ÇeĢitleri 
Konaklama                        

( F1 ) 

Yiyecek - 

Ġçecek                   

( F2 ) 

Rekreasyon  

&  

Animasyon                        

( F3 ) 

Genel 

Aktiviteler                 

( F4 ) 
Toplam 

 
D.Ġ.M.M 

Giderleri 

 

91.391,41 1.255.770,00 0 0 1.347.161,41 

  

Tablo 3.35 Direkt Ġlk Madde ve Malzeme giderlerinin faaliyet merkezlerine 

dağılımını göstermektedir. Ağustos 2013 ayı direkt ilk madde ve malzeme 

giderlerinden 91.391,41 TL‟lık kısmı [( Minibar Giderleri + Buklet Malzeme 
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Giderleri)( 73.851,41 + 17.540 )] Konaklama Faaliyet Merkezi (F1) için yapılmıĢtır. 

Aynı dönemde tüketilmiĢ olan yiyecek – içecek malzemeleri toplam değeri 

1.255.770 TL [Tablo 4.7‟den: ( Yiyecek Giderleri + Ġçecek Giderleri )  (778.450 + 

477.320)] olmuĢ ve Yiyecek – Ġçecek Faaliyetleri (F2) için yapılmıĢtır. 

 

3.4.2 Direkt ĠĢçilik Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Dağıtılması 

Direkt iĢçilik giderlerinin faaliyet merkezlerine dağıtımında Direkt ĠĢçilik 

Saatlerinden yararlanmak gerekmektedir. AĢağıda Tablo 3.36‟da Ağustos 2013 

ayında gerçekleĢen direkt iĢçilik saatlerini faaliyet merkezlerine göre dağılımını 

göstermektedir. 

 

 Tablo 3.36: Direkt ĠĢçilik Saatleri Dağılım Tablosu
28

 

Faaliyet 

Merkezleri 
Konaklama   

( F1 ) 

Yiyecek - 

Ġçecek                  

( F2 ) 

Rekreasyon 

& 

Animasyon    

( F3 ) 

Genel 

Aktiviteler    

( F4 ) 
Toplam 

Direkt ĠĢçilik 

Saatleri 
33.840 21.600 5.040 11.520 72.000 

  

Konaklama  iĢletmesi  direkt iĢçilik giderlerinin faaliyet merkezlerine dağılımı 

yukarıdaki Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. ĠĢletmenin Ağustos 2013 ayı direkt iĢçilik 

giderleri tutarı ise 814.378,40 TL (Tablo 3.12‟den) olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Direkt iĢçilik giderleri direkt iĢçilik saatlerine göre faaliyet merkezlerine 

dağıtımı aĢağıdaki hesaplamalarla yapılmıĢtır.  

 

3.4.3 Direkt ĠĢçilik Giderlerinin Direkt ĠiĢçilik Saatleri ile Konaklama 

Faaliyet Merkezine Dağıtımı 

Direkt iĢçilik giderlerinin faaliyet merkezlerine dağıtımında konaklama 

iĢletmesinin faaliyet dönemi olarak alınan Ağustos 2013 ayında gerçekleĢen direkt 

iĢçilik saatleri toplamı dikkate alınmıĢtır. Direkt iĢçilik giderleri toplamı direkt iĢçilik 

                                                 
28

 Direkt ĠĢçilik Saatlerinin Faaliyet merkezlerine dağıtımı iĢletmenin Ağustos 2013 ücret bordrosu 

puantajından alınmıĢ ve faaliyetlere göre gruplanmıĢtır. 
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saatleri toplamına bölünerek direkt iĢçilik giderleri yükleme oranı belirlenmiĢ ve 

faaliyet merkezlerinin direkt iĢçilik saatleri ile çarpılarak Tablo 3.37 oluĢturulmuĢtur. 

 

 

23- Direkt ĠĢçilik Giderleri Faaliyet Merkezlerine Dağıtımı Formulü 

Direkt ĠĢçilik Giderleri        = 

Yükleme Oranı 

= 

 

Direkt ĠĢçilik Giderleri 

 

 

Direkt ĠĢçilik Saatleri 

  

Direkt ĠĢçilik Giderleri        = 

Yükleme Oranı 
=  

814.378,40   

 =  =  11,3108 

  

 

72.000     

 

Tablo 3.37:  Direkt ĠĢçilik Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Yüklenmesi 

Faaliyet Merkezleri D.Ġ.S. 
Yükleme 

Oranı 

Direkt ĠĢçilik 

Giderleri 

F1 33.840 

11,3108 

382.757,85 

F2 21.600 244.313,52 

F3 5.040 57.006,49 

F4 11.520 130.300,54 

TOPLAM 72.000 
 

814.378,40 

 

3.4.4 Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemine Göre Üretim Giderlerinin 

Faaliyetlere Yüklenmesi 

Yukarıda gösterilen hesaplamalarla Ağustos 2013 ayı endirekt giderlerin 

faaliyet merkezlerine dağıtımı yapılmıĢtır. Direkt ilk madde malzeme giderleri ve 

direkt iĢçilik giderleri Tablo 3.37‟de hizmet üretimi faaliyet merkezlerinin toplam 

maliyetleri görülmektedir. 

Direkt ilk madde ve malzeme giderleri ve direkt iĢçilik giderlerinin faaliyet 

merkezlerine dağıtımı yapıldıktan sonra aĢağıda oluĢturulan Tablo 3.38‟de 
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konaklama iĢletmesinin Ağustos 2013 ayına ati tüm giderleri faaliyet merkezlerine 

dağıtımını göstermektedir.  

 

 

 

Tablo 3.38: Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemine Göre Üretim 

Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Yüklenmesi 

 

 

Tablo 3.38‟den görüleceği üzere maliyetlerin önemli bölümünü konaklama ve 

yiyecek – içecek bölümleri almaktadır. Konaklama faaliyet merkezi Ağustos 2013 

ayı giderlerinin (788.451,26 / 2.964.896,57 =) % 26,6„ını almaktadır. Yiyecek içecek 

bölümü ise konaklama iĢletmesinin en önemli faaliyet merkezidir ve bir anlamda 

müĢterinin tercih sebeplerinden birisidir. Yiyecek Ġçecek bölümünün toplam 

giderlerden aldığı pay ise (1.634.658,05 /  2.964.896,57 =) % 55,13 oranındadır. 

Rekreasyon Animasyon ve Genel Aktivitelerin yüzde payları ise sırasıyla % 3,3 ve 

%15‟dir.   

3.5 Oda Birim Maliyetlerinin Hesaplanması 

Konaklama iĢletmesinin Ağustos 2013 ayına ait giderler yukarıda 

detaylandırılan maliyet dağıtımları ile faaliyetlerin maliyetleri belirmiĢtir. Her bir 

faaliyet maliyetinin belirlenmesi iĢletme yönetiminin alacağı kararlara sağlayacağı 

katkı sınırlı olabilmektedir. ĠĢletme yönetimi açısından villa ve oda çeĢitlerinin 

maliyetlerini ayrı ayrı belirlemek kararların etkinliğini artıracaktır. Bundan dolayı 
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faaliyet maliyetlerinin oda çeĢitlerine dağıtılarak her bir oda maliyetinin ayrı 

belirlenmesi yerinde olacaktır.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

3.5.1 Konaklama Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine Dağıtılması 

Konaklama faaliyet maliyetleri Tablo 3.5‟den görüleceği üzere 788.451,26 TL 

olarak belirlenmiĢtir. Konaklama faaliyet maliyetinin oda çeĢitlerine aktarılması 

aĢamasında her bir odanın müĢteri sayılarına göre dağıtım yapılmasının doğru 

olacağı düĢünülmüĢtür. Buna göre Tablo 3.6‟dan alınan oda çeĢitlerine göre kalan 

müĢteri sayıları esas alınarak yapılan dağıtım sonucu aĢağıdaki tablo 3.39 

oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 3.39: Konaklama faaliyet maliyetlerinin oda çeĢitlerine dağıtılması 

Oda ÇeĢitleri 
MüĢteri 

Sayıları 
Yükleme 

Oranı 

Konaklama 

Faaliyet 

Maliyetleri 

Yüklenen 

Faaliyet 

Maliyeti 

VĠLLA A 1202 0,0371 

788.451,26 

29.224,75 

VĠLLA B 875 0,0270 21.280,13 

VĠLLA C 2658 0,0820 64.642,96 

VĠLLA D 1506 0,0465 36.626,15 

VĠLLA E 13930 0,4297 338.779,72 

ODA A 9965 0,3074 242.350,32 

ODA B 626 0,0193 15.224,42 

ODA C 940 0,0290 22.860,94 

ODA D 663 0,0205 16.124,26 

ODA E 55 0,0017 1.337,61 

TOPLAM 32.420 1,00   788.451,26 

 Tablodan 3.39‟dan görüleceği üzere Konaklama faaliyet maliyeti olan 

788.451,26 TL her odanın müĢteri sayıları ile oranlanarak (Villa A : 1202 / 32.240 ) 

bulunan 0,0371 yükleme oranı 788.451,26 ile çarpılmıĢ ve Villa A „nın Konaklama 

faaliyetlerinden aldığı pay olan 29.224,75 TL bulunmuĢtur.  

3.5.2 Yiyecek-Ġçecek Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine Dağıtılması 

Yiyecek – Ġçecek faaliyet maliyetleri Tablo 3.38‟den görüleceği üzere 

1.634.658,05TL olarak belirlenmiĢtir. Yiyecek – Ġçecek faaliyet maliyetinin oda 
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çeĢitlerine aktarılması aĢamasında her bir odanın müĢteri sayıları esas alınarak 

hesaplanan porsiyon sayılarına göredağıtım yapılmasının doğru olacağı kanaatine 

varılmıĢtır. Buna göre Tablo 3.6‟dan alınan oda çeĢitlerine göre kalan müĢteri 

sayılarına göre hesaplanan porsiyon sayıları esas alınarak yapılan dağıtım sonucu 

aĢağıdaki tablo 3.40 oluĢturulmuĢtur. 

 

Tablo 3.40: Yiyecek-Ġçecek Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine 

Dağıtılması 

Oda ÇeĢitleri 
MüĢteri 

Sayıları 

MüĢteri 

Porsiyon 

Sayıları 

Yükleme 

Oranı 

Yiyecek - 

Ġçecek 

Faaliyet 

Maliyetleri 

Yüklenen 

Faaliyet 

Maliyeti 

VĠLLA A 1.202 7.973 0,0335 

1.634.658,05 

54.814,89 

VĠLLA B 875 5.911 0,0249 40.636,78 

VĠLLA C 2.658 19.065 0,0802 131.067,52 

VĠLLA D 1.506 12.048 0,0507 82.827,25 

VĠLLA E 13.930 96.152 0,4044 661.023,05 

ODA A 9.965 79.720 0,3353 548.056,80 

ODA B 626 4.546 0,0191 31.252,71 

ODA C 940 6.656 0,0280 45.758,48 

ODA D 663 5.304 0,0223 36.463,79 

ODA E 55 401 0,0017 2.756,78 

TOPLAM 32.420 237.776 1,00             1.634.658,05 

Tablo 3.40 Yiyecek-içecek faaliyet maliyetleri oda müĢteri sayılarına göre 

hesaplanmıĢ olan yetiĢkin ve çocuk porsiyon sayıları toplamları esas alınarak dağıtım 

yapılmıĢtır. Bu dağıtım sonucu yiyecek içecek faaliyetlerinden en yüksek payı 

661.023,05 TL ile Villa E almıĢtır. Çünkü Ağustos 2013 ayında en fazla müĢteri 

Villa E‟de kalmıĢ ve en çok porsiyon Villa E‟de hesaplanmıĢtır.   

3.5.3 Rekreasyon ve Animasyon Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine 

Dağıtılması 

Rekreasyon ve animasyon faaliyet maliyetlerinin oda çeĢitlerine dağıtılmasında 

rekreasyon ve animasyon faaliyetlerinden yararlanan müĢteri sayıları esas alınmıĢtır. 

Rekreasyon ve animasyon faaliyetlerine katılım gönüllülük esasına göre 
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yapıldığından bir gün öncesinden veya gün içerisinde personele veya resepsiyona 

iletilen istekler veya gün içerisinde personelin katılım sayılarını not alması ile 

belirlenmektedir. Buna göre Rekreasyon % Animasyon faaliyetlerine katılan müĢteri 

dağılımı aĢağıdaki tabloda yer almaktadır.  

 

Tablo 3.41: Rekreasyon ve Animasyon Faaliyetlerinden Yararlanan 

MüĢteri Sayıları 

Oda Ġsimleri 
 MüĢteri 

Sayısı 
YetiĢkin 

Sayısı 
Çocuk Sayısı 

Toplam 

Yararlanan 

Sayısı 

VĠLLA A 1.202 240 437 678 

VĠLLA B 875 175 290 465 

VĠLLA C 2.658 532 586 1.118 

VĠLLA D 1.506 301 - 301 

VĠLLA E 13.930 2.786 4.077 6.863 

ODA A 9.965 1.993 - 1.993 

ODA B 626 125 123 248 

ODA C 940 188 230 418 

ODA D 663 133 - 133 

ODA E 55 11 10 21 

  32.420 6.484 5.755 12.239 

 Yukarıda Tablo 3.41‟de yer alan rekreasyon ve animasyon faaliyetlerinden 

yararlanan müĢteri sayılarına göre rekreasyon ve animasyon faaliyet maliyetleri oda 

müĢteri sayılarına göre dağıtımı sonucu aĢağıdaki Tablo 3.42 oluĢturulmuĢtur.  
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Tablo 3.42: Rekreasyon ve Animasyon Faaliyet Maliyetlerinin Oda 

ÇeĢitlerine Dağıtılması 

Oda ÇeĢitleri 
 MüĢteri 

Sayısı 

Yararlanan 

YetiĢkin 

Sayıs 

Yükleme 

Oranı 

Rekreasyon ve 

Animasyon 

Faaliyet 

Maliyetleri 

Yüklenen 

Faaliyet 

Maliyeti 

VĠLLA A 1.202 678 0,0554 

96.865,98 

5.363,48 

VĠLLA B 875 465 0,0380 3.683,46 

VĠLLA C 2.658 1.118 0,0913 8.848,54 

VĠLLA D 1.506 301 0,0246 2.383,88 

VĠLLA E 13.930 6.863 0,5607 54.316,45 

ODA A 9.965 1.993 0,1628 15.773,84 

ODA B 626 248 0,0203 1.965,99 

ODA C 940 418 0,0342 3.311,48 

ODA D 663 133 0,0108 1.049,48 

ODA E 55 21 0,0017 169,37 

TOPLAM 32.420 12.239 1,00   96.865,98 

Tablo 3.42‟den görüleceği üzere çocuk müĢteri sayılarının fazla olduğu oda 

çeĢitlerinden Rekreasyon ve animasyon faaliyetlerine katılım oranı daha fazla 

olduğundan bu faaliyet türü dağıtımdan daha fazla pay almaktadır. Yine bu faaliyet 

maliyetinin dağıtımından en yüksek payı Villa E % 56,07‟lik pay ile almaktadır. 

3.5.4 Genel Aktiviteler Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine 

Dağıtılması 

Genel aktivitelerden Ağustos 2013 ayında konaklayan tüm müĢterilerin 

yararlanması nedeniyle genel aktiviteler faaliyet maliyetleri oda çeĢitlerine toplam 

müĢteri sayılarına göre dağıtılmıĢtır. AĢağıda yer alan Tablo 3.43 genel aktiviteler 

faaliyet maliyetlerinin Ağustos 2013 ayında konaklayan müĢteri sayıları esas alınarak 

Tablo 3.38‟de yer alan ve genel aktiviteler için belirlenmiĢ olan 444.921,28 TL‟nin 

dağıtılmasını göstermektedir.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
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Tablo 3.43Genel Aktiviteler Faaliyet Maliyetlerinin Oda ÇeĢitlerine 

Dağıtılması 

Oda ÇeĢitleri 
MüĢteri 

Sayıları 
Yükleme Oranı 

Genel 

Aktiviteler 

Faaliyet 

Maliyetleri 

Yüklenen 

Faaliyet Maliyeti 

VĠLLA A 1202 0,0371 

444.921,28 

16.491,46 

VĠLLA B 875 0,0270 12.008,33 

VĠLLA C 2658 0,0820 36.477,88 

VĠLLA D 1506 0,0465 20.668,05 

VĠLLA E 13930 0,4297 191.172,64 

ODA A 9965 0,3074 136.757,74 

ODA B 626 0,0193 8.591,10 

ODA C 940 0,0290 12.900,38 

ODA D 663 0,0205 9.098,88 

ODA E 55 0,0017 754,81 

TOPLAM 32.420 1,00   444.921,28 

 

Faaliyet maliyetlerinin oda çeĢitlerine dağıtılması sonrasında Tablo 3.44a ve 

3.44b‟de Ağustos 2013 dönemine ait tüm gider çeĢitlerinin oda çeĢitlerinde 

toplandığı görülmektedir.    

Tablo 3.44a: Oda ÇeĢitleri Maliyet Toplamları (Villalar) Tablosu 
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Tablo 3.44b: Oda ÇeĢitleri Maliyet Toplamları (Odalar) Tablosu 

 

Yukarıda oluĢturulan Tablo 3.44a ve Tablo 3.44b faaliyet maliyetlerinin oda 

çeĢitlerine dağıtılması sonucunda oda çeĢitlerinin faaliyet maliyetlerinden aldığı 

payları göstermektedir. Her iki tablo birlikte değerlendirildiğinde Ağustos 2013 ayı 

maliyetlerinden en fazla payı Villa E almaktadır. Oda A ise toplam maliyetlerden 

aldığı paya göre ikinci sırada bulunmaktadır.  

Oda çeĢitlerinin aldığı maliyet payları bulunduktan sonra yapılması gereken 

Ağustos 2013 ayında oda çeĢitlerinde konaklayan yetiĢkin müĢteri sayıları ile 

oranlayarak oda çeĢitlerinin birim maliyetleri belirlenebilmektedir.  

Tablo 3.5‟te yer alan yetiĢkin müĢteri sayıları oda birim maliyetlerinin 

hesaplanmasında esas alınacaktır. Buna göre oluĢturulan tablo 3.45 aĢağıda yer 

almaktadır. 
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Tablo 3.45: Oda ÇeĢitleri Birim Maliyetleri Tablosu 

Oda ÇeĢitleri 
Toplam Oda 

Maliyetleri 
MüĢteri Sayıları 

Birim                       

Oda 

Maliyetleri 

VĠLLA A 105.894,58 655 161,67 

VĠLLA B 77.608,70 512 151,58 

VĠLLA C 241.036,91 1.925 125,21 

VĠLLA D 142.505,34 1.506 94,63 

VĠLLA E 1.245.291,86 8.834 140,97 

ODA A 942.938,69 9.965 94,63 

ODA B 57.034,22 472 120,84 

ODA C 84.831,28 652 130,11 

ODA D 62.736,41 663 94,63 

ODA E 5.018,57 42 119,49 

Toplam 2.964.896,57 25.226 
  

  

Tablo 3.45 dikkatle incelendiğinde her bir oda çeĢidinin birim maliyeti farklı 

görünmektedir. En yüksek maliyet 161,67 ile Villa A‟nın olduğu görülmektedir. 

Ġkinci en yüksek maliyet rakamı ise Villa B‟nin olduğu görülmektedir. Bu farklılığın 

önemli sebepleri arasında odaların alanı, yatak sayısı, odalarda konaklayan çocuk 

sayıları gibi farklı etkenler gösterilebilir. En düĢük maliyetin belirlendiği oda çeĢidi 

ise Villa D, Oda A ve Oda D tipi odalardır. Bu odaların maliyetinin düĢük 

çıkmasının nedeni ikiĢer kiĢilik olması, çocuksuz veya orta yaĢ üstü müĢteriler 

tarafından tercih edilmesinden kaynaklandığı belirtilebilir.  

3.6 Geleneksel Maliyetleme Yöntemine Göre Hesaplanan Birim Maliyetler 

Geleneksel maliyetleme yönteminin halen uygulanmakta olan konaklama 

iĢletmesinde iĢletme yönetimi ayrıntılı maliyet hesaplama gayreti içinde 

bulunmamaktadır. Dolayısıyla kabaca yapılan bir hesaplama ile aylık maliyetlerin 

toplam tutarı konaklama iĢletmesinin aylık yetiĢkin müĢteri sayısına bölünerek her 

oda için tek bir maliyet rakamı belirlenmektedir. AĢağıda Tablo 4.46‟da Ağustos 

2013 ayı toplam maliyetlerine göre bir birim oda maliyetinin hesaplama Ģekli yer 

almaktadır. 
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Tablo 3.46: Geleneksel Maliyetleme Yöntemine Göre Birim Oda 

Maliyetinin Hesaplanması 

Gider ÇeĢitleri Ağustos 2013 ayı Giderleri 

Direkt Ġlk Madde ve Malzeme 

Giderleri 
1.347.628,97 

Direkt ĠĢçilik Giderleri 814.378,40 

Genel Üretim Giderleri 802.889,20 

Toplam 2.964.896,57 

Ağustos 2013 Ayı MüĢteri 

Sayısı (YetiĢkin) 
25.226 

Oda Birim Maliyet 117,53 

 

Tablo 3.46 incelendiğinde Ağustos 2013 ayı giderleri toplamı yetiĢkin müĢteri 

sayısına bölünerek( 2.964.896,57 / 25.226 ) bölünerek dönemin oda birim maliyeti 

bulunmaktadır. 

Bulunan maliyet üzerine belirli oranda kâr eklenerek oda fiyatları 

belirlenmektedir. Ancak hangi oda çeĢidinden gerçek anlamda ne kadar kâr 

sağlandığı bilenememektedir.Belirli müĢteri gruplarına yönelik turlar ile ilgili fiyat 

indirim taleplerine gerektiği oranda karĢılık verilememesi müĢteri kaybına, 

dolayısıyla gelir kayıplarına neden olmaktadır.  

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme yöntemi ile hizmet üretimine yönelik yapılan 

faaliyetlerin maliyetleri ayrıntılı görülebildiği gibi faaliyet maliyetlerinin de ürünlere, 

burada oda çeĢitlerine dağıtılması sonucu birim oda maliyetleri doğruya yakın 

bulunabilmektedir.  

Maliyetlerin doğruluk payının yüksekliği belirli oda çeĢitlerinin diğerlerine 

oranla daha düĢük satıĢ fiyatları  ile satıĢa sunulması konaklama  iĢletmesinin 

doluluk oranlarına olumlu etki sağlayacağı gibi iĢletme kârlılığını da artıracaktır. 
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Faaliyet tabanlı maliyetleme yönteminin her bir oda maliyet detayını 

göstermesi geleceğe yönelik maliyet kontrolünde yönetim kararlarının  isabet oranını 

artırması olasıdır.  

Faaliyet tabanlı maliyetleme yönteminin iĢletme yönetimine sağlayacağı 

faydalardan bir diğeri ise; her bir oda için katlanılan maliyetlerin minimizasyonu 

adına alacağı tedbirler konusunda daha geniĢ bir bakıĢ açısı sunabilmesidir. 
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SONUÇ 

 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası uluslararası alanda faaliyet gösteren bazı 

kuruluĢlar ile baĢladığı kabul edilen küreselleĢme son 20 – 30 yılda tüm dünyayı 

etkisi altına almıĢtır. Bu etki altında turizm sektörü de rekabet gücü ve kar 

maksimizasyonu sağlayabilme adına küreselleĢmeye ayak uydurmaya çalıĢmaktadır.  

Son yıllarda Türkiye ekonomisi içerisinde önemini artıran sektörlerden olan 

turizm sektöründe faaliyet gösteren konaklama iĢletmeleri yoğun bir rekabet 

halindedir. 2008 yılında patlak veren ekonomik krizin etkisinden tam kurtulamayan 

konaklama iĢletmeleri; bir yandan ucuz ve kalitesiz hizmet sunan rakipler ile 

mücadele ederken, diğer yandan hisse sahiplerinin kâr baskısı ile tur ve seyahat 

iĢletmelerinin fiyat baskısını aĢmaya çalıĢmaktadır. Bu durumda konaklama 

iĢletmesinin hâkimiyet sağlayabileceği alan olarak maliyetler görünmektedir.  

Maliyetleri kontrol altına alabilmenin önemli koĢullarından biri; maliyet 

sisteminden sağlanan bilginin doğruluğudur. Doğru maliyet bilgisi olmadan maliyet 

kontrolünü güçleĢleĢtirmektedir. Geleneksel maliyetleme yöntemleri doğru maliyet 

bilgileri sunamaması iĢletme yönetimini kaliteden taviz vermeye zorlamaktadır. 

Üretim sektörlerinde Direkt Ġlk Madde ve Malzeme ve Direkt ĠĢçilik 

maliyetlerinin ürünlere yüklenmesinde önemli sorunlar görünmez iken konaklama 

iĢletmelerinde yiyecek - içecek, konaklama ve eğlence faaliyetleri hizmet üretim 

maliyetlerinin artmasına neden olmaktadır.  

Uygulama yapılan konaklama iĢletmesi yönetimi ile yapılan görüĢmelerden 

elde edilen bilgiler doğrultusunda faaliyet merkezleri ve bu merkezlerdeki faaliyetler 

tanımlanması ve gruplandırılması sağlanmıĢtır. Faaliyet merkezleri olarak 

aĢağıdakiler belirlenmiĢtir:  

Konaklama Faaliyet merkezimüĢterinin karĢılanması, odaya yerleĢtirilmesi, 

kat hizmetleri faaliyetlerinin yürütülmesi, müĢteri taleplerinin karĢılanması ve 

müĢteri çıkıĢ iĢlemlerinin yapılmasını kapsayan faaliyetleri kapsamaktadır. 

Yiyecek – içecek faaliyet merkezinde; yeme – içme ortamını bir sonraki 

faaliyet için hazırlanması, müĢterinin yeme – içme ortamında alınması, müĢteri özel 

sipariĢlerinin karĢılanması faaliyetlerini kapsamaktadır. 
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Rekreasyon ve animasyon faaliyet merkezinde  müĢterinin eğlence ortamına 

alınması, eğlence faaliyetlerinin sunulması, toplu spor aktivitelerinin sunulması ve 

eğlence ortamının temizlenmesi faaliyetlerinden oluĢmaktadır. 

Genel aktiviteler faaliyet merkezinde genel aktivite ortamının hazırlanması, 

sauna – hamam – havuz vb. ortamlarının hazırlanması, fitness aktivitelerinin 

hazırlanması ve sunumu ve söz konusu ortamlarının temizlenmesi faaliyetlerini 

kapsamaktadır. 

Sonraki aĢamada genel üretim gideri kapsamındaki giderlerin tüm 

maliyetlerin Ağustos 2013 ayı tutarları toplamı belirlenmiĢ ve bu tutarın 

faaliyetlerine doğru aktarılmasını sağlayacak maliyet sürücüleri belirlenmiĢtir. 

Belirlenen maliyet sürücüleri ile genel üretim maliyetlerinin faaliyet merkezlerinde 

toplanması sağlanmıĢtır.  

Direkt ilk madde ve malzeme ve direkt iĢçilik giderlerinin de faaliyet 

merkezlerine aktarılması ile tüm maliyetler faaliyet merkezlerinde toplanmıĢtır. 

Faaliyet merkezlerinin toplam giderler içerisindeki payları hesaplandığında; 

Konaklama faaliyetlerinin Ağustos 2013 ayı içindeki payı % 26,6 olmuĢtur. Toplan 

maliyetler içerisinde en büyük payı ilk baĢta da ifade edildiği Ģekliyle Yiyecek – 

Ġçecek Faaliyetleri %55,13 oranı ile almıĢtır. Bir diğer faaliyet merkezi olan Genel 

Aktiviteler faaliyetlerinin toplam içindeki payı %15 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

Faaliyet merkezleri içinde en düĢük pay %3,3 ile Rekreasyon faaliyetleri 

almıĢtır. Bunun sebebi olarak gün boyu farklı faaliyetler ile yorulan müĢterilerin 

önemli bir kısmının genellikle Rekreasyon faaliyetlerine katılım göstermemesi 

nedeniyle iĢletme yönetiminin bu faaliyetler için daha fazla maliyete katlanmak 

istememesi olabilir. 

Hali hazırda geleneksel maliyetleme yöntemini kullanan konaklama iĢletmesi  

yönetimi toplam maliyetleri söz konusu dönemin ücretli müĢteri sayısına bölerek 

(2.964.896,57 / 25.226 = 117,53 TL) oda birim fiyat bulmaktadır.  

 Faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemini uygulaması halinde ise; her bir oda 

çeĢidi maliyetlerinin ayrıntılı olarak görülebileceği; maliyet minimizasyonuna karar 

verilmesi durumunda hangi tür giderlerin minimize edilebileceği görülebilecektir. 
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 Belirli dönemlerde tur iĢletmelerinden gelen fiyat taleplerine isabetli karĢılık 

verilerek konaklama iĢletmesinin doluluk oranına olumlu katkı sağlaması söz konusu 

olabilcektir. 

Sonuç olarak; yoğun rekabetin etkisi altında olan konaklama iĢletmeleri için; 

mevcut müĢteriyi korumak ve yeni müĢteriler kazanmak sürdürülebilirliği ve kâr 

maksimizasyonu açısından önemlidir. Halen yeterli seviyede uygulanmadığı görülen 

çağdaĢ maliyetleme yöntemlerinin çağın gereği olarak uygulanma gerekliliği 

düĢünülebilir. Tam ve doğru hesaplanmıĢ maliyetler ile alınan stratejik yatırım 

kararları konaklama iĢletmelerinin güçlenmesi, geliĢmesi dolayısıyla ülke 

ekonomisine katkısı artacaktır. 

 Tüm sektörleri kapsayan tek tip bir uygulama örneği oluĢturmak mümkün 

görünmemektedir. Aynı sektörde olsa da yine de her iĢletme birbirinden farklı 

yapıdadır. Bu tür çalıĢmaların maliyet kontrolü çerçevesinde geniĢletilmesi; çağdaĢ 

maliyet yöntemlerinin anlaĢılabilirliği ve uygulanabilirliğine olumlu etkisi olacaktır. 

Ancak çağdaĢ maliyet yöntemi uygulamalarının baĢarı çıtasının yükselmesi; bu 

konuda yetiĢtirilecek kalifiye elemanların yetiĢtirilmesi ile mümkün olacaktır. 
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